
Ji - XIX· C (1969-1970) - N° 1

Chambre
des Représentants

---------------1
SESSION 1969-1970.

BUDGET
de l'Education nationale

secteur commun aux régimes français
et néerlandais -

pour l'année budgétaire 1970.

IN D E X.

Projet de loi ... ... ... ...

TABLEAUX DE LA LOI.

Dépenses ordinaires I

Section 1. - Administration des Etudes ...

Section II. -- Enseignement supérieur
Section III. -- Recherche scientifique . ...

Section IV. -- Ecoles européennes, écoles de langue alle-
mande, écoles bilingues .

Dépenses extraordinaires •

Fonds national des Etudes

Section particulière ...

PROGRAMME JUSTIF.ICA TIF.

Dépenses ordinaires,

Section 1. - Administration des Etudes ...
Section II. - Enseignement supérieur

Section Ill. -- Recherche scientiftque . . ..

Section IV .. - Ecoles européennes, écoles de langue alle-
mande, écoles bilingues •

Dépenses extraordinaires .

Fonds national des Etudes
Section particulière .. _

ANNEXE.

Tableau des fondations, donations. legs et prix ...

Ji - XIX - C (1969-1970) - N' 1

Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZlT"I'lNG 1969·1970.

BEGROTING
van Nationale Opvoedinq

qemeenechappelijke sector van de Franstaliqe
en Nederlandstaliqe regimes --

voor het begrotingsjaar 1970.

INHOUDSOPGAVE.

Pages Bladz.
33 Wetsoutwerp ... ... ... ... ... ... ... . ..

WETSTABELLEN.

Gewone uitqaven ~
6 Scctie 1. - Bestuur van het Onderwüa .

6 Scctie IL --. Hoqer Onderwijs ... ... .
10 Sertie 1lI. - Wetenschappelijk Onderzoek

Sectie IV. - Europese scholen, Duitstahçe scholen, tweé-
18 . taliqe scholen

20 Buitenqewonc uitgaven

22 Nationaal Studielonds
24 Afzondcrlijke sectie .

7
7

11

19

21
22
25

VERANTWOORDINGSPROGRAMMA.

Gewone uitqavcn r

35 Sectie I. -- Bestuur van hct Onderwijs .

35 Scctie Il. - Hoqer Ondcrwljs ... '" .

40 Sectie III. - Wetenschappelijk Onderzoek

Scctie IV. -- Europese schoten, Duitstalige scholen, twee-
89 taliqe scholen

35

35
40

89
90 Bultcnqcwone uirqaven ...

92 Nationaal Studicîonds

96 Afzonderlijke sectic .

90
92
96

BIJLAGE.

106 Tabcl der strchtinqcn, schenk.nqen, leqaten en prijzen 106





PROJET DE LOI

BAUDOUIN, ROI DES BELGES,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Nos Ministres de l'Education natio-
nale, de Notre Vice-Premier Ministre et Ministre du Budget
et de Notre Ministre des Finances et de l'avis de nos Minis-
tres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Notre Vice-Premier Ministre et Ministre du Budget et
Notre Ministre des Finances sont chargés de présenter en
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont
la teneur suit:

TITRE 1.

DEPENSES ORDINAIRES.

Article premier.

Il est ouvert pour les dépenses ordinaires de l'année 1970
afférentes à l'Education nationale - secteur commun aux
régime français et régime néerlandais -- et énumérées au
titre I des tableaux ci-annexés, des crédits s'élevant à Ja
somme de 4 653850 000 francs.

Art. 2.

Par dérogation à l'article 15 de la loi organique de la Cour
des Comptes du 29 octobre IIH6:

Iodes avances de fonds d'un montant maximum de
2 000 000 de francs peuvent être consenties aux comptables
extraordinaires du Département;

2" des avances de fonds d'un montant maximum de
3 000 000 de francs peuvent être consenties aux comptables
extraordinaires du Service belge des Echanges internatio-
naux, de l'Institut royal des Sciences naturelles et du Musée
royal de l'A Ïrtque cen trale:

JO des avances de fonds d'un montant maximum de
1000 000 de francs peuvent être consenties au comptable
extraordinaire de l'Institut royal météorologique;

'l'' des avances de fonds d'un montant maximum de
6 000 000 de francs peuvent être consenties au comptable
extraordinaire de la Bibliothèque royale.

Art.3.

Les avances de fonds peuvent servir il payer les salaires,
ainsi que les créances résultant de marchés n'excédant pas
15 000 francs.

l 3 J 4-XIX-C (1969.1970) -N.l.

WETSONTWERP

BOUDEWIJN, KON[NG DER BELGEN,

Aan allen die nu zijn en hierne ioezen zullen, ONZE GROET.

Op de voordracht van Onze Ministers van Nationale
Opvoeding, van Onze Vice-Eerste Minister en Minister van
Begroting en van Onze Minister van Financlën en op in
Raad overleqd advies van Onze Ministers,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN '.lVI] :

Onze Vice-Eerste Minister en Minister van Begroting en
Onze Minister van Financiën zijn qelast in Onze naam bij
de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen, waar-
van de tekst volgt:

TITEL 1.

GEWONE UITGAVEN.

Eerste artikel,

Voor de aan het jaar 1970 verbonden en in titel I van
de hierbijgaande tabcllen opgesomde gewone uitgaven
betreffende Nationale Opvoeding -- gemeenschappelijke
sector van de Franstalige en Nedcrlandstaliqe regimes wor-
den kredieten geopend, die de som van 1653850000 frank
belopen.

Art. 2.

In afwijking van artike l 15 van de wet van 29 oktober
1846 op de lnrichtinq van het Rekenhof:

10 mogen geldvoorschotten tot een maximumbedrag van
2 000 000 frank aan de huitengewone rekenplichtigen van
het Departement worden verleend:

2° mogen geldvoorschotten tot een maximumbedrag van
3 000 000 frank worden verleend aan de buitengewone
rekenplichtigen van de Belgische Intemationale Ruildienst,
het Koninklijk Instituut voor Natuurwetenschappcn en het
Koninklijk Museum voor Midden~Afl'ika;

3" mOÇJen gelclvool'schotten tot een maximumbedrag van
4 000 000 frank wordcn verleend aan de buitengewone
rekcnplichtiqe van het Konink lijk Meteorologisch Instituut:

4" mogen gelclvoorschotten tot ecn maximumbedrag van
G 000 000 frank wordcn verlecnd aan de buitengewone
rekcnpltchtiqe van de Koninklijke Bibliotheek.

Art. 3.

De geldvoorschotten mogen gebruikt worden voor de uit-
kering van de loncn evcnals voor de betaling van de schuld-
vorderingen voortvlocie nd uit overccnkomstcn die 15 000
frank niet overschrijden.



4~XIX~C (1969~1970) - N. 1.

Le comptable extraordinaire de l'Administration de l'En-
seignement supérieur et de la Recherche scientifique est
autorisé à payer, au moyen de fonds avancés, les bourses de
voyages et les prix en espèces octroyés aux lauréats des
concours universitaires. En 'outre, il est autorisé à payer de
la même manière, les frais de voyages des personnes qui
viennent de l'étranger ou qui s'y rendent.

Art. 4.

Les indemnités pour frais funéraires ainsi que les indem-
nités de naissance peuvent être liquidées de la même manière
que les rémunérations des bénéficiaires.

TITRE II.

DEPENSES EXTRAORDINAIRES.

Art. 5.

Des crédits d'engagements sont ouverts pour un montant
de 348 000 000 de francs, réparti conformément au titre II
des tableaux de la présente loi.

Art. 6.

Des crédits d'ordonnancement résultant des obligations
contractées en exécution des autorisations accordées par la
présente loi et par les lois antérieures sont ouverts jusqu'à
concurrence de 1 826 000 000 de francs répartis conformé-
ment au titre II des tableaux de la présente loi.

TITRE Ill.

ORGANISMES D'INTERET PUBLIC.

Art. 7.

Est approuvé le budget du Fonds national des Etudes
pour l'année budgétaire 1970 annexé à la présente loi.

Ce budget s'élève pour les recettes à 1 233972000 francs,
et pour les dépenses à 1 223 817 000 francs.

TITRE IV.
SECTION PARTICULIERE.

Art. 8.

Les opérations effectuées sur les fonds spéciaux figurant
aux tableaux du titre IV joints à la présente loi, sont
évaluées à 4 23 I 306 000 Irancs pour les recettes et à
3 667 548 000 francs pour les dépenses.

Art. 9.

Le mode de disposition des avoirs mentionnés aux fonds
inscrits aux tableaux du titre IV joints à la présente loi est
indiqué en rcqard du numéro de l'article ou du littera se
rapportant à chacun d'eux.

[ 4 ]

De buitengewone rekenplichtige van het Bestuur van het
Hoqer Onderwijs en het Wetenschappelijk Onderzoek
wordt ertoe gemachtigd, door middel van geldvoorschotten,
de reisbeurzen en de geldprijzen uit te betalen die verleend
worden aan de laureaten van de universitaire wedstrijden,
Hij wordt er bovendien toe gemachtigd, op dezelfde wijze,
de reiskosten te betalen van de personcn die uit het butten-
land komen of zich naar het buitenland begeven.

Art. 4.

De vergoedingen wegens begrafeniskosten alsmede de
geboortetoelagen mogen op dezelfde wijze uitbetaald wor-
den als de bezoldigingen der belanghebbenden.

TITEL IL

BUITENGEvVONE UITGAVEN.

Art. 5.

Vastleggingslcredieten worden geopend ten bedrage van
348 000 000 frank onderverdeeld overeenkomstig titel II
van de tabellen van oriderhaviqe wet.

Art. 6.

Ordonnanceringskredieten voortspruitend uit de verplich-
tingen aangegaan ter uitvoering van de door de onderhaviqe
wet en vroeqere wetten verleende machtigingen worden
geopend ten belope van 1 826000 000 frank, onderverdeeld
overeenkomstig titel II van de tabellen van onderhaviqe
wet.

TITEL III.

INSTELLINGEN VAN OPENBAAR NUT.

Art. 7.

Wordt goedgekeurd de bij deze wet gevoegde begroting
van het Nationaal Studiefonds voor het begrotingsjaar 1970.

Deze begroting beloopt voor de ontvangsten l 233972 000
frank en voor de uitgaven 1 223 817 000 frank.

TITEL IV.
M~ZONDERLIJKE SECTIE.

Art. 8.

De verrichtingen op de speciale fondsen die voorkomen
in de tabellen van tit el IV gevoegd bij deze wet, worden
qeraamd op 4231306 000 frank voor de ontvangsten en op
3667548000 frank voor de uitgaven.

Art. 9.

De wijze van beschikking over het tegoed vermeld voor de
fondsen ingeschreven in de tahclleu van titel IV,
gevoegd bij deze wet, wordt aangeduid naast het nurnmer
van het artikel of van de Iittera die betrckkinq hceft op elk
dezer,



Les fonds dont les dépenses sont soumises au visa prëala-
ble de la Cour des Comptes sont désignés par l'indice A.

Les fonds et comptes sur lesquels il est disposé à J'inter-
vention du Ministre des Finances sont désignés par J'in-
dice B.

Les fonds et comptes SUr lesquels il est disposé directe-
ment par les comptables du Département qui a opéré les
recettes sont désignés par j'indice C.

Bruxelles, le 30 septembre 1969.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Ministre de l'Education nationale.

P. VERMEYLEN.

Le Ministre de l'Education nationale,
A. DUBOIS.

Le Vice-Premier Ministre et Minis/re du Budget,

A. COOLS.

Le Ministre des Finances,

Baron SNOY et D'OPPUEHS.

[ 5 ] 4-XIX-C (1969-1970) -- N. 1.

De fondsen waarvan de uitgaven aan het visum van het
Rekenhof worden voorgelegd. worden door het teken A aan-
geduid.

De Iondsen en rekeningen waarop door tussenkomst van
de Minister van Financiën wordt beschikt, worden door het
teken Baangeduid.

De fondsen en rekeningen waarop rechtstreeks wordt
beschikt door de rekenplichtigen van het Departement dat
de ontvangsten heeft gedaan. worden door her teken C
aangeduid.

Brussel, 30 september 1969.

BOUDEWIJN.

Vi\N KONINGSWEGE:

De Minister !Jan Nationale Opooedinç,

P. VEHMEYLEN.

De Ministec oen. Nationale Opvoeding,

A. DUBOIS.

De Vice-Eerste Mintsier en Ministet van Beqrotinq,

A. COOLS.

De Minister van Finenciën,

Baron SNOY et D'OPPUERS.



4-XIX-C (1969,1970) ._.. N.l. l 6 ]

TiTRE L -.- DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.]

Art.

1970
Crédits sollicités

Aangevraagde kredieten
par littera I pa·ra~tiêie-

__________ . . ---.E!:.'--.!.ittera __ per artikel _

32.02

32.10

32.11

11.04

12.01

12.03

12.10

12.12

LIBELLEs

Section I.

Administration des Etudes,

CHAPiTRE lIl. -- TRANSFERTS DE REVENUS.

Autres subventions aux entreprises I

Subvention à l'Institut national de Cinématographie scientifique

Subvention à 1'« Internatlonaal Audlo-Visueel Technlsch Centrum»

Subvention à la Fondation « Santé-Etudes»

Total pour le chapitre Ill

Total pour la section I. - AdministratioIl des Etudes

Section II.

Enseignement supérieur.

CHAPITRE 1. - DEPENSES DE CONSOMMATION,

~ l , Salaires et charges sociales.

Allocations généralement quelconques au personnel de l'Etat I

1. Jurys ...

Total pour le § I

§ 2. Achat de biens non durables et de services.

Honoraires des avocats et des médecins. _.- Frais de justice en matière d'affaires civiles, admi-
nistratives et pénales. -- Jetons de présêncc, frais de route et de séjour des personnes
étrangères aux administrations de l'Etat. - Rémunération d'experts étrangers à I'Admi-
nistration et prestations de tiers (y compris les dépenses afférentes aux années antérieures),

1. Jurys ...

Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et machines. Acquisition d'ouvrages et
de publications. ..- Abonnements aux jOUrlH\1\X et publications officielles. - Menues
dépenses de matériel, de fournitures de bureau, d'Irnprcssion, de reliure et de produits
d'entretien à l'Intervention ou non de ro.c.p. -- Location de biens mobiliers (y compris
les installations mécanographiques). --- Publications par le Département t

l. Administration de l'Enseignement supérieur et de la Recherche scientifique

Indemnités gé1léralement quelconques au personnel de l'Etat pour charges réelles et dégâts
matériels, ainsi que les frais de transport nlférents aux voyages de service (y compris
l'intervention de l'Erat-cmplovcur dans le l'rix des abonnements sociaux) :

1. Jurys ...

Autres menues dépenses d'administration:

I. Administration de l'Enseiqncmcnt supérieur et de la Recherche scientifique

Total pour le § 2

Total pour le chapitre I

(1) Crédits repris" parfit de 1970 aux budqets de l'Education nationale régime français et régime néerlandais.

300

2000

1000

3300

3300

(1)

(1)

(1)

(1)

(I)



(In duizendtallen frank.)

1969
Crédits

Kredieteri
(années antér.]
(vorige leren}

150
2000

1000

3!50

3150

3500
(223)

3500
(223)

6400
(44)

2750
(856)

9550
(900)

13050
(l !23)

250

150

1968
Dépenses
Ilitqeven

(années antér.]
(vorige jaren)

150

2000

!000

3150

3!50

3100

3100

6400

2500

8979

12079

l 7 J 4~XIX-C (1969-1970) .- N. 1.

TITEL I. -- GEWONE UITGAVEN.
~ ._---_._-~

TEKSTEN Art.

Sectie 1.

Bestuur van het Onderwijs.

HOOFDSTUK III. - INKOMENSOVERDRA.CHTEN.

Overige subsldles aan bedrijven ~

Toelage aan het Nationaal Instituut voor Wetenschappelijke Kinematografie

Toelaqe aan het Internatïonaal Äudlo-Vtsueel 'I'echntsch Centrum

Toelage aan de Stichting «Santé-Etudes»

Totaal voor hoofdstuk m.

32.02

32.10

32.11

Totaa! voor sectie 1. - Bestuur van het Onderwlis,

Sectie II.

Hoqer onderwijs,

HOOFDSTUK l. -- CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

l , Lonen en sociale lasten,

Allerhande toelaqen aan het Rijkspersoneel s

I. Jurys.

!1.04

T otaal voor § L

§ 2. Aallkoop van niet duurzame goederen en van dlensten.

Erelonen van advokaten en geneesheren. - Cerechtskosreu Inzake bnrqerlijke, adrnlnisteatieve 12.0!
en strafzaken. -- Prcscutieqelden, reis- en verblljikosten van nict tot de Rijksdiensten
behorende personcn. - ßezoldiqinq van niet tot de Administratie behorende deskundiqen
en prestaties van derdcn (met inbcqrip van de uitgaven voor vroeqcre [aren) ,

1. Jurys.

Ondcrhoudsuitqaven van Iokalen, meululair, materieel en machines. - .i\anschaHen van 12.03
werken en publikaties, -- Abonnemcntcn op daqbladen en officiële publlkaties. - Kleine
uitgaven voor materieel, bureauhenodiqdheden, drukwerken, inbindingen en onderhouds-
produkrcn door of zonder bemiddeling van het C.B.B. _. Huur van rocrendc goederen
(met inbegrip van mecanoqrafische Instnllatles) •... Publlkaties door het Departement!

1. Bestuur van het Hoger Onderwijs en hct Wetenschappelljk Onderzock.

hllerhallde verqocdinqen aan hct RijkHpersoned voor werkelijke lastcn en materiële schade,
evenals de vervoerkosten bctrclfendc dlcnstrcizcn (met inbegrip van de bijdrage van de
Staut-werkqcver in de prijs van de sociale abonnementen} !

12.10

1. Jurys.

79

Andere klclne bestuursuitqaven s

I. Bestuur van het Hoger Onderwijs en het Wetcuschappclük Onderzoek,

Totaal voor § 2.

12.12

Totaal voor hoofdstuk I.

(1) Kredielen vnnaf 1970 opgenomen onder de beqrotlnqen van Nationale opvocdlnq -- Pr anstallq regime en Ncdcrlandstallq regime.



1-XIX-C (1969.1970) --- N. 1. [ 8 ]

TITRE I. DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de Irancs.)

M LIBELLES
1970

Crédits sollicités
Aange,lJtaagde kredieten
par littera par articl;---

____ . ~_ per litlers__ per artikel

33.01

33.02

33.03

33.04

33,05

33.06

33,07

44.01

44.02
44.03
H,04

01.01

01.02

01.03

CHAPITRE III. -~ TRANSFERTS DE REVENUS.

Transferts de revenus aux ménages:

Subventions aux universités et établissements y assimilés, en vertu des lois coordonnées SUt

la collation des grades académiques et le programme des examens universitaires, et de la
lot du 9 avril 1965 portant diverses mesures en faveur de J'expansion universitaire, aux
fins de fonctionnement des services sociaux, des services d'orientation, des restaurants
et des homes estudiantins ...

Subvention au service social de la Faculté de Théologie protestante de Bruxelles

Bourses de voyages destinées aux porteurs de diplômes universitaires

Concours universitaires: prix en espèces ...

Subvention à titre d'encouragement, aux candidats au titre d'agrégé de l'enseignement Supé-
rieur, de docteur spécial. maître en théologie, de maître en drolt canon et de maître-
agrégé •

Subvention au Comité universitaire de solidarité

Subventions:

1. Collège d'Europe ... ..,
2. Fondation Biermans-Lapôtre ...

Transferts de revenus à l'enselqnement Iihre r

Subvention accordée en vertu de la loi du 9 avril 1965 à l'Université Libre de Bruxelles

Subvention accordée en vertu de la loi du 9 avril 1965 à l'Université Catholique de Louvain .

Subvention accordée en vertu de la lol du 9 avril 1965 à l'Institut agronomique de Louvain .

Subventions aux Llniversités de Bruxelles et de Louvain calculées sur la base du chiffre des
pensions de retraite et d'êrnéritat du personnel des deux Universités de l'Etat (loi du
2 août 1960) ...

Subvention il la Faculté de Théologie protestante de Bruxelles

Total pour le chapitre ill

CHAPITRE VI. - DIVERS.

Non réparti économiquement:

Administration de l'Ens elqncment supérieur: dépenses généralement quelconques concernant
la réforme de l'enselqnernent supérieur et notamment le fonctionnement de la Commission
permanente des grades académiques ct des programmes des examens universitaires créés
par la loi du 21 mars 196'1 _ .., .. , ..' '" .., "_ .

Subventions à la Caisse générale d'Epargne et de Retraite, nu Crédit communal de Belgique,
ou à une autre institution ayant conclu à ce sujet une convention avec l'Etat, POUf prêts
de construction aux universités libres et aux établissements libres d'enseignement supérieur.

Subventions .....et dépenses de toute nature dans le cadre de l'expansion universitaire envisagée
par le Gouvernement ... '" .. _ _.. .. _ .. , .. _ .. , ... ... ... ... ... ... . ..

(En attendant la nouve llc loi relative <'1 l'expansion universitaire et la répartition
définltlvc des crédits par budgets, section ct établissement, les dépenses peuvent être
effectuées sur IR base des montants prévus dans le hudqct 1969, il l'exception des sub-
ventions à ln « Vri]c Unlvcrsitctt te Bl'11ssd >, ct 8 l'Université Libre de Bruxelles, pour
lesquelles les Ministres alloueront des avances provi"i{)nncllrs.)

Total pour le chapitre VI

Tntal pour Ja section II. -----Enseignement supérieur

Art. 01.0::1

146

(I)

(1)

(1)

JO

7000
1000

Art.01.03

Art.01.03

Art. 01.03

Art.01.03

3316
----

11472

1250

Art.01.03

3585761
(3)

1587 Oll

3598483

(l) Crédits repris il partir de 19ï0 nul' badgets de l'Education nationale -- régime français ct régime néerlandais.
(~) Transfert on Ministè r« de la Culture.



(ln duizendtallen Irank.)

[ 9 ] 4-XIX-C (1969-1970) -N.l.

TITEL I. - GEWONE UITGAVEN.

1969
Crédits

Kredieten
(années antér.]
(vodgc ia,'cn)

_._--.._------"-----_.._--~-~_._-" --------"--_.-.-------- .._---_.._------_._._-='=='..::-:::==~.'::--,--------- ,----

gT~~::~. TEK STE N---11-':t.-
(années antér.)
(vorïoe ieren}

105600 94500

103

3900 2220

300 126

800 501

la 10

6000 5000
1000 (2)

1 115 028 986751

1 663403 1472038

69461 61470

68000 57000
(5508) (2700)

3000 610
------

3 036 605 2680 229
(5508) (2700)

1250 1250

305 000 147356

306250 148606

3355905
(6 6Jl)

2840911
(2700)

HOOFDSTUK Ill. - INKOMENSOVERDRACHTEN.

Inkomensoverdrachten aan qezinnen s

Toelagen aan de universiteiten en aan de inrichtingen die ermee gelijkgesteld zijn krachtens
de gecoördineerde wetten op de toekenning van de acadernlsche graden en het proqrarnrna
der universitaire examens. en de wct van 9 april 1965 houdende diverse rnaatreqelen
voor de universitaire expansie, bestemd voor de werking van de sociale diensten, de
oriäntertnqsdtensten, de spijshulzen en de studententehulzcn.

Toelage voor de sociale dienst van de Facultcit der Protestantse Godgeleerdheid te Brussel.

Relsbeurzen voor de houders van universitaire diploma's

Llnlversltaire wedstrljden : prijzen in speciên ...

'I'oelaqe, als aanmoediging. aan de kandidaten voor de titel van geaggregeerde voor het
hoger onderwi]s, speciaal doctor, magister in de godgeleerdheid, magister in het kerkelijk
recht en magister coöptatus.

Tcelaqe voor hct Llnlversitair Solldarlteltscornlté

Toelagen:

1. Europa-Colleqe.
2. Stlchtinq Biermans Lapôtre,

Inkomensoverdeachten aan he.t vrij onderwijs I

Toelage verleend krachtens de wet van 9 april 1965 aan de Vrije Universiteit te Brussel .. _

Toelage verleend krachtens de wet van 9 april 1965 aan de Katholleke Hntversitelt te Leuven.

Toelage verleend krachtens de wet van 9 april 1965 aan het Landbouwinstituut te Leuven.

Toelaqen aan de Universiteiten te Brussel en te Leuven, berekend op qrondslaq vau hct aantal
rust- en crneritaatspensloenen voor het personeel der beide Rijksuniversiteiten (wet van
2 auqustus 1960).

Toelaqe aan de Facultelt der Protestantse godgeleerdheid te Brussel '"

Totaal voor hoofdstuk ill.

HOOFDSTUK Vl, - DIVERSE.

Niet economisch verdeeld r

Bestuur van het Hoqer Onderwijs : allerhande uitqaven in verband met de hervorminq van
hct hoger onderwijs en inzonderheid de wer kinq van de vaste Commissle voor de acade-
mische- qraden en de proqramrna's van de universitaire examens, inqesteld bij de wet van
21 maart 19M.

33.01

33.02

33.03

33.01

33.05

33.06

33.07

41.01

44.02

44.03
44.01

41.05

01.01

"I'oelaqen aan de Alqemene Spaar- en Llifrcntekas, aan het Gemeentekredict van Belqië, of
aan ecn andcre instelling die daartoc een ovcreenkomst met de Staat heeft gesloten. voor
bouwlcr.inqcn nan de vri]c universitciten en aan de vrije inrichtingen voor hoqer onder-
wijs,

Toelaqen en allerhande uitqavcn in hct kadcr van de universitaire expansic welke door de 01.03
Regering wordt bcooqd.

(In alwachtinq V8n de nic uwe wct inzake de universitaire expansie en de deflnltleve
vcrdchnq van de kredic ..tcn pcr hcnrotin~l, scctie en instellinq, moqcn de uitqavcn geschie ...
den op hasts va" de bcdri1ÇJen voorz icn in de beqrotlnq 19ó9. met ultz onderinq van de
toe laqen aan dl? Vrt]c l lniversrtctt te Brussel tm de .•..z Lln iverstté Libre de- Bruxelles »,
waarvoor de Ministcrs provisionele voorschotten zullen toekcnncn.}

Totaal voor honfdstuk VI.

T'otaal voor sectle Il. - Hoqcr ondcrwlis.

01.02

(I) Kredieten vanaf 1970 opqcnorncn onder de bcqrotinqeu van Nationale opvocdlnq --- Franslaliq regime en Ncdcrlanclstallq regime.

(") Ovcrqehevcld van het Ministcric van Cultuur,



4~XIX~C (1969~1970) -- N. L r 10 ]

TITRE I. -- DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

Art. LIBELLES

Section III.

Recherche scientifique.

CHAPITRE 1. - DEPENSES DE CONSOMMATION.

§ 1. Salaires et charges sociales.

11.03
Rémunérations du personnel actif ct en disponibilité (y compris les rémunérations ou salaires

du personnel auxiliaire, les allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions
spéciales, les indemnités pour accidents de travail, ainsi que les rémunérations ou salaires
réduits du personnel temporaire ou auxiliaire, accidenté en service) :

1. Observatoire royal... . ..
2. Institut royal météorologique. ... . ..
3. Institut d'Aéronomie spatiale de Belgique
4. Bibliothèque royale ... ...
5. Archives générales du Royaume ."
6. Institut royal des Sciences naturelles ...
7. Musée royal de J'Afrique centrale
8. Autres institutions ...

II.04 Allocations généralcrnent quelconques ail personnel de l'Etat:

1. Observatoire royal v.. ."
2. Institut royal météoroloqiqne •
4. Bibliothèque royale ... ...
5. Archives générales du Royaume
6. Institut royal des Sciences naturelles

7. Musée royal de l'Afrlquc centrale
8. Autres lnsti tutions ...

Total pour Ie § 1 ...

§ 2. Achat de biens non durables et de services.

12.01 Honoraires des avocats et des médecins. - Frais de justice en matière d'affaires civiles,
administratives et pénales. - Jetons de présence, frais de route ct de séjour des personnes
étrangères aux administrations de l'Etal. - Rémunération d'experts êtranqers il l'Adml-
nistration el prestations de tiers (y compris les dépenses afférentes aux années antêrieuresj s

12.02 Eau, va peur, Hax et électricité. -"," Autres dépenses de consommation. -- Affrallch1ssement de
correspondances. - Télégrammes. -- Abonnements et communications téléphoniques. -
Transports. --, Impositions, ,-- Redevances,

1. Observatoire royal ... ..
2. Institut royal l11d&oroloqiquc. ..' ...
3. Institut d'Aéronomie spatlale dl' ßel\liquç
'1. Bibliothèque royale ..

5. Archlvea (Jénéralcs du Royaume ...
6. Institut raya! des Sciences naturelles

7. Musée royal de l'Afrique centrale
8. Antres institutions ...

1970
Crédits sollicités

Aange;;raagde kredieten
par !lttera par article
per liftera per artikel

19430
36098
11389
65049
39369
47632
35074
10 254

305
870
157
113
320

295
250

1300
3162

390
6230

1200
1680

1490
610

264295

2310---_ ...

266605

16062



l 11 J 1·XIX-C (1969.1970) --- N. 1.

(In duizcndtallen Irank.) TITEL I. -- GEWONE UITGAVEN.

1969
Crédits

Kreâieten
(années antér.]

. (vorifJ" ioren)

1968
Dépenses
Llitqoocn

(années antér.]
[voriqe ieren)

TEKSTEN Àrt.

Sectie III.

Wetenschappelljk onderzoek,

HOOFDSTUK 1. - CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Loncn en sociale lastcn,

Bezoldigingen van het actie] en ter beschikkinq gesteld personeel (met inbeqrip van de bezol-
digingen o! lonen van het hulppersoneel, de toelaqen voor hoqcre en blizondere Iunctles,
de vergoedinqen voor arbeidsonqevallen, alsook de vermindeede bezoldiqînqcn of lonen
van het tijùelijk of hulppersonecl, in dienst door werkongeval qetrolfen) 1

11.03

17923 16965 1. Koninklijke Sterrenwacht,
34416 30756 2. Koninklijk Meteoroloqisch Instituut.
8917 8475 3. Belgisch Instituut voor Ruimte-Aëronomie.

54582 52288 4. Koninklüke Bibliotheek,
35538 34152 5. Algemeen Rijksarchief.
46015 49517 6. Koninklljk Instituut VOOI' Natuurwetenschappen,
31525 27400 7. Koninklijk Museum voor Mlddcn-Afrika.

9201 8632 8. Andere instellingen.

Allerhande toelagen aan het Riikspersonecl r

298 88 1. Kcninklijke Sterrenwacht,
680 650 2. Koninklljk Meteorologisch Ins tltuut,
142 IlO 4, Koninklijke Bibliothcck.
111 82 5. Alqerneen Rijksarchief.
260 6. Koninklijk Instttuut voor N atuurwetcuschappe n,

(464)
295 676 7. Koninklijk Museum voor Mldden-Afrtka.
230 193 8. Andcre instclllnqen,

(20) (34)
---------

240136 229984 Totaal voor § 1.
(484) (34)

11.04

§ 2. Àankoop van niet duurzame qocderen en van dienstcn.

Ercloneu van advoketen en qenceshercn. -- Gerechtskosten inzake bueqerllike, administratleve 12.01
en strafsaken. -- Presenticqeldcn, reis- en verblljfkcsten van nid tot de Rljk,diensten
hchorende. personen. -- Ilczoldiging van nict tot de Administratie behorcnde deskundigen
en prestatics van derrien (met inbegrip van de uitqaven voor vroeqere jaren) I

448 410
1. Kouinklij kc Sterrenwacht.

(2)
3796 2. Koninklijk Meteorologisch Instituut.4194

(330)
80 3. Belgisch Ïuxtittutt voor f-<'lIîmte,.,Aërol1omie.250

893 836 ~. Koninklijke Biblictheek.
(3) 5, Alqemcen Rijksarchie!.920 771

1315 l3f1 6. Koninklijk Instituu; voot Natunrwot enschappcn.

2096 1999 7. Koninklijk Museum voor Middcn-Alr lka,
(4)

2370 8. Anderc instcllinor-n.3305
(4)

Watcr, stoom, gas en clcktrlcltcit. - ~Andere verbruiksuitqaven, - Frankerinq van brievcn, - 12.02
Tc lcqrammcn. -- Abonnementen op de tclefoon en tclefoonqesprekken. - Vervoer. -
Bclastinqen. --- Retributies r

1300 1279
1. Konlnkltjkr Str-rrenwacht,

2899 28-10 2. Koninklük Mcteoroloqisch Instituut.

320 260 3. Bclqtsch Instttuut voor Runnre-Aëronomie,
'5501 1670 -l. Kcninkliikc Bibllotherk.
11(9) (757) 5, Alqcmccn Rijks8l'chid.1100 t 000
1546 1505 Ü. Koninklijk Instltuut voor Natuurwctcnschappcn.
(34)

1372 7. Konlnklük Museum voor Middcn-Ah-ika.14305(,6 SIG s. Andcrc tnstellinqcu.
(5)



[ 12 ]

TITRE L DEPENSES ORDINAIRES.
... ..-.============,.--==============================-0:-======="''''''''''..,~ ..,.-...-__-.-.._-.-

(En milliers de Irancs.)

Art. LIBELLES

1970
Crédits sollicités

Aangevraagde kredieten
par littera par article

_______ ...:. . .__ . ._._. ._. ~I~PLlitterl1 per artikel

12.03 Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et machines. - Acquisition d'ouvrages et de
publications. - Abonnements aux journaux et publications officielles. - Menues dépenses
de matériel, de fournitures de bureau. d'impression, de reliure et de produits d'entretien
à l'intervention ou non de l'Û.e.P. -- Petits animaux de laboratoire, - Location de
biens mobiliers (y compris les installations mécanographiques). - Publications par le
Département I

1. Observatoire royal
2, Institut royal météorologique .,. . .. . ..
3. Institut d'Aéronomie spatiale de Belgique
1. BiblIothèque royale ... ...
5. Archives générales du Royaume ...
6. Institut royal des Sciences naturelles
7. Musée royal de l'Afrlque centrale.
8. Autres institutions ... ... ... . ..

12.01 Combustibles solides et liquides livrés à l'Intervention de l'O.C.F.I

1. Observatoire royal .. ,
4. Bibliothèque royale ...

5. Archives générales du Royaume

6. Institut royal des Sciences naturelles

7. Musée royal de l'Afrique centrale

8. Autres institutions

12.05 Fournitures de bureau, papier, impression, reliures. effectuêes à l'intervention de l'C.C.F.1

1. Observatoire royal ... ... ... .., .
2. Institut royal météorologique. ." .
3. Institut d'Aéronomie spatiale de Belgique

1. Bibliothèque royale ...
5. Archives générales du Royaume
7. Musée royal de l'Afrique centrale
8. Autres institutions ... ...

12.07 Habillement fourni à l'intervention ou non de l'C.C.F.I

1. Observatoire royal ... ... . ..
2. Institut royal météorologique .
3. Institut d'Aéronomie spatiale de BelgIque
1. Bibliothèque royale ...

5. Archives qénérules du Royaume ...
6. Institut royal des Sciences naturelles
7. Musée royal de l'Afrique centrale
8. Autres institutions ._. ._.

12.08 Produits d'entretien et petit matériel d'entretien fournis à l'Intervention de l'û.c.F.1

1. Observatoire royal... . ..
2. Institut royal météorologique .
3. Institut d'Aéronomie spatiale de Belgique
.1. Bibliothèque royale ... ... ... .
5. Archives générales du Royaume .
7. Musée royal de l'Afrique centrale
8. Autres institutions .

12.09 Utilisation de véhicules nutomoteurs, propriété de l'Etat (y compris pièces de rechange) el
éventuellement de voitures louées I

1. Observatoire royal ...
2. Institut royal météoroloqiquc . ..
3. Institut d'Aéronomie spatiale de Belgique
5. Archives gén6rales du Roynumc "_
6. Instltut royal des Sciences naturelles

12.10 Indemnités généralement quelconques au personnel de l'Etat pour charges réelles et dégâts
matériels, ainai que les frais de transport afférents aux voyages de service (y compris
l'intervention de l'Etat-employeur dans le prix des abonnements sociaux) ;

1. Observatoire royal

2. Institut royal météoroloqlquc .

8000
29 012
8602

18890
3460
8895
5526
2353------ 84738

1300
70

1100

2100

970

785
----- 6325

1
1990

300

66
550
66
72

3045

1
20
30
90
45
50
41
51

328

1
la
10

132
80
67
59

359

80
200
40
70
55

415

200
522



(In duizendtallen frank.)

[ 13 ] 4-XIX-C (1969~1970) -- N. 1.

TITEL L - GEWONE UITGAVEN.

1969 1968
Crédits Dépenses

Kreâieten Uitgallen TEK STE N
(annêes antër.) (années antër.)

_~oriqe_iarenL_C':'!:.:!f!:.._!.a:'!.~!_. __~ ~ __ ~ " _

7000
27102
8410

17 115
3460
7831
4814
2367

1300
53

(17)
1100

1944
(6)
911

(14)
696

1
1590

282
(18)

60
55060

73

1
20
30
70

4550
10
51

1
10
10

120
100
61
59

65
125

70
40

170
(14)
495

5728
25504
6708

15525
2752
7115
4668
1920

(1)

1300
42

926
(1)

1950

826
496

1289
182

55400
60
68

Art.

Onderhoudsuitqaven van lokalen, meubllair, materieel en machines. - Àanschaffen van werken 12.03
en publikaties, - Ahonnementen op daqbladen en officiële publikaties, - Kleine uitqaven
voor materieel, bureaubenodiqdheden, deukwerken, Inblndinqen en onderhoudsprodukten
door of sonder bemiddeling van het C.B.B. - Kleine Iaburatoriumdieren. - Huur van
roerende goederen (met inbegrip van de mechanoqrafische installaties] , - Publlkatles
door het Departement I

1. Koninklljke Stcrrenwacht,
2. Koninklijk Meteorologisch Instituut,
3. Belgisch Instituut voor Ruimte-Aëronomle.
4. Koninklijke Bibliotheek.
5. Algemeen Rijksarchief.
6. Konlnklijk Instltuut voor Natuurwetenschappen,
7. Koninkhjk Museum voor Midden-Afrtka.
8. Andere instellinqen.

Vaste en vloeibare brandstoffen geleverd door bemiddelinq van het C.B.B. I

1. Konlnklijke Sterrenwacht,
4. Koninklilke Bibllotheek,

5. Algemeen RijksarchIef.

6. Konlnklijk Instituut voor N atuurwetenschappen.

7. Koninklljk Museum voor Mldden-Afrika.

8. Andere instelllnqen,

12.04

llllreaubenodigdheden, papier, drukweeken, Inhindinqen, geleverd door bemlddeling van het 12.05
C.B.B.1

1. Koninldijke Sterrenwacht,
2. Koninklijk Meteoroloqtsch Instituut,
3. Belgisch Instituut voor Ruunte-Aëronomie,

4. Koninklijke Blbllotheek,
5. Algemeen Rijksarchlef,
7. Koninklijk Museum VOOr Midden-Afrika.
8. Anderc instellinqen,

530
60

(3)
40
20
32
25

Kleding geleverd door of zouder bemiddelinq van het C.B.B. I

I. Koninklijke Sterrenwacht.
2. Koninklijk Meteorologisch Instituut.
3. Belqisch Institunt voor Ruimte-Aëronornie.
4. Koninklijke Bihliotheek.

5. Algemeen Rijksarchief.
6. Koninklijk Instituut voor Natuurwetenschappen,
7. Koninklijk Museum voor Midden-Afrlka.
8. Andere instellinqen.

12.07

5
10

100
60
6134

Onderhoudsprodukten en klein onderhoudsmaterieel geleverd door bemiddeling van het C.B.B. I

I. Konlnklijkc Sterrcnwachr,
2. Koninklijk Meteoroloqtsch Instituut.
3. ßclqisch Instituut voor Ruimte-Aëronornie.
4. Koninklijke Bibliotheek.
5. Algemeen Rijksurchicf.
7. Koninklljk Museum VOOr Mlddcn-Afrrka.
8. Andcre instclltnqcn.

12.08

55
120

70
40

Uitgaven ln verband met her qebruik van motorvoertuiqen, eiqendom van de Sraat (vervan-
gingsstukken inbcqrcpen) en cvcntucel van gehuurde vnertuiqen i

I. Koninklijke Sterrcnwacht,
2. Koninklük Meteoroloqisch Instituut.
3. Bclqisch l nsfituut voor Ru.mte-Aëronomie,
5. Algcmeen Rijksarchief.
G. Konlnklijk Instltuut voor Natuurwctenschappen,

12.09

137

458

Allcrhande vcrqocdinqen aan hct Rijkspersoned voor werkcllike lasten en materiêlc schade, 12.10
cvenals de vcrvocrkostcn bctreffende dicnstrcizen (met inbcqrip van de bijdraqe van de
Staat-werkqever in de prijs van de sociale abonnementeu) I

1. Konlnklüke Stcrrenwacht,

2. Konlnklqk Mctcoroloqisch Instltuut.



[ 14 J

TITRE L - DEPENSES ORDINAIRES.

Art.

12.12

12.14

12.20

12.21

12.23

33.01

33.02

33.03

33.G4

33.05

33.06

33.07
33,()8

33.09

33.14

34.01

34.02

4l.01

LIBELLËS

3. Institut d'Aéronomie spatiale de Belgique
4. Bibliothèque royale ...

5. Archives générales du Royaume ...
6. Institut royal des Sciences naturelles

7. Musée royal de l'Afrique centrale

8. Autres lnstltutions ...

A~trcs menues dépenses d'administration

Frais exceptionnels de services' ct d'acquisitions de biens non durables (travaux et fournitures
pour l'aménagement de nouveaux locaux, frais de déménagement, etc.) I

1. Observatoire royal ...

2, Institut royal météorologique ,
3. Institut d'Aéronomie spatiale de Belgique (pour mémoire)
4, Bibliothèque royale ...

5, Archives générales du Royaume ...
6. Institut royal des Sciences naturelles
7. Musée royal de l'Afrique centrale
8. Autres institutions ...

Missions de travail à l'étranger des membres du personnel des établissements scientifiques
de l'Etat

Travaux de dépouillement et de microfilmaqe de documents historiques conservés à l'étranger
par la Commission royale d'Histoire , .

Frais de réaffectation du matériel scientifique. de l'Exposition universelle ct internationale de
Bruxelles 1958. Administration de la Rechel'che scientifique... ... ... ... ... . ..

Total pour le § 2

Total pour le chapitre I

CHAPITRE lIl. -- TRANSFERTS DE REVENUS,

Transferts de revenus aUJ!:ménages I

Subvention en vue d'assurer le financement des prix quinquennaux et décennaux ...

Subventions en vue d'assurer le financement des prix décernés par l'Académie royale des
Sciences, des Lettres et des Beaux-Arts dc Belgique ... ... ... ... ... ... ...

Subventions cn vue cl'assurer le financement des bourses de l'Institut historique belge de Rome,

Subventions en vue d'assurer le financement des bourses de l'Ecole française d'Athènes ct en
faveur des occupants belges des stations scientifiques à l'étranger... .. , ... ...

Participation de chercheurs étrangers à des activités scientifiques en 13el\lique .

Subventions pour l'organisation de colloques et de congrès scientifiques en Belqtque

Subventions à des associations scientifiques et universitaires ...

Subvention au Comité national belge de la Coopération qéophyslque internationale

Subventions en vue d'assurer la diffusion des connaissances scientlflques dans l'opinion ...

Subvention en vue d'assurer la souscription à certains ouvrages et de financer des publlcations
scientifiques périodiques, " '" .

Transferts de revenus à l'étranger:

Subventions aux organisations sclentiflques interqouvernementalcs

Subventions aux organismes, groupemcnts et centres internationaux de recherche scientifique.

Transferts de revenus aux fonds ct aUX institutions publiques sans caractère d'entreprise I

Subvention destinée à alimenter le Fonds national de la Pe<:herche scientifique (1oi du
9 avril 1965) ...

(En milliers de Irancs.)

1970
Crédits sollicités

Aangevraagde kredieten
~ittera , par article

per liftera I per artikel

51
510

176
561

45

258

900

1150

2250

1822
300
105
730

2623

200

7257

700

200

SOD

138 101

404706

1~0

540

7115

1130

500

2000

710

2500

4150

3250

18410

6000

202069



(In duizendtallen frank.)

r 15 1 4~XIX-C (1969-1970) - N. I.

TITEL I. - GEWONE UITGAVEN.
__ . ~ A_. ~_·._~ __ '

1969 I 1968
Crédits Dépenses

Keeáïeten I Ui/gaven
(années antêr.] (années antér.)
(vorige iaren) (vorille jaren) ,

51
329

(75)
433526

(19)
41

204
(19)

600

19
390

428
480

(78)
41

(1)
245

20

900
500
300

1999
(1)
800
300
100
750

900(499)seo
1 151
(18)
289

720

650 650

200 25

500 490

----- -----.
125621 110245

(731) (1358)
----- -----

365757 340229
(l 218) (1392)

450

1080 630

520 456

3900 3 000

800

1800 1667

1600 1500

2500 2500

6500 6150

7850 7500

16732 11013

6000 10H

182792 161762

3. Belgisch Instituut voor Ruimte-Aërononue.
4. Koninklijke ßlbliothcek.

5. Algemeen Rijksarchief.
6. Koninklijk Instituut voor Natuurwetenschappen,

7. Koninklijk Museum voor Mtdden-Afrtka.

8. Andere instellinqen,

Andere kleine bestuursuitqaven

Uitzonderingsuitgaven voor diensten en voor aankopen van nier duursame qoedcren (werken
en Ieveringen voor inrichting van nieuwe lokalen, verhuizingskosten, enz.] I

l , Konlnklijke Sterrenwacht.

2. Koninklijk Meteorologisch Instituut.
3. Belqlsch Instituut voor Rutmte-Aëronomte (pro memorie)
4. Koninklijke Blbllotheck.

5. Algemeen Rijksarchlef,
6. Koninklijk Instituut voor Natuurwetenschappen,
7. Koninklijk Museum voor Midden-Afrtka.
8. Anclere instellinqen,

Art.

12.12

12.14

Werkopdrachten in het buiteulund van de personeelsleden der wetenschappelijke instellingen 12.20
van de Staat.

Excerpercn en op microfilms opnemen van historlsche documenten in het buitenland bewaard 12.21
door de Koninklijke Commlssie voor Geschiedenis.

Kesten voortspruitend uit het nieuw gebruik van de wetenschappelijke uitrusting van de 12.23
Internationale Wereldtentoonstellinq te Brussel in 1958. Bestuur van het wetenschappelijk
onderzoek,

Totaal voor § 2.

Totaal voor hoofdstuk I.

HOOFDSTUK III. - INKûMENSOVERDRACHTEN.

Inkomensoverdrachten aan gezinnen:

Toelaqe voor de Iinnnclerlnq van de vijf- en tlenjaarlijkse prijzen

Toelaqen voor cie Hnancler inq van cie prijzèn u ifqerefkt c100r de Koninklijke Belqische Aca-
demie VOOI' Wetenschappen, Lctteren en Schone kunsten.

Toelaqen voor de financiering van cie beurzen van het Bclqisch Historisch Instituut te Rome.

Toelaqcn voor de Hnancterinq van de beurzen van de Franse School te Athene en voor de
Belgische bezetters van de wetcnschappelljke atations in het buiteuland,

Dcelneminq van buitcnlandse versets aan de wctenschappelijke actlvltelten in Belqië.

Toelagen voor het inrtchten van colloqula en van wetenschappelljke conqresscn in Belçlë,

Toelagen aan wetenschappelijke en universitaire vereniqinqen .. ,

Toelaqe aan het Naüonaal Bclqisch Comité voor de internationale qeofyslsche samenwerklnq,

Toclaqen voor de verspreidlnq van de wetenschappelijke kennls onder de publieke oplnle,

Toelaqe voor de intekening op sommige werken en voor de Hnancicrlnq van wetcnschap-
pelljke periodieke publikaties.

Inkomensoverdrachten aan hct buitenland r

Toelaqen aan de intcr qouverncmentele wetenschappclllke Instellinqen •

Toclaqen nan de internationale lnatellinqen, groeperingen en centra voor wetenschappclijk
onderzoek.

Inkomcnsoverdrachten aan fondsen en aan openbare instellinqcn zonder bedrijfskarakter I

Toclaqe voor het spilzen van het Nationaal Fonds voor wetenschappelijk onderzock {wct
van 9 april 1965).

33.01

33.02

33.03

33.04

33.05

33.06

33.07

33.08

33.09

33.11

34.01

34,02

11.01



4-XIX-C (1969-1970) -- N. 1. [ 16 J

TITRE 1. DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de Iruncs.)

-- -~--- ~---- '- ------ -~--.-- ------ --- - --.. - r

I

--------1-------- ----
Art. I

---_.__ ._-----_._--------------

LIBELLES

i1.02 Subventions au Fonds de la recherche scientifique fondamentale collective;

1. Financement de programmes de recherche fondamentale dus à l'initiative ministérielle et
conventions pour la réalisation d'études et d'enquêtes pédagogiques ct sociologiques
pour le compte de J'Etat. ... •.• ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

2. Financement de programmes de recherche fondamentale qui constituent des mlssions
connexes des établissements scientifiques de l'Etat ... ... .., '" ...

3. Financement de programmes de recherche fondamentale collective dus à l'initiative des
chercheurs... ... ... .•. ... ... ... ... ... ... ." ... ... ... ,.. ... ... ...

4. Financement de programmes de recherche fondamentale dans le domaine de la radio-
biologie.

41.03 Subventions au patrimoine des établissements scientifiques de J'Etat en vue d'assurer le finan-
cement de publications scientifiques •..

Subventions au patrimoine de J'Académie royale des Sciences, des Lettres et des Beaux-Arts
de Belgique en vue d'assurer le financement de publications scientifiques •.. ... ... ...

41.04

41.05 Subventions aux patrimoines d'établissements d'enseignement supérieur de l'Etat en vue
d'assurer le financement dl! publications scientifiques (pour mémoire) ...

Subventions aux pa~ri!?oine? des ~tablissements scientifiques de l'Etat en vue de leur permettre
d'assurer des mISSlOllS éducatives •......................................

41.06

41.07 Subventions au patrimoine de l'Académie royale des Sciences. des Lettres et des Beaux-Arts
de Belgique en vue d'assurer le fonctionnement des comités scientifiques nationaux ct de
la bibliothèque... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .•. ... ... ... ... . ..

Subventions au patrimoine de l'Académie royale des Sciences, des Lettres et des Beaux-Arts
de Belgique en vue d'assurer la revalorisation des prix. académiques... . ..

Total pour le chapitre ill

41.08

CHAPITRE V. -- ACHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONlAUX.

71.01 Achat de machines, de mobilier et de matériel divers à l'intervention de l'O.C.F. i

1. Observatoire royal (pour mémoire) ...
2. Institut royal météorologique. ... . ..

3. Institut d'Aéronomie spatiale de Belgique
4. Bibliothèque royale ... ... ... .
5. Archives générales du Royaume .
6. lnstitut royal des Sciences naturelles
7. Musée royal dc l'Äb-lquc centrale

8. Autres institutions ...

7i.02 Achat de machines non livrables par rO.C.P. I

1. Observatoire royal (pour mémoire) ...
2. Institut royal météorologique. ... . ..

74.03 Achat de moblller et de matériel divers non livrables par rO.C.F. I

1. Observatoire royal ...

2. Institut royal météorologique .

3, Institut d'Aéronomie spatiale de Belqique
'I. Bibliothèque royale ... ... ... .
5. Archives qéuérales du Royaume .
6. Institut royal des Sciences naturelles
7. Musée royal de l'Afrique centrale
8. Autres institutions

74.04 Achat de moyens de transport terrestre I

1. Observatoire royal (pour mémoire)
2. Institut royal météoroloqiquc .
5. Archives qénérales du Royaume

1970
Crédits sollicités

Aangevraagde kreâieien
par littera I pä-;-;;;:tic1e
pet: litter« per artikel .

68 000

33305

150 000

22 000
273305

12700

5775

2480

150

'121

537325

1160

600
400
315
100

2000

300
----- 4875

895---- 895

6880

9616

1450
16300
2100
5250
'1025

725
49346

25
150

175



(In duizeridtallen frank.)

[ 17 ]

TITEL 1. -- GEWONE UITGAVEN.

1969 1968
Crédits Dépenses

Keedieten Uitgaven
(années antér.] (années antér.)
("Ol'ige jaren) . (voriae iaren)

60016

29520

136000

18800

11 718

7650

675

150

500

497583

50
1047

(8)
550
385
315
100

1700

300

4710

9089
(12)

4600
17000
2100
4504
4550

725

175
245

47922

28200

124 000

18800

10000

7136

800

2349

'142579

1051

450
314
282
76

1700
(8)
300

25

S 547
(3310)

7 005
(154 )
3793

25300
2200
4009
1549

645
(118)

TEKSTEN Art.

41.02Toelaqen aan het Fonds voor collectief fundamcntcel wetenschappclijk onderzoek :

1. Financiering van proqramma's van fundarnenteel onderzoek op rnlnisterieel initiatief
en overeenkornsten voor de verwezenlijklnq van pedagogische en sociologische studies en
enquêtes voor rekening van de Staat.

2. Financlerinq van proqrarnrna's van fundamcnteel onderzoek, die aanverwante opdrachten
van de wetenschappelijke instellinqen uitmaken.

3. Ftnancterlng van proqr arnma's van collectief fundamcntcel ondcrzoek opqesteld op Initia-
tief van navorsers,

4. Flnancierinq van proqramma's van fundamenteel onderzoek op het gebied van de radio-
biologie.

Toelaqen ten hate van het patrimonlurn van de wctenschappeltjkc instellingen van de Staat
voor de Ilnancierinq van wetenschappelljke publikaties,

Toelaçen ten bate van het patrimonium van de Koninklijke Belgische Academie voor Weten-
schappen, Letteren en Schone Kunsten voor de financierinq van wetenschappelljke
publikaties.

150

Toelagen voor de patrirnoniums van Rijksinrichtingen voor hoger onderwijs voor de Hnan-
cierinq van wetenschappeltjke publlkaties (pro memotie},

Toelaqcn voor de patrimoniums van de wetenschappelijke Instelllnqen van de Staat om ze
in staat te stellcn opvoedcnde opdrachtcn te vcrvullen,

Toelagen voor het patrimonium van de Koninklijke Belgische Academie voor Wetenschappen,
Letteren en Schone Kunsten voor de werkinq van de nationale wetenschappelljke comités
en van de bibllotheek.

Toelagen voor het patrimonium van de Koninklijke Belgische Academie voor Wetenschappen,
Letteren en Schone Kunsten voor de herwaarderinq van de academische prijzen,

Totaal voor hoofdstuk m.

HOOFDSTUK V. - AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

41.03

41.04

41.05

41.06

41.07

11.08

Aankoop van machines, meubilair en allerhande materiecl door bemiddelinq van het C.B.B.: 74.01

1. Koninklijke Sterrenwacht (pro memorie).
2. Koninklljk Meteorologisch Instituut.

3. Belgisch Instituut voor Rulmte-Aëronomle,
4. Koninklijke Blbltotheek.
S. Alqemeen Rijksarchief.
6. Koninklijk Instituut voor Natuurwetenschappen,
7. Koninklljk Museum voor Midden-Afrika.

8. Aridere instcllinqen,

Aankoop van machines niet leverbaar door het C,B.B.,

1. Koninklijke Sterrenwacht (pro memorie).
2, Koninklijk Meteorologisch Instltuut.

i\ankoop van meuhilair en allerhande matcrieel nict leverbaar dOOJ' het C.B,B. l

1. Koninklijke Sterrcnwacht.

2. Kontnklük Meteoroloqisch Instituut.

3, Belqisch [ttstituut voor Ruimte-Aëronomie.
4. Koninklijke Bibliotheck.
5. Algemeen Rijksarehiel.
6. Koninklijk Inst ituut VOOr Natuurwetcnschappèn,
7. Koninklijk Museum voor Middcn-Afnka.
8, Andcre instellinqen.

Aankoop van vcrvoermiddelcn te land:

I. Koninklijke Stcrrcnwacht (pro memorie).
2. Konlnklljk Meteoroloqlsch Instituut,
5. Alqcmccn Rljksarcbrc].

74.02

14.03

74,04



[ 18

TITRE 1. -- DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

Art. LIBEl:..,LËS

74.80 Achat d' œuvres d'art, de documents, de pièces et d'objets précieux en vue de la constitution
de collections patrimoniales par les établissements suivants (le reliquat éventuel de ce
crédit pourra être réparti au titre de subvention entre les caisses de ces divers établis-
sements) I •

4. Bibliothèque royale ... . ..
5. Archives générales du Royaume
6. Institut royal des Sciences naturelles
7. Musée royal de l'Afrique centrale
S, Autres institutions ... ...

74.1:\1

01.01

01.02

01.03

01.04

34.01

34.02
34.03

34.04

Achat d'ouvrages et de collections courantes par la Bibliothèque royale de Belgique

Total pour le chapitre V ...

CHAPITRE VI. -- DrYERS.

Non réparti économiquement I

Dépenses de personnel et de fonctionnement résultant de la participation de la Belgique à des
activités internationales de politique scientifique •.. . .

Dépenses de personnel et de service en rapport avec les travaux de recherche relatifs à
l'outre-mer et poursuivis dans le cadre des institutions scientifiques nationales ...

Dépenses de personne! et de service résultant des activités de l'Académie royale des Sciences
d'outre-mer • ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Prats de voyages à I'êtranqer de savants, de fonctionnaires, de professeurs, cie.

Total pour le chapitre VI

Total pour la section m. - Recherche scientifique

Section IV.

Ecoles européennes, Ecoles de langue allemande, Ecoles bilingues.

CHAPITRE lIl. - TRANSFERTS DE REVENUS.

Transferts de revenus à l'étranger I

Subvention à l'Ecole européenne de Bruxelles ...

Subvention à l'Ecole européenne de Mol ...

Subvention à l'Ecole européenne de Luxembourg

Subvention à l'Ecole Internationale en exécution d'un accord intervenu entre la Belgique et
le S.H.A.P.E ....

Total pour le chapitre III

Total pour la section IV I

Ecoles européennes, Ecoles de langue allemande, Ecoles bilingues

Total pour les dépenses ordinaires de I'Education nationale I

Secteur commun aux régimes français et néerlandais ...

1970
Crédits solllcltés

Aangevraagde kredieten
-p;.r littera T~tlc1e-

per littera I per artikel

SOOO
500
500

2425
100

11525

23500

90316

6450

6325

2500

2000

17275

1049622

500

500

995

450
---.......•.•....•••-_._ •..-

2145

2445

4653850



lin dulzcndtallen frank.]

[ 19 ] 4~XIX·C (1969-1970) -"--N.1.

TITEL I. - GEWONE UITGAVEN.

1969 I 1968
Crédits "Dépenses

Ktedieten I Llitqeven
(années antér.] (années antér.)
(rJol"Îge jaren) (vorirte jaren) . --'-- _

7906
500
500

1970

5700
474
500

1670

21000

84 046
(20)

18484

81049
(3590)

5700 5694

5700 4050

2250 2250

2500 2000
----- ---~~~-

16150 13 994
---- _ ..-~.--~.-

963536 877 851
(1238) (4982)

500 500

500 1000

994 465
(I85)

365-_.,---- -------
2359 1965
(185)

------- ----,._,-
2359 1965
(185)--_._- ------

4324950 3723880
(8054) (7682)

TEKSTEN Art.

Àankoop van kunstwerken en kostbare documenten, stukken en voorwerpen voor de sarnen-
stelling van patrimoniale verzamelingen door de volgende inrichtinqen (hct eventueel
overschor van het krediet kan als toelage onder de kassen van deze verschillende inrlch-
tingen verdeeld worden) I

-1. Konlnklljke Bibllotheek.
5. Alqerneen Rljksarchief,
6. Konlnklijk Instituut voor Natuurwetenschappen,
7. Koninklijk Museum voor Midden-Afrtka.
8. Andere instellinqen,

74.80

Aankoop van werken en gewone verzamelingen door de Koninklijke Blbliotheek van Belqlë.

'I'otaal voor hoofdstuk V.

74.81

HOOFDSTUK VI. -- DIVERSE.

Niet economisch verdeeld I

Uitgaven voor personeel en werking ingevolge de deelneminq van België aan internatlonale 01.01
activiteiten in verband met her wete nschapsbeleid.

Llltqaven voor personeel en diensten in verband met het navorsinqswerk overzee dat wordt 01.02
voortqezet in het raarn van de activiteiten der nationale wetenschappeltjke instellingen.

Uitgaven voor personeel en diensten inqevolqe de activiteiten van de Koninklljke Academie 01.03
voor Overzeese Wetenschappen,

Uitgaven voor retzen in het buitenland van geleerden, ambtenaren, hoogleraren, enz. 01.04

Totaal voor hoofdstuk VI.

Totaal voor sectie m. -- Wetenschappclllk onderzoek.

Sectie IV.

Europese Scholen, Duitstalige Scholen, Tweetaliqe Scholen.

HOOFDSTUK III. - INKOMENSOVERDRACHTEN.

Inkomensoverdrachten aan het buitenland s

Toelaqe aan de Europese School te Brussel 34.01

Toelaqe aan de Europcsc School te Mol... 34.02

Toelage aan de Eurcpese School te Luxembourg 34.03

Toelaqe aan de Internationale School, in uitvoeriuq van een tussen België en de S.H.A.P.E. 34.04
tot stand gekomen akkoord,

Totaal voor hoofdstuk III.

Totaal voor sectle IV I

Europese Scholen, Duitstaliqe Scholcn, Tweetalige Scholcn,

Totaal voor de gewone uitqaven van Nationale Opvoediuq I
Gemeenschappeliike sector Vau de Franstalige en Nederlandsraliqe regimes.



4-XIX-C (1969-1970) ~-N,l. l 20 I

TITRE II, -- DEPENSES EXTRAORDINAIRES. (En milliers de Irancs.}

---~;~~AGEMENTS -- VASTLEGGINGE~-----------l

--------;-----------------c-------I
Autorisations 1969

Machtigingen 1969
Engagements Äutot-ixatioris

1968 nouvelles
Crédits 1970

LIBELLES reportés Crédits
de l'année adaptés
budgétaire 1969
précédente

Nieuu/e
Vastleggingen Overqedreqen ;nachtiginge:n

1968 kredieten Aangepaste 1970
van het ooriqe kredieten

beqrottnqs- 1969
ieer

2 3 4 5 6

Art.

CHAPITRE III.

TRANSFERTS DE CAPITAUX,

61.0\

Transferts de capitaux aux fonds et aux institutions publiques
sans caractère d' entreprise.

Crédit à verser au Fonds des Constructions de l'enseignement
supérieur et des Cités universitaires de l'Etat (loi du 1"' août
1960) (10' tranche) ...

Totaux pour le chapitre ill.

CHAPITRE IV.

INVESTISSEMENTS DIRECTS.

Construction de bâtiments.

72.03 Achat, construction et aménagement d'immeubles destinés à des
centres psycho-médtco-sociaux de l'Etat et à leurs cabinets de
consultation (10' tranche) .............., ... .

Construction d'écoles à créer en vertu des lois linguistiques72,04

Matériel.

74,05 Etablissements scientifiques de l'Etat: équipement scientifique et
technique (8' tranche)

Totaux pour le chapitre IV.

CHAPITRE V.

OCTROIS DE CREDITS ET PAUTICiPATIONS.

Octrois de crédits et participations à I'êtranqcr.

83,01 Construction de classes et d'écoles destinées aux élèves des écoles
bclqes établies sur le territoire de la République fédérale alle-
mancie. (11 est disposé du présent crédit par le Ministre de la
Défense nationale, chargé de l'exécution des travaux.)

(Les dépenses à réaliser en Allemagne peuvent être effectuées
conformément aux règles en vigueur dans la République fédé-
rale et faire l'ohlet d'ordonnances d'ouverture de crédit. quel
que soit leur montant, au profit d'un comptable extraordinaire
désigné pal' le Ministre de la Défense natlonale.)

Totaux pour le chapitre V.

Totaux pour le titre Il,

800000

800000

29482
30688

24940

200
900

24300
135350

30000
180000

38788

198438

50000

26000085110 1 100

923968

38858 79600 88000

388'i8 79600 88000
- -----------

278038 3480001 100



[ 21 ] 4-XIX·C (1969-1970) - N.t.

(I n dnizendtallen frank.) TITEL IJ. - BUITENGm;YONE UITGAVEN.

OR.DONNANCEl?lNGENORDONNANCEMENTS

Autorisations 1969

Machtigingen 1969
Ordonnance. Autorisations

rncnts nouvelles
1968 Crédits 1970

reportés Crédits
de l'année adaptés
budgétaire 1969
précédente

Ordonnance- Nieuioe
rinqeti Ouergedragen mechtiqinqen
1968 kredieien Aanllepaste 1970

llan he: vodge kredieten
bearotlnps- 1969

jAat'

7 8 9 10

800000

800000

16918
34321

16269

67508

958

868466

750000 1 600 000~...-.._" ,- -----
750000 1 600 000

17000 32800
161000

16000
129000

5 000 57 000 23 000
--_ •.._-------_._----------_.~-""-- - -

22 000 250800 168000

958 35635 5800073000

35635 73000 58000

57635 1073800 1 826000

TEKSTEN

11

HOOFDSTUK III.

, VERMOGENSOVERDRACHTEN.

Verrnoqensoverdrachten aan Iondsen en aan openhare instellinqen
zondee bedeiilskarakter,

Krediet te storten aan het Fonds voor Hoger Onderwljsqebcu-
wen en Studentcnverblijvcn van het Rijk [wet van 1 auqust •."
J960) (10" qedeelte}.

Totalen voor hoofdstuk III.

HOOFDSTUK IV.

DIRECTE INVESTERINGEN.

Oprichtinq van qebouwen.

Aankoop, bouw en geschiktmakioa van qebouwen besternd voor
de psycho-rnedtsch-soctale centra van de Staat en voor hun
t-aadpleqinqskab ine tten (10' qedcelte}.

Bouwe n van scholen op te richten krachtcns de taalwetten.

Materieel.

Wetenschappelll ke lnrlchtinqcn van de Staat : wetenschappeli' ke
en tcchntsche uitruatinq (1\" ;lt'dedle),

Totalen voor hoofdstuk IV.

HOOPDSTUK V.

IŒEDIETVElŒENINGEN EN DEELNEMINGEN.

Krcdietverleninqen en deelnerninqen in het huirenland.

BOl1w(~Jl van klassen en scholen bestemd voor de leerltnqcn der
ßd\liöche scholc n \levesLigd op het grond\lebieel del' Duitse
Rondsrepubliek. (Ovcr dit kredre t wordt besr.lukt door de
Minis ter van Landsvcrdedlqlnq, die bclast is met de uttvoc-
riu q der werken.}
(De uitqnvcn welke verwezenlilkt moeten wordcn in Duitslnnd
menen qcd aan worden ovcreenkomstlq de in de Bondsrcpu-
bllok qeldende rr qels en het voorwcrp zijn vau orclonn antics van
krudietopeninq, hoc groot hun bedraq ook is, zulks tcn baie
"'!" ccn buitenqcwoou rekenpllchtiqe aangesteld door de
Minlster van L- .isverdcdiqinq.]

Tot alcn voor hoofdstuk V,

Toralen voor tltel Il.

Art.

12

61.01

72.03

72.04

71.05

83.01



4~XIX-C (1969-1970) - N. 1. [ 22 J

TITRE III. - ORGANISMES D'INTERET PUBLIC.

Fonds national des Études (loi du 19 mars 1954).

TITEL Ill. -- INSTELLINGEN VAN OPENBAAR NUT.

Nationaal Studiefonds (wet van 19 maart 1954).

1. RECETTES. (En milliers de francs - In áuizendtellen ft·ank.) 4. ONTVANGSTEN

1970 1969 1968
présumées

Art. LIBELLaS par article effectuées TEKSTEN
vermoe ..

per sctikel delijke gedaan

Art.

CHAPITRE 41. HOOFDSTUK 41.

270

200

550

250

546
47

Terugvordering van ntet-verschuldlqde 41l.0s
betalingen.

Interesten op beleqqinqcn : 113.01
a) Gerneentelo-edtet van België.

411.05 Récupération de paiements indus

413.01 Intérêts sur placements:
il) Crédit Communal de Belgique

411.02 Receltes accidentelles .. ,
04 Remboursements éventuels effectués par

les anciens titulaires d'une bourse
(art. 10, 4') ... .., .., .., '" ...

10 000 10000 6907

Toevalliqe ontvanqsten 414.02
Eventuele terugstortingen gedaan door 04

vroeqere bcursqenieters (art. 10, 4').

Totaux pour le chapitre 41. 10471 ·10 801 7 SOO Totalen voor hoofdstuk 4L

CHAPITRE 45. HOOFDSTUK 15.

150.01 Interventions de l'Etat:
c) il titre de participatlon

02 Interventions d~3 provinces :
c) il titre de participation

03 Interventions des communes :
c) il titre cie participation ...

Totaux pour le chapitre 45.

1 209 093 1 0 Il 899

4803 1803

960S 960S

868000

4803

9605

Tussenkomsten van de Staat:
el bi] wijze van deelneming.

Tusscnkomsten van de provincies
c) bij wijze van deelneming.

.Tusscnkomstcn van de gemeenten
c) bij wijzc van dcelncminq,

Totalen voor hoofdstuk 45.

150.01

02

03

Totaux. pour les recettes.

1223501

1233972

1026307

1037108

882408

889908 Totalcn voor de ontvanustcn,



[ 23 J 1-XIX-C (1969-1970) - N, 1.

5. DÉPENSES. (En milliers de francs - In duizendtellen frank,) 5. UITGAVEN.
------- ..-.-.....•...•...•...•-.--._------- ....•...•-=--..-.------.--._----------------- ..-._-._-.------"""---------- ..--~.. -_.----..-="._-~===_.~~~. ----------_ .._-~ ..-

1970 1969 1968

Art. LIBELLJ:!.S par article prévues réelles TEKSTEN Art,

per ortikel voorzien werkelilke

CHAPITRE 53.

532.01 Bourses d'etudes ...

02 Remboursement de trop perçu

Totaux pour le chapitre 53.

Totaux pour les dépenses.

HOOFDSTUK 53.

Studiebeurzen. '" ... 532.01

02
1223617

200
1 779223

250

726729

61

726790

Kwade posten en terugbetalingen

1223817 1 779473 Totalen voor hoofdstuk 53,

1 223817 1 779473 (I) 726790 Totalen voor de ultqaven,

(') L'excédent des dépenses sur les recettes, sera couvert par une
partie du reliquat de l'exercice précédent.

(J) Het excedent van de uitgaven op de inkomsten, zal gedekt wor-
den door ecn qedeelte van het overschot van het vorige dienstjaar.



4-XIX-C (1969-1970) - N. 1. [ 24 1

TITRE IV. - SECTION PARTICULIERE. (En milliers de francs.]

600 2

600 3

600

600 8

LIBELLE

Section I.

Dépenses de l'Etat sur ressources affectées.

CHAPITRE 1.

FONDS ALIMENTES PRINCIPALEMENrf
PAR DES CREDITS BUDGETAIRES.

Solde 3U
l'' janvier 1970

Saldo op
januari 1970

Recettes
de l'année

Ontoenqsten
van het jaar

A Fonds des constructions scolaires et parascolaires de l'Etat (loi du 29 mai
1959) :

Soldes

Recettes:
- d'origine budgétaire (art. 61.01 du budget extraordinaire

du Ministère des Travaux publics) ... ... ... ... ...

Dépenses:
I" non patrimoniales
2" patrimoniales

A

2350000

269 000
2 08! 000

Fonds pour l'équipement et l'aménagement des établissements d'enseignement
de l'Etat existant avant l'application de la loi du 29 mai 1959:

1. Ensei gnement primaire (pour mémoire) ...

2. En.seignement moyen,

Soldes

Dépenses ..
J" non patrimoniales
21

' patrimoniales

3. Enseignement technique (pour mémoire)

'1. Enseignement normal ipour mémoire) .

A Fonds des constructions de J'enseignement supérieur ct des cités universitaires
de l'Etat (loi du l'' août 1960) :

Soldes

Rccettes:
- d'orlqiue budgétaire (art. 61.01 du budget extraordinaire).

Dépensos .

IOnon patrimoniales
2" patrimoniales

J 600000

27300
972700

A Aide supplémentaire à la recherche scientifique, l'amélioration et l'équipement
de laboratoires universitaires ct aux recherches en rnatièrc d'énergie
nucléaire (arrêté royal du 18 mai 1959) :

1. Institut intorunlvcrsttau-e des Sciences nuclératres (pour mémoire) .. '

2" Extension des effectifs du personnel enseignant, scicutifique, admlnistratif
et technique des universités et des étahllssernents d'ense lqnement supérteur
ass imllés aux universités:

Soldes

Dépenses:
1" non patrimoniales
2" patrimoniales

537

537

651230

330

330

2350000

1600000



[In duizendtallen frank.)

[ 25 ] 4"XIX~C (1969~1970) --N.l.

TITEL IV. AFZONDERLIJKE SECTIE.

Dépenses
de l'année

Llltqeven
!laTI het jaaT

2150000

537

1000 000

I
-- '-------1'-

Solde au
_ 31 décen~re 1970 I
I

Suldo op I
31 december1970

1251230

330

TEKST

Sectie I.

Staatsuitgaven op inkomsten met speciale bestcmminq,

HOOFDSTUK L

FONDSEN VOORNAMELIJK GESTIJFD
DOOR BEGROTlNGSKREDIETEN.

Fonds voor schoolgebouwen en gebouwen In schoolverband van hot Rijk
{wct van 29 mei 1959) :

Sald,,'s.

Ontvangsten:
- van budqettaire oorsprong (art. 61.01 van de buitenqe-

wone beqrotinq van het Minlstcrie van Openbare Werken) 2350000

Llitqnven :
1" niet-patrlmonlale
2" patrimoniale .

269000
2 081000

Fonds voor de uitrustinq en de geschiktmaking van de Rijksonderwijsinrichtin-
gen die vóór de toepassing van de wet van 29 mel 1959 bestonden :

1. Lager onderwijs (pro memorie),

2, Middelbaar onderwijs:

Saldo·s.

Uitqaoen :
1" niet patrimoniale
2() patrirnoni ale • 537

3. Tcchmsch onder wij x (pro memorie ),

4. Normaalonderwijs (pro metnorie ),

Ponds VOOI' hoqcr onderwijsgebouwen en studcntcnvcrblijven van het I~ijk
(wet van I august", 1960) :

Sald,,'s.

Cntoanosten :
van budgettaire oO"spronl! [art, 61.01 van de buitenqe-
wone begroting) ... ... 1600000

U'tlloJven ,.

10 niet-patrlrnoni ale
2" patrimoniale .

27300
972 700

13ijko!1lend(' hulp voor het wetenschappelijk onderzock, de verbetertnq en de
ui trustinq van laboratorta in de untvet sltelten en voor cie navorsinqen
inz akc kerncncrqie (koninklijk besluit van 18 mei 1959) :

1 \"J Intcrunlve rsltair Instituut voor Kernwetcnschappcn (pro memorie).

2" Llithrcidlnq van het e lfectie] van het onderwljzend, wctcnschappclijk,
administratief en tcchnlsch perxoueel van de unlversitetten en van de met
dl' univcrsitcit qelijkqcstclde instelltnqen voor hoqer ondcrwijs :

Selâc/».

Llitqaven r
1e nlct-pattiinonialc
2' patrimoniale .

330

600 2 A

600 3 A

600 A4

600 8 A



4:-XIX-C (1969-1970) -- N. 1. [ 26 J

TITRE IV. SECTION PARTICULIERE, (En milliers de francs.)

'" <Il '"g'U '-< '1J:p
:0 ~ ",'M
~ -ot)

,j o 0.~t6

600 10 A

LIBELLÉ

Fonds de la recherche scientifique fondamentale collective (arrêté royal du
5 février 1962).

(Par dérogation à J'article 15 de la loi organique de la Cour des Comptes
du 29 octobre 1346, des avances de fonds d'un montant maximum de
25 millions de francs pourront être consenties aux comptables extraordi-
naires chargés de la liquidation des subventions octroyées à la charge du
Fonds de la recherche scientifique fondamentale collective, ainsi -que des
dépenses de fonctionnement de toute nature et quel qu'en soit le montant,
entraînées par la gestion dudit Fonds.)

I. Programmes de recherche fondamentale dus à l'initiative mlnlstérielle et
conventions pour la réalisation d'études et d'enquêtes pédagogiques et socio-
logiques pour le compte de l'Etat. - Dépenses de fonctionnement du
Fonds:

Soldes

Recettes:
--- d'origine budgétaire (art. 41.02.1 du budget ordinaire -

Section III)

Dépenses:
1ti non patrimoniales
2" patrimoniales

2. Programmes de recherche fondamentale qui constituent des missions con-
nexes des établissements scientifiques de l'Etat:

Soldes \'.

Recettes:
-- d'origine budgétaire (art 41.02.2 du budget ordinaire

Section 11I) .

Dépenses:
l' non patrimoniales
2' patrimoniales

3, Programmes de recherches fondamentale collective dus il l'lnltiative des
chercheurs:

Soldes

Recettes;
doriqlne budqétaire {art, 41.02.3 du budget ordinaire
Section Ill) 150 000

Dépenses "

If> non patrimoniales
2" patrimoniales

4. Proqrarnrnes de recherche fondamentale dans le domaine de la radio-
biologie:

Soldes

Recettes:
--- d'origine budgetaire (art. 41.02.4 du budget ordinalre

Section lIl)

Dépenses:

1o non patrimoniales
2" patrimoniales

S. Utilisation du solde des année. 1967 et antérieures :
Soldes

Dépenses:
l" non patrimoniale.
2" patrimoniales

\
100 r~~;:uI970

Saldo op
1 januari 1970

,

4053

68000

70 650

928

33305

34000

150000

9400

22000

31400

7332

Recettes
de l'année

Onfuangsten
uan het jaar

68000

33305

150000

22 000



{ 27 ]

(lit duizendtaHen Irank.) TITEL IV.. - AFZONDERLIJKE SECTIE.

Dépenses
de l'année

---~-----._---._-------_.-------. -.-""",,=.---------.=- ..-._-------._-._--- ..-------.--- ..-.-------.---.--"'-----"'"--._-----------.-.'=",========,======~=======

Llitqaven
van het iaar

Solde au
31 décembre 1970

Soldo op
31 december 1970

70650

34000

ISO 000

31400

1403

233

7332

TEKST

Fonds voor collectief hmdamcnteel wetenschappelljk onderzoek (koninklijk
besluit van 5 februari 1962).

(In afwijking van artikel 15 van de wet op de inrichtinq van het
Rekenhof van 29 oktober 1846, mogen qeldvoorschotten tot een maximum-
bedrag van 25 miljoen frank worden verlecnd aan de buitenqewone reken-
plichtlqen, bclast met de vereffening van de toelaqen verleend ten laste van
hct Fonds voor cóllectief fundamenteel wetenschappelijk onderzoek, alsmede
van allerhande werklnqsuitqaven, welk het bedrag cr ook van zi], die
voortvloeien uit het beheer van bedoeld Fonds).

1. Proqramrna's van Iundamenteel onderzoek op minlsterleel initiatief en
overeenkornsten voor de verwezenlijkinq van pedagogische en sociolo-
qlsche studies en enquêtes voor rekeninq van de Staat, - Werklnqsult-
qaven van het Fonds;

Seldos.

Ontvangsten:
- van budqettaire oorsprong (art. 41.02.1 van de qewoue

begroting -- Sectie UI) 68000

Llitqsven :
I" nid-patrimoniale
2" patrimoniale .

70650

2. Proqramma's van fundamenteelonderzoek, die aanverwante opdrachten
van de wetenschappelijke instellingen uitmaken,

Seidc/s.

Ontvangsten:
-- van budgettaire oorsprong (art. 41.02.2 van de qewone

beqrounq - Sectle III) 33305

Uitgaven:
l" nfet-patrlrnoniale
2' patrimoniale .

34 000

3, Proqramrnas van collectief Iundarnenteel onderzock opgesteld op inltiatle!
van navorsers :

OntvangsteIl :
-- van budqcttaire oorspronq (art. 41.02.3 van de qewone

bcqrotinq -. Sectie UI) 150000

Llitqoven :
1fi niet-patrhnoniale
2' patrimoniale .

150000

4. Proqramrua's van hmdamentcel onderzoek op het gebied van de radio-
biologie;

Saldo·s.

OntLJan{Jsfen :

van hudqettaire oorsprong (art. -11.02.1 van de gewone
be-(]rating -. Sectie lIl) ,,_ 22 000

Lbtgilvcn:

1" niet-patrirnonlalc
2" patrimoniale: .

31400

S, Gebruik van het saldo van het [aar 1967 en vor iqe :
Snldo·s.

Uilg.,,'cn :
1" nlct-patrlmoniale
2" patrimoniale- .

., '" ~j
~ ~ l'.,)~;1"-,,
~ J :::<'~

!$~

600 10 A



1:~XIX~C(1969-1970) - N. 1. [ 28 ]

TITRE IV. -- SECTION PARTICULIERE.

LIBELL"

Solde au
1" janvier 1970

Seldo op
ienuuti 1970

(En milliers de Irancs.]

Recettes
de J'année

---'------'--_._---------------------------------_._._-----~-----_._-------------'---

Ontvenqsten
",ln het ieer

600

660

660

660

660

660

660

11

2

3

1

6

8

9

A Fonds prélevés en vue du paiement d'une' avance unique et forfaitaire aux
membres du personnel scientifique des universités de l'Etat, des établisse-
ments d'enseignement supérieur y assimilés. des établissements scientifi-
ques de J'Etat et des établissements d'enseignement supérieur subvention-
nés [arrêté royal du 31 décembre 1962, MoniteuF belge du 31 janvier 1963)
(pOUF mémoire) .

Total pour le chapitre 1.

CHAPITRE III.

FONOS ALIMENTES PAR DES RESSOURCES PARTICULIERES.

A Utilisation du produit des biens des unions professionnelles dissoutes (art. 16
de la loi du 31 mars 1898) (1),

Soldes

Recettes:
-- particulières, non patrimoniales ...

Dépenses:

non patrimoniales

A Investissements scientifiques à des fins économiques d'intérêt qénéral (loi du
12 mars 1957) :

Soldes

Dépenses:
l°non patrimoniales
2' patrimoniales

20091

A Sommes mises à la disposition du Ministre de l'Education nationale et du
Ministre-Secrétaire d'Etat à l'Education nationale, par prélèvement sur
le produit de l'emprunt émis par !a Fondation nationale pour le finance-
ment de la recherche scientifique (arrêté royal du 3D décembre 1%0). -
Premier équipement des établissements scientifiques de l'Etat (pour
mémoire) ...

B Sommes versées au Trésor par l'Organisation européenne de coopération éco-
nomique en vue de la réalisation de projets scientifiques internationaux:

Soldes

Dépenses:
l ,) non patrimoniales
2" patrimoniales

B Dépense.' de toute nature en rapport avec les travaux de recherche relatifs à
J'Outre-mer et pour.nuvis dans le cadre des instltutrons scientifiques natio ....
nalcs :

Soldes

Dépenses r

1o non patrimoniales
2" patrimoniales

A Som.nes mises il la disposrtlon du Ministre de l'Education nationale ct du
Mtnlstre-Scrrétalrc d'Etat à l'Education nationale pal' prélèvement sur
le produit de l'emprunt émis par la Fondation nationale pour le finan-
cement de la recherche scientifique. - Fonds de la Recherche scientifique
fondamentale collective (polir mémoire) ..

(I) Recettes effectuées à lmtcrvcntion du Ministère de l'Emploi et du Travail.

673810

579

20091

451

151

53

4223305

-(1)

53



[ 29 ] 4-XIX-C (1969-1970) - N. 1.

(In duizendtallen frank.) TITEL IV. AFZONDERLIJKE SECTIE.

-~-~-~~:~:e:--I-- -S;';dea:I----r- -------------
de J'année 31 décembre 1970 I
Llitqaven Saldo op I

"an het [nnr 31 december 1970
------~-_.~,--_._._----------------------------------- ----------------'---,---

TEKST

Fondsen voorafqenornen met het oog op de uitbetaling van een enlq forfaitair
voorschot aan de lcden van het wetcnschappelljk personcel der Rüksuni-
vers iteite n, van de errnede qclijkqestelde inrichtinqen voor hoqer onder-
wijs, van de wetcnschappelijke Rijksinrichtingen en van de qesuhsidteerde
lnrichtinqen voor hoger onderwijs (koninklijk besluit van 31 december 1962,
Belpisch Stuatsblod van 31 [anuari 1963) (pro memorie),

Totalen voor hoofdstuk I.3636917 1260 198

HOOFDSTUK III.

FONDSEN GESTIJFD DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN.

579

Benuttiging van de opbrengst van de goederen der ontbonden beroepsvereni-
gingen (art. 16 van de wet van 31 rnaart 1898) (1):

Seldos,

Cntvanqsten ,
- bijzondere : nlet-patrtmoni ale . ..

Llitqsoen t

- nlet-patrlrnontale

Wetenschappelijke investerlnqen voor cconomlsche doeleindcn van alqcmcen
helanq (wet van 12 rnaart 1957) :

Seldo's.

20091

Ilitqaven :
1Cl niet-patrlmontale
2' patrimoniale .

20091

Sommen ter heschrkklnq qesteld van de Minlster van Nationale Opvoeding en
van de Mlnister-Staatssecretarls voor Nationale Opvoeding, door vooraf-
neminq op de opbrcnqst van de door de Nationale Stichting voor de Hnan-
ciering van net wetcnschappeluk onderzcek uitqeschreven leninq (koninklijk
besluit van 30 december 1960). -- Eerste uitrusting van de wetenschappe-
lijke inrichtinqe n van de Staat (pro memorie).

Somrncn in de Schatklst qcstort door de Orqanisatie voor Europese Econo-
mische Samenwerking met het oog op het verwezenlljkcn van internationale
wetenschappclij ke projcctcn :

Saldo·s.

Uitgal'eTl :
1 t' niot-patrfmonlalc
2' patrimoniale •

451

Allcrhandc uitqaven die vcrband houdon met het navorsinqswerk overzcc dat
wordt voortqezet in hct raam van de actlviteiten der nationale wetenxchap-
pclijkc instcllinqe n :

Saldo's.

U,tg,wen:
III niet-patrrmoniale
2° patrimoniale

53

Sommen kr beschlkkinq qesteld van de Mintsmr van Nationale Opvoedinq en
Van de Mmister -Staatssccretaris voor Nationale Opvocdinq, door vooral-
ncminq op de opbrenqst van de door de Nationale Stichrinq voor de flnan-
cicrinq van hct v:ct('nsl..:happl~]ijk onderz.oek uitgeschreven leninq, "-~' Ponds
voor collc cttcf fnndamentcel wctcnschappelijk onderzoek (pm memorie).

(I) Ontvanqstcn door tocdocn van hct Ministcrtc van 'I'cwerkstelllno en Arbcld.

-_ .._-------~-
Ol

;; '" ~]
~'< ~ ~~U NA.< .:::1 ::::-t;l

~~

600 Il A

660 A2

660 3 A

660 A

660 6 n

151

660 8 B

53

660 A9



( 30 ]

TITRE IV. -- SECTION PARTICULIERE. (En milliers de francs.]

~ I- '" ~gu "':::I ~ .,-~
~ ;;3 ""g[

~-~
""

670 3 B

700

700 2

700 3

L BELLÉ

Fondations, donatlons, legs et prix (conformément au tableau repris en
annexe) ;

Soldes

Recettes .-
- d'origine budgétaire ...
- particulières:

I· non patrimoniales •
2" patrimoniales

Dépenses:

l°non patrimoniales
2° patrimoniales

Totaux pour le chapitre III.

Totaux pour la section I.

Section II.

Services de l'Etat
soumis à des règles de gestion particulières,

CHAPITRE 1.

SERVICES DE L'ETAT A GESTION SEPAREE.

A Caisse des Archives du Royaume;

Soldes 1••

Recettes:
- d'origine budgétaire (art. 74.80 du budget ordinaire de

l'Education nationale -- Section III)... ... 100

Dépenses:
l°non patrimoniales
20 patrimoniales

A Caisse de la Bibliothèque royale de Belgique (arrêté royal du 25 février 1959) :

Soldes

Recettes:
- d'orlqlne budgétaire (art. 74.80 du budqet ordinaire de

J'Education nationale - Section Ill)

Dépenses:
ID non patrimoniales
2° patrimoniales

c Etablissements d'instruction ressortissant au Ministère de l'Education nationale
et de la Culture. -- Fonds d'exploitation;

Soldes

Recettes:
--- d'origine budgétaire ...
. -- par ticulières ;

IOnon patrimoniales .
2" patrimoniales 7600

Solde au
lorjanvier 1970

Saldo op
janaad 1970

Recettes
de l'année

Oniounçsten
van hei jaar

9

21183

694993

581

681

600

300

800

1494

9

4223306

100

300

7600



(In duizendtallen Irank.)

[ 31 J 4-XIX-C (1969-1970) - N. 1.

Dépenses
de l'année

==>='========'=====--""==.~-~-_.~--~-_.._--------,._,~-_.----
TITEL IV. - AFZONDERLIJKE SECTIE.

Llitunven
van bet [ae:

Solde au
31 décembre 1970

Saldo op
31 december 1970

TEKST

9

20 604

3 657 521

580

1260 77B

681

100

BOO

1094

Stichtinqen, schenklnqen, legaten en prijzen (overeenkomstig de tabel In
bijlage) :

Saldo·s.

Ontvenqsten :
- van budgettaire oorsprong
- bij zondere :

1" niet-patrhnoniale .. '
2" patrimoniale • , ..

Llitçeven r

l " niet-patrimoniale .
2' patrimoniale. ...

Totalen voor hoofdstuk III.

Totalen voor sectle I.

Sectie Il.

Staatsdiensten
aan bijzondere beheersreqelen onderworpen,

HOOFDSTUK I.

STAATSDIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER.

Kas van het Rijksarchief:

Saldo·s.

OntvDngsten,
-- van budqettalre oorspronq (art. 71.80 van de qewone

beqrotinq van Nationale Opvoedinq - Sectie III)... ... 100

llitçeven :
1: niet~patri.moniale •
2 patrunoruale. ...

Kas van de Koninklijke Bibliotheek van België [koninklijk besluit van
25 februari 1959) ;

Saldo·s.

Ontvençsten .
-- van budqettaire oorspronq (art. 71.80 van de gewone

begroting van Nationale Opvocdinq - Sectie lil)... ... 300

Uitgtwen:
10 nlet-patrimoniale
2° patrimoniale. . ..

Opvoedlnqsqcstichtcn behorende bij het Minlster!e van Nationale Opvoedinq
en Cultuur, - Exploitatiefonds :

Snldo's.

Ontvanqstcn :
~- van budqettaire oorsprong
_.- bljzonderc :

1c nlet ...patrimoniale .
2" patrimoniale • .. ' 7600

öl "'
l'i.e

"'" ... ~±i~ ., •..~:t:: N'<::,;: .::3 ·~U

~i1

670 3 B

9

700 A

681

700 A2

800

700 3 c



1-XIX-C (1969"1970) -- N. 1. [ 32 ]

TITRE IV. - SECTION PARTICULIERE. (En milliers de francs.)

., ~ ~~u '" '" ,-:rl :jj "6[,< :::i ~q;

700 3 C

Solde au
1" janvier 1970

Recettes
de l'année

LIBELLÉ
Soldo op

1 [euueri 1970
Ontvenqsten
vnn het jaar

Dépenses:
l' non patrimoniales
2' patrimoniales

8000

700 5 A Caisse de l'lnstitut royal des Sciences naturelles:

Soldes 546
Recettes:

- d'origine budgétaire (art. 74.80 du budget ordinaire de
l'Education nationale - Section lIJ)... ... ... ,.,

Dépenses:
l' non patrimoniales
2' patrimoniales 546

700 6 A Caisse du Musée royal de rAfrique centrale:

Soldes

R.eeettes:
- d'origine budgétaire (art. 74.80 du budqet ordinaire de

l'Education nationale - Section III)

Dépenses:
l°non patrimoniales
2' patrtrnoniales

Totaux pour le chapitre I.

Totaux pour la section II.

Totaux pour le titre IV. -- Section particulière.

3222

3222

8000
----------

8000

4231306698215

Vu pour être annexé à Notre arrêté
du 30 septembre 1969.

BAUDOUIN.
PAR LE ROI:

Le Ministre de l'Education nationale,

P. VERMEYLEN.

Le Minisfre de l'Education nationale,

A. DUBOIS,

Le Vice-Premier Ministre d Ministre du Budget,

A. COOLS.

Le Ministre des Finances,

Baron SNOY et D'OPPUERS,



[ 33 ] 4~XIX~C (1969~1970) --~N.t.

(In duizendtallen Irank.) TITEL IV. AFZONDERLIJKE SECTIE.

Dépenses
de l'année

Solde au
31 décembre 1970

TEKST
Llitqeoen

Viln het [ssr
Solâo op

31 décembre 1970

Uitgaven:
l' nlet-patrlmonlale
2" patrimoniale. . ..

700 3 c
8000

8000

Kas van het Koninklijk Instituut voor Natuurwetenschappen : 700 5 A

Saldo's.

Ont"E;ngsten :
- van budqettaire oorsprong (art. 74.80 van de gewone

beqrotinq van Nationale Opvoeding -- Sectie III)

Llitqeven .
l' nlct-patrimoniale •
2" patrimoniale. . .. 546

546
Kas van het Koninklijk Museum voor Midden-Afrika :

Saldo's.

700 6 A

Ontoenqsten :
- van budqettaire oorsprong (art. 74.80 van de gewone

beqrotinq van Nationale Opvoeding - Sectie III)

Llitçeoen r
1" niet-patrlmoniale •
2" patrimoniale. ..,

10027

10 027

3667548

1195

1 195

Totalcn voor hoofdstuk L

Totalen voor scctie II.

1261973 Totalen voor titel IV. - Afzonderlljke sectle,

Ons bekend om te worden qevoeqd bij Ons besluit
van 30 septcmber 1969.

BOUDEWIJN.
VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Nationale Öpooedinq,
P. VERMEYLEN.

De Ministc: [ian Nationale Cpooedino,
A. DUBOIS.

De Vice-Eu'ste Minister Cil Minister {Jan Begrotinq,
A. COOLS.

De Minister rmn Finenciên.,
Baron SNOY et D'OPPUERS,





PROGRAMME JUSTIFICATIF.

TITRE 1.

DEPENSES ORDINAIRES.

Section I.

Administration des Etudes.

CHAPITRE Ill.

TRA..NSFERTS DE REVENUS.

Autres subventions aux entreprises.

Art. 32.02 .. -- Subvention à l'Institut nettonel
de Cinémetoqruphie scicntiliquc,

[ 35 ] 4-XIX-C (1969-1970) -- N. L

VERANTWOORDINGSPROGRAMMA.

TITEL 1.

GEWONE UITGAVEN.

Sectie I.

Bestuur van het Onderwijs.

HOOFDSTUK III.

INKOMENSOVERDRACHTEN.

Overige subsidies aan bedeijven,

Art. 32.02. '- Toeleqe aan hel Netionnel lnstiiuut
voor Wetenschappelijke Kinemotoqreiie,

Classification économique 1970 Economlsche classificatîeC' 1969
._-----------------_.--.._------;
322 Autres subventlons aux: entreprises

privées.
300000

Augmentation de 150000 francs.

Art. 32.10. -' Subvention à l'« Internationaal
Awliovisuee1 techniscli Centrum ».

150000

1968
\

150000 Overiqe subsidies aan privébedrijven, 322

Verrneerderinq met 150000 frank.

Art. 32.10. _ .. Toelage aa" liet Iniernetionenl
Audiooisueel T'eclinisch Centrum.

Economlsche classiftcatie____ C_l_a_ss_i_fi_ca_t_io._n_é_co_n_o_m_i_qu_el-1970

322 Autres subventions aux entreprises
privées.

2000000

Statu quo,

Art. 32.11. - Subvention à la Fondation « Santé-Eludes ».

1969

2000000

1968 r
2000000 Overiqe subsidles aan prlvéhedrijven. 322

Statua-quo.

Art. 32. Il. _. Toelcqe aall de Stichting « Senté-Etudes ».

Classification économique 1970 Economlsche classificatle

322 Autres subventions aux entreprises
privées.

1 000000

Statu quo.

Section IL

Enseignement supérieur.

CHAPITRE L

DEPENSES DE CONSOMMATION.

§ 1. Salaires ct charges sociales.

Art. 11.04. - Allocations gélléralemenl quelconques
all personnel de l'Etat,

11.0·1.1. Jurys.

1969

1000000

I . 1968

1000000 Overige subsidies aan privébedrljvcn, 322

Sectie II.

Hoger onderwijs.

HOOFDSTUK 1.

CONSUMPTiEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Lonen en sociale Iasten,

Art. 11.04. Allerhonde toeleqen
II:Jil he: Nijkspersonecl.

I 1969 .. r........._-T(~;;~
11.04.1. Jury's.

1968 -l'

,100000 I III

Clossilicalion économlque 1970

111 Solaire proprement dit F

A partir de 1970, les crédits sont repris aux budgets de l'Education
nationale ."_.. régime français et régime néerlandais.

Economische classlficatic

Eiqcnlljk loon

Vanaf 1970. wordcn de krcdle ten opqcnomcn in de begrotingen van
Nationale opvocdinq _.- l'ranstalig re qirne en Ncdcrlandstaltq regime.



4~XIX·C (1969-1970) -- N. 1.

§ 2. Achat de biens non durables et de services.

Art. 12.01. - Honoraires des avocats et des médecins. - Frais de jus-
tice en matière d'affaires civiles, edministrniives et pénales. ~- [etons
de présence, fl'ais de route ct de séjour des persollnes étrangères aux
administrations de r Etat. - Rémunëcetion d'experts étrangers il
l'Administration et prestations de tiers (y compris les dépenses affë-
rentes aux années antérieures).

12.01.1. Jurys.

[ 36 ]

§ 2. Aankoop van niet duurzame goederen en van diensten,

Art. 12.01. _.. Erelonen van ndookuten en g'~tlees"ereTl. -- Gerechts-
kosten inzeke burqerliike, uilministrutievc en stratzekcn. -~ Presentie...
gelden, reis,' en verblijf/costen t'an niet tot de R.ijk8dicmten behorende
personen, Bezoldiging van niet tot de Administratie behorende des-
kundiqen en pcestnties van deráen (met inbegrip van de uitgaven voor
vroeqere [aren).

12.01.1. [ury's.

====~C~~la~s~s-i_f-I_'C~a~lJ-'o-n-é-co-n-O-m-iq-U-e---I--=-=""""'1"'9"'7"'0====="'19~6"'9=="'l""~=="'1"'9"'6"'8======""'=E=co""n""o"l"'n"'is"'c"'h"'e=cl""a"'s"'si'"f"'!c""a~"'t_i"'e~~""~~""=~-"'''''

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

Voir justification article 11.04.1.

Art. 12.03. - Dépenses d'enlretien de locaux, mobilier, metériel et
machines. - Acquisition d'ouvreqcs et de pul,licllUons. - Abonne-
ments aux journaux et publications officielles. -- Menues dépenses
de motériel, de foumitllres de bureau, <{impression, de reliure el de
produits d'ellicetien à Finterueniion ou non de 1'0 C.F. - Location
de biens mobiliers (y compris les installations mécanoqraphtques}. --
Publications par le Département.

12.03.1. Administration de l'Enseignement supérieur et de la Recherche
scientifique. .

6400 000
(44 000)

6400 000 Algemene wcrkinqskosten 121

Zie verantwoordinq artikel 11.04.1.

Art. 12.03. - Onderhoudsuitçaoen van lokelen, meubllnir, mnterieel en
machines. - Aallsc/wf[en van werken en publikeiies, _. Abollnemen-
ten op dagbladen en officiële publik aiies, - Kleine uitqnoen voor
metecieel, buceaubenodiqáheden, dvukwerken, inbindinpen en onder-
houdsprodukten dooc of zonder bemidcielinq van het C.E.B. - Huur
l'an roerende goederen (met inbegrip van mecanoqraftsche installa-
tles}. - PlrblikElties door hei Depnrtement,

12.03.1. Bestuur van het Hoqer Onderwi]s en het Wetenschappelljk
Ondcrzock.

1970 Economische classificatieClassification économique l
121 Dépenses générales de fonctionne-

ment.

Même justification r;u'à l'article 11.04.1.

Art. 12.10. - Indemnités génél"<Jlcment quelconques au personnel de
l'Etat poue charges réelles et dégâts matériels, einsi que les frais de:
Iran sport afférents aux voyages de: service: (y compris l'intervention
de l'Etat ..employeur dans le prix des abonnements sociaux).

12.10.1. Jurys.

1969 Î 1968

250000 Algemene werklnqskosten 121

Zelldc verantwoordlnq als voor artikel 11.04.1.

Art. 12.10. Allerhondc vcrqoedinpen 'Wil het Rijkspersoneel uoor wer-
kelijke: lesien en materiêle schode, cvenals de oerooerkosten bette]:
[ende clie nstreizen (met inbegrip van de hijdraqe van de Staat-wcrk-
qever in de prljs van de sociale abonnementen),

Economische c.lasstficatie1-- 1970 -\ 1969 -,
2750000 I(856000)

I

I

Zelfde vereutwoorclinq als vour artikel 11.01.1.

I 12.12.1 Bes~::~ 1:~~\~~ ~::<~:re ~:i~:r::j':u~:sl~:~a;~~enschappelijk
Onderzoek.

-----~l:~~ication:~~_o:,~q-u:-- ~~- --'T~~;;--·I·-·~;6;--r-·~~-;--I-·-'-"--";~conomische classificatie

~2-~-~~;~:s~--;e~~rales ':~OJlctionne- --------, I 150000 I 79 (}G~ I A;:~:·~-~~rkin:~ostcn------::

I

Classification économique

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

Même juslification que pour l'article 11.04.1.

Art. 12.12. -- Alltres menucs dépenses d'administration.

12.12.1. Administration de l'Enselqnerncnt supérieur et de la Recherche
scientifique,

ment.

Même justification que pour l'article 11.04.1.

1968

2500000 Algemene werkingskosten 121

Zclfdc verantwoording als voor artikcl 11.04.1.



[ 37 ] 1-XIX-C (1969.1970) -- N. 1.

CHAPITRE m.
TRANSFERTS DE REVENUS.

HOOFDSTUK rn.
INKOMENSOVERDRACHTEN.

Transferts de revenus aux ménages. Ïnkomensoverdrachten aan gezinnen.

Art . .33.01. - Subventions aux universités et êtnblissements !I assimilés,
ell vertu des lois coordonnées sur la colletlon des grades académiques
et le programme des examens universitaires. et de la loi du 9 avril
1965 portent diverses mesures en [aueur de l'expansion nniuersitaire,
8(lX lins de fonctionnement des services sociaux}' des services tîorien-
tation, des t'estal1rtlnfs et des homes c5fuLfiantins.

Art. 33.01. - Tceiacen aan de universiteiten en aan de inrichiinpen die
er.nee gelijkgesteld zijn kruchiens de gecoördineerde wetten op de toe-
kenninq uan de scodemlsche graden en het programma der univer-
sitaire examens, en de iuet t'an 9 april 1965 houdende diverse meut-
reoelen VODl' de universitaire expensie .. bestemd ooor de: werking van
de sociale diensten, de oriënierinqsdiensten, de spijshnizen en sttulen-
tenteiwizen.

___ ~ __C_I_a._'_s_if_i_ca_t_io_l_l_é_c_on~_m_iq~e_~_ --[---1970· --r- 1969 1968 Economtsche classtficatie

331.1 Aide soci ale -- ménages F 105600000 94500000 Sociale steun - gezinnen .. _ 3331.1

Voir article 01.03. Zie artikel 01.03_

Art. 33.02. -- Subvention au service social
de la Feculté de Théologie protestante à Bruxelles.

Art. 33.02. - 'I'oeleqe voor de sociale dienst van Je Paculteit
der Protestnntse Godtjeleerdheiâ te Brussel.

Classlftcatlon économique

Majoration: 43000 francs.

Art. 33.03. -- Bourses Je vO!Jnges destinées Ill/X porteurs
de- diplômes universitaires.

Art. 33,03. - Reisbeurzen voor de hautiers
vall universitaire diploma's.

333.1 Fins culturelles - ménages F 3900 000 2220000 Culturele doeleindcn qeztnnen ... 333.1

Même justification que pour l'article 11.01.1. Zelfde verantwoording als voor artike! 11.04.1.

Art. 33.04. -- Concours universitaires: prix en espèces. Art. 33.01. - Llnioersiteire w"dstrijden: prijzen in speciën,

Classification économique 1970 I 1969 1968 Economlsche r lasstftcatie

333.1 Fins culturelles .-- ménaqcs F 300000 126000 Culturcle doclcindcn - gezinnen _.. '333.1

Même justification que pour l'article 11.04.1. Zelfde vcranrwoordlnq nl s voor artikel lUH.L

ArL 33.05. Subvention, rI titre. d'encow":Jûement, flIt:t; candidats ritt
titre d'agrégé de l'enscipncment supérieur, de dcctenr spécial. maître
l">1l théologie, de IIln:trc en droit C{lflOn et de lJIüitn>Hgrégé.

Art. 33.05. -- T'oeloqe, els aanmoccliqinq, mm de kanditleten uoor de
tiiel r,,'n de gCllggrcgeerrie voor het hogcl' onderwijs, spec iaal doctor,
maai.'(0r in de !l0dge/eenl/reid, magister in liet kerkelijk: recht en
nusqistcr cotrptetus,

Classl ilcntion éconouuquc I 1970 1969 1968 I
I

Econornische classlfrcatie

333.1 Fins culturelles --- ménaqcs F 800000 504000 Culturcle docleindcn -- qeztnncn ... 333.1

Mênre justiflc attou que pour l'article 11.04.1. Ze lldc vcranrwoordlnq als voor artikcl 11.04.1.



4~XIX-C (1969-1970) - N. 1. [ 38 ]

Art. 33.06. - Subvention au Comité universitaire Je Solidsritë. Art. 33.06. -- Toeleqe VOor liet Llniversitcir Solidariteitscomité.

----~~:~f:::~:~~~~:::-----------I---·~~;-------\-~~--r-'1968 1-

HU Flns ,"",~JI" - instltutionsv. " 10000 10000 I 10000

Econornlsche classlllcatle

Culturele doelcinden - instellingen .. 333.2

Statu guo. Status-quo.

Art. 33.07. -- Suboeniions. Art. 33.07. ---- Toeloqen.

333.2 Fins culturelles -- institutions.. fi 8000000 7000000 5000000 Culturcle doclelnden --- instellingen.. 333.2

___ -_-_ -_-_-_-_-_-_-_- ~~~~.- __~~~=I==-1~7~O~=-_[-1-9;~--T-
--.---

1968

33.07.1
33.07.2

Collège d'Europe
Fondation Btermans-Lapötre •

F 7 000000
1000000

6000 000
1000000

5000000
(Min. Cult.)

33.07.1
33.07.2

Europa-Collcqe.
Stichting Bierrnans-Lapôtre.

Transferts de revenus à renseignement libre. lnkomensoverdrachten aan hct vrij onderwiis.

Art. 44,01. - Subvention eccordée en vedu Je la loi dIl 9 avril 1965
à l'U ni versité Libre de Bruxelles.

Art. 44.01. - Toelage verleend krechtens de wet (Jan 9 april 1965
aon de V,.ije Llniversiteit te Brussel.

1970 1969 1968

Crédit repris à l'article 01.03.
1 115028 000 986751 000

Krediet opgenomen onder artikel 01.03.

Art. 44.02. - Subvention eccocdée en vertu de la loi du 9 eoril 1965
il l'uniuersité Catholique cie Louvein.

1970

Art. 44.02. - Toelage verlcend krechtens de wet van 9 april 1965
. aan de Koiholieke il niversiteit te Leuven.

1969 1968

1663103000 1172 038 000
Crédit repris à l' artlclc 01.03. Krediet opqenorncn onder artrkel 01.03.

Art. 44.03. - Subvention accordée en vertu cie la loi du 9 nvri! 1965
à 1'1n.o.;titut ngronomiq[le de Louvain.

Art. 4<1.03. - Tcelnqe uerleend krechtens de coet van 9 april 1965
nan hel Lsuullnnivsinstitnnt te. Leuven.

1970 1969 1968

Crédit repris à J'article 01.03.
69461 000 61 470 000

I Krcdict opqcnomcn onder artikel 01.03.

Classlftcaüou économique
pour les articles 44.01 2) 44.03 ---r 1970 --1-- 1968 --1- - --- - - 'Econom,sche das;ih~~; -

vooi de artikels 4HJl tot 41.03

2847892000 Il 2 ~20259 000 I -:~~r:=-:oor lo~en van het onder-
wijzcnd personcel en voor overiqe
werkinqskosten van het vrij onder-

1969

140 Contributions pour tr-aitements du
personnel et pour autres frais de
fonctlonncu.ent de l'cnseiqncment
libre. wi]s.

Art. 14.01. --- S"l>uenfions IllI.\" Ulljuc.-sités Je Bruxellos el de LOllvain
calculées Stir la bose du chiffre des pensions de retraite et cl'érnérit ut
du personnel des dci:» L1ni(Jc.-sitl's de rBtat (loi du 2 010(,1 1960). I

Art. 14.04. - Toelnoe u aWl de Univer.<iteiterl te Bnzs-,el cn te Leuven.
berekend op grondslaf] van het anntnl TIlst .. en cmeriùuüspensioenen
r-eer het pcrscneel dcc beide Ri(ksllt1iversiteiten (wet van 2 mt[Jtlstu.'5
1960).

1968
----r------'------'----·-------- ---,-----------

I Economische classificatie

H2 Contribution pour pensions du pcr-
sonncl de l'cnsciqnemcnt libre.

68000 000
(5508000)

57000000
(2700 000)

Bljdraqcn VOOr de pensioenen van het 442
personecl van hct vrl] onderwijs.

Crédit repris à l'article 01.03. Krediet opqcnonicn onder artlkel 01.03.



Art. 44.05. SI,bvention li la Faculté de Théologie protestante
à Bruxelles.

[ 39 ] 4~XIX~C (1969~1970) - N. L

I Art. 44.06. - . Toelage aan de Faculteit de, Protestentse Godgeleerdheid
te Brussel.

Classlfication économique r 1970 - r 1969 l
I 443443 Contribution pour autres frais de

fonctionnement de l'enseignement
libre.

3316000

Augmentation de 316000 francs destinée à adapter l'aide à la Faculté
de Théologie protestante au coût de la vie.

CHAPITRE vr.
DIVERS.

Non réparti êconomlquemenr,

Art. 01.01. --- Administration de l'Enseignement supérieur: dépenses
généralement quelconques concernant la réforme de l'enseignement
supérieur et notamment le fvne/ionnement de la Commission penfla-
monte des grades académiques et des proqrenune« Jes examens uni-
versitaires créés par la loi du 21 mill'S 1964.

1968 -l ~~~nomische classificatie

3000000 610 000 Bijdragen voor overiqe werkinqs-
kesten van het vrij onderwijs.

Verhoging van 316000 frank besternd om de hulp verlcend aan de
Facultelt der Protestantse Godgeleerdheid aan te passen aan de levens-
duurte,

HOOFDSTUK VI.

DIVERSE.

Niet economlsch verdeeld,

Art. 01.01. - Bestuur !!an het Hoqe: Onderwijs: elletherule uitgaven
in vecbend met de heroot minq van hei hoger orulerwiis en inzonder-
heid de werking van de vaste Commissie voo, de ecedemische qretlen
en de progrnmttuss van de universitaire examens, lnqesteld bij de wet
van 21 maart 1964.

Classification économique 1968 Economische clasaificatle1970

01 Dépenses à ventiler entre les articles
11, 12 et 74.

1250000

Statu quo.

Art. 01.02. - Subventions â la Caisse générale d'Epargne et de Rett'aite,
/w Crédit communal de Belgique, ou à uné autre institution ayant
conclu â ce sujet une cOfwention avec YEtnt, pour prêts de constme-
tian 'lUX universltés libres et aux établissements libres d'enseignement
supérieur.

1250000 Uitgaven te verdelen over de artlke-
len 11, 12 en 74.

011250000

Statua-quo,

Art. 01.02. - Toeleqen aan de Algemene Spaar- en Lijfrentekas. aan
he: Gemeentekreáiei van Beiqië, of aan een nndere instelling die
daartoe een overeenkomst met de Staat heejt gesloten, voor boinu»
leninqen aa/l de Vrije Llniversiteiten en aan de vrije inrichtinqen
voor hoger' oruleriolis,

Classiflcatlon économique 1970 19681969 Econorntsche classlficatle

---------------------,-------..,-------.,----~.--.--_._----_.---------------

01 Dépenses à ventiler entre les articles
21 et 44.

Crédit repris à l'article 0l.03.

Art. 01.03. Subventions ct dépenses de toute neture dans le cadre
de l'expnnsion unÎuccsitaire envisagéC' par le Gouvernement.

(En attendant la nouvelle loi relative à l'expansion universitaire et la
répartition définitive des crédits par budgets, section et établissement. les
dépenses peuvent être effectuées sur la has e dC's montants prévus dans le
budget 1969. à l'exception des subventions à la « Vri]e Llntversitett te
Brussel» et à l'Université Libre de Br\lxelles, PO\I1·lesquelles les Minis>'
tres alloueront des avances provlsionncllcs.]

305000000 147356000 Llitqaven te verdelen over de artlke-
len 21 en 44.

01

Krediet opgenomen onder artikel 01.03.

Art. 01.03. - Toeleqen en allerhande uitqoven in net knder VDn
de unioersiteite expensie ioclkc door de Regering wordt beooqd.

(In afwachting van de nieuwe wct inzake de universitaire expansle en
de definttleve vcrdelinq van de kredieten per be qrotinq, sectie en instel-
ling. moqcu de uitqaven qeschicden op basis van de bedraqcn voorzien
ill de beqrotinq 1969, Illet ultzondcrinq van cie toclaqcn aan de Vrije
Llniversltcit te Brussel en cie « Université Libre de Bruxelles », waar-
VOOr de Ministers provlsionele voorschotten zullen toekenncn.}

Classlfication économique 1969 1- - 1968 Economische classiflcatie- \ 1970 1

O-l--l-)p-,p-e-n-s-c-s-,-,-v-('-n-ti--I(-~l·'--c-n-tr-e-lc-s--"--l't-ic-.l-es-----35~~;:~ 000 -1

1

-

33 et H.

Crédits inscrits précédemment aux articles 33.01. 44.01, 44.02, 44.03,
'14.04 et 01.02, " répartir entre les budgets de l'Education nationale -
régime français ct régime néerlandais.

Uitgaven te verdelcn over de artike-
lcn 33 en 44.

01

Kredieten voorhcen opgenomen onder de artlkclcn 33.01. 44.01, 44.02,
4~.03, 44.04 en 01.02. te verdelen onder cie beurotinqcn van Nationale
Opvoeding -- Franstalig regime en Ncderlandstaliq regime.



4.XIX·C (1969.1970) -- N. 1.

Section III.

Recherche scientifique.

CHAPITRE I.

DEPENSES DE CONSOMMATION.

§ 1. Salaires et charges sociales.

t 40 ]

Art. 11.03. - Rémunérations du personne! actif et en disponibilité (y
compris les rémunérations ou salaires du personnel auxiliaire, les allo-
cations pour fonctions supérieures et pour fonctions spéciales. les
indemnites pour accidents de travail, ainsi que les rêmunérations ou
salaires réduits du personnel temporaire ou auxiliaire. accidenté en
service).

11.03.1. Observatoire royal.

1970

19430000

Sectie III.

Wetenschappelijk onderzoek,

HOOFDSTUK 1.

CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Lonen en sociale lasten.

Art. 11.03. - Bezoldiqinqen van hei actief en tel' beschikkitiq qesteld
personeel (met inbeqrip van de bezoldiqiuqen of lonen van het hulp-
personeel, de toelagen voor hcqere en bijzondere lunettes, de verqoe-
dinqen voor arbeidsongevallen alsook de verrninderde bezoldlqinqen
of Ionen van hct tijdelijk of hulppersonecl in dienst door wcrkonqeval
getroffen) •

1969

11.03.1. Koninklijke Sterrenwacht.

1968

17923000

______ ~I,_lSS_.i_fic_.a_ti_o_n_e_'c_o_n_O_m_i_q_U_eJ__19~0

111 Salaire proprement dit F
dont:
- retenue C.V.O.
-- retenue a.N.S.S. (temporaires) ..
- retenue A.M.L (définitifs)

Décomposition:
Traitements barémiques F
Promotions de grade et auqrnenta-

tians harémiques.
Recrutements dans la limite des

cadres.
Création d'emplois nouveaux

Réduction pour départs et mises à la
pension.

Reprise dans le cadre du personnel
conjoncturel.

Majoration index
Allocations pour fonctions supérieu-

res.
Allocations de foyer et de résidence.
Majoration index
Allocalion de programmation

Totaux ...

112 Allocniions directes

Décomposition;
Pécule de vacances
Alloc ations familiales
Indernni té de naissance

Indemnité pour frais de dernière
maladie et de funérailles.

Indemnités pour accidents de travail.

Majoration index

Totaux

16965000

17571539

837 000
197000
228000

11 243 290
425800

1620000

.J 209 000

205200

248000
12·1630
4986i9

F 17574539

p 1 108275

F 51'1500
645 aDO
32 000
2,1000

192775

F 14D8275

16060631

839 000
191000
220000

11582730
412700

2998857
194180

260 000
113 545
498619

16060631

1 368250

573250
580 000
32 000
21000

159000

1 368250

15223467

825 DOD
182000
209000

11 442260
482000

687 000

--607510

2700837
189 lOO

234500
95310

15223467

373600
568000
32000
24000

219100

J 217000

Eigenlijk loon III
waarvan :
- afhouding F.W,W,
- afhouding RMZ. (tijdelijken).
---- afhouding Z.I.V. (vaste),

Semenstellinç t

Baremabezoldlqînqcn.
Bevordermçen in graad en wedde-

verhoqlnqcn.
Aanwervinqen binnen de perken van

de kaders.
Oprichten van nieuwe diensten of

bctrekktnqen.
Vermlnderinq we qens uitdiensttredin-

gen en cppensioenstclllnqen.
Opneming in het kader van het

conjunctuurperscnecl.
Verhoging index.
Vcrqoedinqen voor de ultocfeninq

van hoqere functies.
Haard- en stundp laatsverqoedlnqen.

Verhoging index.
Prag ram rnatietoclaqe,

Totalcn.

Directe toelnuen 112

Snmenstellinq .

Vc,lofgL'1cl.
Kindcrhl] slaqen,
Geboortevcrqocd: nq,
Verqoedlnq voor laatsle ziektc en

bcqra lcniskostcn,

Verqcedlnqcn voor arbeldsonqcval-
lcn.

Verhoging index.

Totalen.



[ 41 ] 4-XIX-C (1969-1970) - N.!.

Classification économique Economische classtllcatte

113 Contributions patronales aux assu-
rances sociales:

temporaires "

définitifs

Totaux généraux

Arrondi à ".

Il.03.2. Institut royal météoroloqique.

1970 1969 l
I

183630
310 209

17922720

17923000

231000
264 000

16965167

16965 (J()O

1Vei'kgeversbijdragen sociale verze-
kedngen.

tijdelijken.
vaste,

113

1968

30 756 000

Algemene totalcn.

1969

11.03.2. Koninklijk Mereoroloqisch Instituut.

Afgerond op.

31116000

30 690122

1933000
410 000

22678 081
438 000

348900

2847 000

879000

3-1416422

J] 116000

20 810110
1300000

688 000

-349800

6157665 5758417 5 050 876
420000 120000 170 000

290000 336000 373 000
195250 189000 122175
870 924 870 924

---~----- ~~_..._.,_., .._-- -----
32131319 30690 422 28164 391

2810 307 2817 000 2407000

1008280 1 102500 551 800
1 320000 1 325600 l 256800

50000 50 000 56000
20000 20 000 16 000

526100 I
-------,

2407000 I

185000 (

30756391

30756 000

F 150 140
296500

- ------------- .._.- ---------]------ ._--- ----- ---
Classification économique 1970 1969

l':::::
\ 410000

111 Salaire proprement dit
dont:
-- retenue e.v.a.
- retenue O.N.S.S. (temporaires) ..
-- retentie A.M.I. (déhnitlfs]

Décomposition:
Traitements barémiques F
Promotions de grade et augmenta-

tions barémiqaes.

Recrutcment,s dans la limite des
cadres.

Création d'cmplols nouveaux

Réduction pour départs et mises à la
pension.

Rcprlse dans le cadre du personnel
conjoncturel.

Majoration index
Allocations pour fonctions supérieu-

res.

Allocations de foyer et de résidence.
Majoration index
Allocation de proqr arnmation

Totaux

112 Allocations directes

Décomposition:
Pécule de vacances P
Allocations familiales
Indemnité de naissance
Indemnité pour frais de dernière

maladie et de funérailles.
Indemnités pour accidents de travail.

Majoration index

Totaux '" F

113 Contributions patronales iillX aSSfl-

nm,ces sociules :
temporaires .. F
définitifs

Totaux généraux ...

Arrondi ~

F 19429754

F 19430 000

1970

36 098 000

p

21941 510
150000

2524 000

-115000

r

F

412027

2810307

853000

F 36097656

F 36098000

1968 ---l-._-_·~_-_-_-_--_--._E_-_~~o_~n~o_':-__i:-_c_~_e_d_a_ss_j_fi_ca__t_ie ~

':::::~I
389340 t

Eigenlijk loon III
waarvan :
--- afhoudinq P.W.W.
--- afhouding R.MZ. [tljdelljken},
-- afhoudlnq Z.I.V. (vaste).

Samenstellinq :
Baremabezoldigingen.
Bevorderinqen in qr aad en weelde-

vcrhoqinqen,
Aarrwervinqen binnen de perken van

de kaders,
Oprichten van nieuwe diensten of

betrckkinqen.
Vermindering we qens ultdiensttredin-

gen en oppensioenstelltnçen,
Opnerntnq in het kadcr van het

con [unctuurpersonee 1.
Verhoging index.
Vergoedingen voor de uitoelening

vau hogere Iunctles.
Haard- en standplaatsvcrqoedtnqcn,
Verhoging index.
Proqrauuuatietoelaqe.

Totalen.

112

Samenstellil1{} :

Verlofgeld.
Kindcrbijslaqen.

Geboorteverqoedinq,

Vergoeding voor laatste zickte en
bc qrafeniskosten.

Verqocdinqcn voor arbeldsonqeval-
le n.

Verhoging inde x,

Totale».

Werk{}""ersbijdrl.l!Jen sociale verze- 113
ketinqen.

tljdelljken.
vaste.

A1W'tl1ene totalen.

Algcl'Otid op.



!1.03.3. Institut d'Aéronomie spatiale de Belgique.

1970

Il 3B9 000

Classification économique

111 Salaire proprement dit Il
dont;
- retenue c.V.O.
- retenue a.N,S.S, (temporaires) ..
-- retenue A.M.L (définitifs)

Décomposition ..
Traitements barérniques F
Promotions de grade et auqmenta-

tions barérniques.
Recrutements dans la limite des

cadres.
Création d'emplois nouveaux

Réduction pour départs et mises à la
pension.

Reprise dans le cadre du personnel
conjoncturel.

Majoration index
Allocatlons pour fonctions supérieu-

res,
Allocations de foyer et de résidence.
Majoration index
Allocation de programmation

Totaux ...

112 Allocations dire etes

Décomposition:
Pécule de vacances F
Allocations familiales
Indemnité de naissance
Indemnité pour frais de dernière

maladie et de funérailles.
Indemnités pour accidents de travail.

Majoration index

Totaux

113 Contributions patronales aux assu-

rances sociales:
temporaires
définitifs

Totaux généraux

Arrondi il

1970

10110422

480300

190000

5946540
340600

1 674000

1 72B 961
14000

108000
33550

26476B

F 10110422

F I 103250

300 000
550000
70000
10000

173250

F 1 !o3250

F
175000

F Il 388672

F Il 3B9000

[ 42 ]

11.03.3. Belqisch Instituut voor Rulmte-Aëronomte.

1969

8917000

1969

771771\0

430570

160000

52475BO
222390

373000

1367492
B6040

1OBOOO
48510

264 768

7717780

1025000

300 000
500000
70 000
io ooo

145000

1025000

173910

8916690

B917 000

1968

8475 000

1968

7916139

564000

148000

3330940
344215

64B 000

2 050 000

1433959
77000

12000
20025

7916139

485000

96000
240000
44000

B 000

97000

485000

73650

B474789

8475000

Economische classlflcatle

Eigenlijk loon
waarvan:
- afhouding F.W.W.
_. afhouding R.M.Z. (tijdelijken).
- afhoudlnq Z,LV. (vaste).

111

Samenstellinq i

ßaremabezoldigingen.
Bevorderrnqen in graad en wedde-

verhogingen.
Aanwervinqen blnnen de perken van

de kaders,
Öprichten van nieuwe diensten of

be trekkingen.
Vermindering wegens uitdiensttredln-

gen en oppensioenstellingen.
Opnemiuq in het kader van het

con j unctuurpersoneel,
Verhoging index.
Vergoedingen voor de uitoefening

van hoqere functles,
Haard- en standplaatsverqoedinqen,
Verhoging index,
Programmatietoelage.

Totalen,

Directe toeiaoen 112

Semensiellinç ,
Verlofqeld.
Kinderbijslaqen,
Geboortevergoedlng,
Vergoeding voor laatste zlektc en

begrafeniskosten.
Vergoedingen voor arbeldsonqeval-

len,
Verhoging index.

Totalen,

Werkgeversbijdragen sociale uerze-
kerinqen.

tijdelijkeri,

vaste.

113

Algemene totalen.

Afgerond op.



11.03.4. Bibliothèque royale.

Classification économique

111 Salaire proprement dit F
dont:
- retenue C.V.O.
-- retenue O.N.S.S. (temporaires) ..
-- retenue A.M.I. (dé finitifs)

Décomposition:
Traitements barérniqucs F
Promotions de grade et auqrnenta-

tiens barérniques.
Recrutements dans la limite des

cadres.
Création d'emplois nouveaux

Réduction pour départs et mises à la
pension.

Reprise dans le cadre du personnel
conjoncturel.

Majoration index
Allocations pour fonctions supérieu-

res.
Allocutions de foyer et de résidence.
Majoration index
Allocation de programmation

Totaux ...

112 Allocotion» directes

Décomposition:
Pécule de vacances F
Allocations familiales
Indemnité de naissance
Indemnité pour frais de dernière

maladie ct de funérailles.
Indemnités pour accidents de travail.

Majoration index

Totaux

113 Contributions petronales altx assu-

rances sociales:
temporaires .. F
définitifs

Totaux généraux

Arrondi il ..,

1970

65019000

1970

58031971

3701490

980000

41737260
7'l9ooo

1086000

··1 108760

11 683721
89000

1540 000
447975

1807775

F 58031971,

F 5 005687

2382500
1850 000

120000
20000

633187

F 5 005 687

2011 750

F 65019 'l08

F 65019000

[ 43 ] 4~XIX~C(1969~1970)-N.l.

I 11.03.4. Koninklijke Bibliotheek.

1969 1968

51582 000

1969

18328000

3141320

729000

35170000
95'l000

-·192 000

9031000
94000

1410000
376000

1485000

48328000

4521750

2071\000
1815000

120000
20000

488750

1521750

1732000

54581750

51582000

52288 000

46617277

2621000

711 000

34565410
1073000

-623000

1600000

8238467
54000

1410000
329400

46647277

3990610

1310610
1760000

96000
16000

808000

3990 610

1650000

52287887

52288000

Econornlsche classtftcane

Eigenlijk loon
waarvan:
.- afhouding F.W.W.
- afhouding R.M.Z. (tijdelijken},
- afhouding Z.l.V. (vaste).

111

Semenstellinp :
Baremabezoldiqlnqen,
Bevorderingen in graad en wedde-

verhogingen.
Aanwervingen binnen de perken van

de leaders,
Oprichten van nieuwe diensten of

bctrekkinqen,
Vermindering weqens uîtdiensttredln-

gen en oppensloenstellinqen.
Opnemlnq In het kader van het

conj unctuurpersoneel.
Verhoging index.
Vergoedingen voor de uitoefening

van hoqere functies,
Haard- en standplaatsvcrqocdinqen.
Verhoging index.
Proqraramatietoelaqe.

Totalen,

Directe toelagen 112

Scmenstellinç i

Verlofgeld.
Ktnderbijslaqen,
Gehoortevergoeding.
Vergoeding voor laatste zlekte en

beqraleniskosten,
Vergoedingen voor arbeldsonçeval-

len.
Verhoging index.

Totalen.

Werkgeversbi;dragcn sociale verze- 113
keritujen,

tijdelijken,
vaste.

Algemene totalcn,

Afgel'Ol1d op.



'i-XIX-C (1969-1970) - N. 1.

J 1.03.5. Archives qénérales du Royaume.

1970

39369000

[ 11 ]

1969

11.03.5. Algemeen Rijksarchtef.

1968

35538 000 34152 000

111 Sai aire proprement dit F 35624836 32177289 31426395 Eigenlijk loon 111
dont: waarvan :
- retenue e.v.a. 182700 131509 125409 - afhouding P.W.W.
- retenue a.N.S.S. (temporaires) .. 315800 2'15600 279626 - afhouding RMZ. (tijdelijken).
-- retenue A.M.!. (définitifs) 92 300 77 278 70168 -- afhouding Z.I.V. (vaste).

Décomposition:
Traitements barérniqucs F
Promotions de grade et augmenta-

tions barémiques,
Recrutements dans la limite des

cadres.
Création d'emplois nouveaux

Réduction pour départs et mises à la
pension.

Reprise dans le cadre du personnel
conjoncturel.

Majoration index
Allocations pour fonctions supéricu-

1''2:.'\.

Allocations de foyer et de résidence.
Majoration index
Allocation de programmation

Totaux ...

112 Allocations directes

Décomposition:
Pécule de vacances F
Allocations familiales
Indemnité de naissance
Indemnité pour Ir ais de dernière

maladie ct de funérailles.
Indemnités pour accidents de travail.

Majoration index

Totaux

] 13 Contributions patronales aUx assu-

f.'1l~CeS sociales;
temporaires F
dl' fini tifs

Totaux w'neraux F

Arrondi il

25655120
998 160

728000

-525243

7329652
16500

464428
132255
825964

F 35624836

F 3359217

1110000
1730092

34 000

485] 25

F 3359217

23 80S 780
863600

6168095
11000

397680
102170
825964

32177 289

2996000

1096 000
1496000

24000

380000

2996000

385 250 365 000

F 39369 COO

39 369 303 35 538 289

35538 000

24 J420W
1329000

171000

143000

-539880

5680170
11000

398 000
92 025

31426395

2362SCO

629200
1236800

24000

472 500

2362500

363000

~51895 I
34152 000

Semenstellino :
Barernabezoldiqlnqen,
Bevorderingen in qraad en wedde-

verhoqinqen,
Aanwervingen binnen de pcrken van

de kaders,
Oprichten van nieuwe dtensten of

betrekkingen.
Vermindering weqcns uitdleristtredln-

gen en oppensloenstellinqen,
Opneminq in het kader van het

con) une tuurpersoncel,

Verhoging index.
Vcrqoedinqen voor de uitoefcninq

van hoqere Iunctles,
Haard- en standplaatsverqoedinqen,
Verhoging index.
Proqrarumatietoelaqe.

Totalen.

Directe toelo qen 112

Snmenstellinq .-
Verlofqeld,
Kinderhijslagen.
Ceboortcvcrqoedtnq,
Vergoeding voor laatstc zlekte en

begrafeniskosten.
Vergoedingen VOOi' arbcidsonqeval-

len.
Verhoging index.

Totalen.

IVerkge"ersbijdragell sociale verze.
kerinqen,

tijdelljkcn.

vaste.

113

AJgemene totalen,

Afqcrond op.



[ 15 ] 4-XIX·C (1969-1970) ~- N. 1.

11.03.6. Institut royal des Sciences naturelles. 11.03.6. Koninklijk Ïnstituut voor Natuurwetenschappen.

1970

47632000

1969 1968

Economische classificatie

111 Salaire proprement dit F
dont:
- retenue e.V.O,

- retenue O.N.S.S. (temporaires) .•
-- retenue A.M.I. (définitifs)

Décomposition:
Traitements barérniques F
Promotions de grade et augmenta-

tiens harémlqucs,
Recrutements clans la limite des

cadres.
Création cl'emplois nouveaux

Réduction pour départs et mises à la
pension.

Reprise dans le cadre du personnel
conjoncturel.

Majoration index
Allocations pour fonctions supéricu-

res.
Allocations de foyer et de rés.denee.
Majoration index
Allocation de programmation

Totaux '"

112 Allocations directes

Décomposition:
Pécule de vacances F
Allocations familiales
Indemnité de naissance
Indemnité pour frais de dernière

maladie et de funérailles.
Indemnités pour accidents de travail.

Majoration index

Totaux ...

113 Contributions patronales aux asS/l-

rances sociales:
temporaires F
définitifs

Totaux généraux

Arrondi il

42203760

2643550
340600
785000

29470910
1700000

1091000

·-860000

46015 000 49517000

1969 I 1968 -l
39935537 43852501

2539766 2523687
330 300 305200
752000 750000

31439750
1200000

32351960
950000

1020000

383000

-3397 000

8572000 8159937 7809291
40000 40000 40000

810000 1100000 1050000
242000 285000 245250

1107850 1107850
--~---

42203760 39935537 13852501

4228289 4909409 4524 000

1512539 1621 909 1300000
2 000000 2500000 2350000

100000 100000 90000
30000 30 000 30000

F

F

585750

F 4228289

'170000
730000

F 47632 049

r 47632 000

657500 754000

4909409 1521000

450000
720000

390000
750 000

46014916 49516501

46 015000 49517000

Eigenlijk loon 111
waarvan :
.- afhouding P.W.Vl.
- afhouding R.MZ. (tijdelijken).
-- afhouding Z.I.V. (vaste).

Samenstelling:
Baremabezolcligingen.
Bevorderingen in graad en weelde-

verhogingen.
Aanwervingen binnen de perken van

de kaders,

Oprichten van nieuwe dlensten of
he trekkingen.

Vermindering weqens uitdiensttredin-
geo en oppensioenstellingen.

Opneming in het kader van hel
con june tuur pers one el.

Verhoging index.
Vergoedingen VOOI' de uttoefeninq

van hogere Iuncttes,
Haard- en standplaatsvergoedingen.
Verhoging index.
Programmatietoclage.

Totalen.

Directe toelagen 112

Samenstelling:
Verlofqeld.
Kinderbijslagen.
Geboortevergoeding.
Ver qoedlnq voor laatste ztekre en

be\Jrafeniskosten.
Vergoedingen voor arbeidsongeval.-

len.
Verhoging index.

Totalen.

tVe:tkgeversbijdragen sociale: verze~ 113
keriTlgen.

tijdëlfjken,

vaste.

Alqcmene totalcn,

Afgerond op.



11.03.7. Musee royal de l'Afrique centrale.

Classification économique

111 Salaire proprement dit F
dont:
- retenue C.V.O.
- retenue O.N.S.S. (temporaires) ••
- retenue A.M.I. (définitifs)

Décomposition:
Traitements barémiques F
Promotions de grade et augmenta"

tlons barémiques,
Recrutement,s dans la limite des

cadres.
Création d'emplois nouveaux

Réduction pour départs et mises à la
pension.

Reprise dans le cadre du personnel
conjoncturel.

Majoration index
Allocations pour fonctions supérieu-

res.
Allocations de foyer et de résidence.
Majoration index
Allocation de programmation

Totaux '"

112 Allocations directes

Décomposition:
Pécule de vacances F
Allocations familiales
Indemnité de naissance
Indemnité pou,' frais de dernière

maladie et de funérailles.
Indemnités pour accidents de travail.

Majoration index

Totaux

113 Contributions patronales aux assu-

rances sociales:
temporaires F
définitifs

Totaux généraux ...

Arrondi à ...

1970

35074000

1970

30757826

1088567
389187
338432

20391197
412346

2228000

-87180

5720974
479340

474140
262207
876802

F 30757826

F 3149232

1239204
1643356

40000
50000

476672

F 3149232

395904
170853

F 35073815

F 35074000

l 16 ]

I 11.03.7. Koninklijk Museum voor Midden"Afrika.

1969 1968

31525000

1969

27246665

1743655
548000 '
281500

19622417
635156

-280491

5064 393
480570

582140
265678
876802

27246665

3139761

1276704
1640448

40000
50000

432612

3139764

158136
380508

31525073

31 525000

27400000

1968

24077 058

1143264
507530
259800

18328445
649100

500000

-355000

3895509
520510

425000
113464

24077 058

2481000

664800
1420 000

56000
40 000

303 200

2184 aGO

535320
303832

27400210

27400000

Economische classtftcatte

Eigenlijk loon 111
waarvan :
- afhouding F.W.W.
- afhouding RM.Z. (tijdelijken).
- afhouding Z.LV. (vaste).

Samenstellinq :
Baremabezoldigingen.
Bevorderingen in graad en wedde-

verhogingen.
Aanwervingen binnen de perken van

de kaders.
Oprichten van nieuwe dlcnsten of

betrekkingen.
Verrninderlnq wegens uitdiensttredin-

gen en oppensioenstelllnqcn,
Opnerninq in het kader van het

coniunctuurpersoneel,
Verhoging index.
Vergoedingen voor de uitoefening

van hoqere functies,
Haard- en standplaatsvergoec1ingen.
Verhoging index.
Programmatietoelage.

Totalen,

Directe toeluqen .. , ... 112

Semenstellinq ,
Verlofgeld.
Kinderbijslagen.
Geboortevergocding.
Vergoeding voor laatste ziekte Cil

bcqrafeniskosten,
V erqoedinqcn voor arbeldsonqeval-

len,
Verhoging index.

Totalen.

Werkgeversbijdragen socinle verze" 113
kertnqen.

tijdelijken,
vaste.

Algemene tctalen.

Afgerond op.



t 47 ] 4-XIX-C (1969-1970) - N. 1.

11.03.8. Autres institutions.

1970

10254000

I 11.03.8. Andere instellinqen.

1969 1968

9204 000 8632000

A. Académie royale de Belgique.

1970

'1839000

I A. Koninklijke Academie van België.

1969 1968

1344000 '1200000

Classification economique 1970 1969 1968 l Economische classifica tle

111 Salaire proprement dit ... ... F 4294787 3816037 3733976 Eigenlijk loon ... ... ... ... ... 111
dont: waarvan :
- retenue e.v.a. ... ... '" ... 198360 169 '120 182627 .- afbouding P.W.W.
- retenue O.N.S.S. (temporalres) .. 58000 51000 54000 - afhouding R.MZ. [tljdelijken}.

retenue A.M.I. [définltlls] ... 46500 41500 44704: _. afhouding Z.I.V. (vaste).

Décomposition: Semenstellinq ..
Traitements barérniqucs ... ... F 2921090 2760998 2558429 Baremabezoldigingen.
Promotions de grade et augmenta- 110790 76000 73000 Bevorderinqen In graad en wedde-

lions barémlques. verhogingen.
Recrutements dans la limite des 117000 - - Aanwervingen binnen de perken van

cadres. de kaders,
Création d'emplois nouveaux .. ... - -- 285714 Oprichten van nieuwe diensten of

betrekklnqen,
Réduction pour départs et mises à la - -- I .-- Vermindering weqens uitdtensttredln-

pension. gen en oppensloenstellinqen,
Reprise dans le cadre du personnel

I
- - - Opnerninq in het kader van het

conjoncturel. conjunctuurper soneel,
Majoration index ... ... ... ... 842017 709249 656358 Verhoging index.
Allocations pour fonctions supérieu'" 84000 84000 51000 Vcrqoedtnqen voor de uitoefening

res. van hoçere functies,
Allocations de foyer et de résidence. 80000 80000 80000 Haard- en standplaatsverqoedlnqen.
Majoration index ... ... ... ... 45100 41000 29475 Verhoging index.
Allocation de programmation ... 64 790 64 790 - Programmatietoelage.

Totaux ... ... F '1294787 3816037 3733976 Toralen.

112 Allocations directes ... ... ... F 417950

I
408450 370000 Directe toelagen .. ... ... ... ... 11

Décomposition: Samenstelling:
Pécule de vacances .., ... ... F 140000 135950 93400 Verlofqeld •
Allocaticns familiales ... ... ... 192400 192400 176000 Kinderhi j slaqen,
Indemnité de naissance ... ... ... 9600 9600 9600 Gebool'tevergoeding.
Indemnité pour frais de dernière 16 000 16000 16000 Vcrgoeding voor laatste ztekte en

maladie et de funérailles. begrafeniskosten.
Indemnités pour accidents de travail. - - - Vergoedingen voor arbeldaonqeval,

lcn.
Majoration Index .,. ... ... ... 59950 5-1500 75000 Verhoging index.

-----._-~- -~-----
Totaux ... ... F 417950 408450 370000 T'otalen.

113 Contributions patronales llUx l:JsSU-' ~Verkge(Jersbijdragen sociale verze·· 11
rances sociales .. ketlnçen,

temporaires .. ... ... ... ... F ! 126000 120000
47000 tijdelijken,

définitifs '" ... ... ... ... ... I 48674 vaste •
--~~--

Totaux généraux ... ... F 4838737 4344 487 4199650 Algemene totalen,

Arrondi à ... '" F 1839000 4344 000 4200 000 Afgerond op.

2

3



4~XIX·C (1969-1970) -N.l.

B. Académie royale flamande.

r 18 ]

1969

B. Konlnklijke Vlaamse Academie.

19681970

2504 000 2167 000 2 031000

_____ C_I_a._ss_il_ic_a_t_io_n_6_co_~_~_·~_i_~._:_~_··_··.'r 1970

111 Sai aire proprement dit F
dOllt:
- retenue e.V.O.
- retenue O.N.S.S. (temporaires) ..
-- retenue A.M,I. (définitifs)

Décomposition:
Traitements barémiques F
Promotions de grade et auqmenta-

tiens barémiques.
Recrutements dans Ja limite des

cadres.
Création d'emplois nouveaux

Réduction pour départs et mises à la
pension.

Reprise dans le cadre du personnel
conjoncturel.

Majoration index.
Allocations pour fonctions supérieu-

res.
Allocations de foyer et de résidence.
Majoration index
Allocation de programmation

Totaux ...

î 12 Allocations directes

Décomposition:
Pécule de vacances F
Allocations familiales
Indemnité de naissance
Indemnité pour ft ais de dernière

maladie et de funérailles.
Indemnités pour accidents de travail.

Majoration index

Totaux

1968 Economische cbssificatie

Eigenlijk loon 1112223403 1984843 1 854639
waarvan :
- afhouding P.W.W,

alhoudinq RMZ. (tijdelijken) .
- afhouding Z.I.V. (vaste).

Samenstellinq .
Bareniabezoldiqlnqen,
Bevorderrnqen in qraad en wedde-

verhoqinqen.
Aanwervinqen binnen de perken van

de kaders,
Oprich ten van nieuwe diensten of

betrekkingen.
Verminderinq weqens uitdlcnsttredin-

qcn en oppcnsioenstellinqen.
Opncminç in het kader Van het

conjunctuurper soneel,
Verhoqtnq index.
Vergoedingen voor de ultoefeninq

van hoqere Iuncties.
Haard- en standplaatsvcrqoedinqen,
Verhoqinq index.
Proqramrnatletoelaqe.

Totalen,

Directe toelspen 112

82900

38300

76100

35200 31- 900

Semenstellinq :
Verlofgeld.
Kindcrbijslaqen.
Geboortcvcrqoedinq,
Vcrqoedinq voor laatste zlekte en

be qr afeniskosten ..
Vcr qoedinqcn voor arbeidsonqeval-

len,
Verhoqinq index.

Totalen.

113 Contributions patronales aux [lSSU- Werkgeversbijclrilgen sociele verzer- 113
rances sociales: kerinqen.

temporaires P
118380 , 83498 81888 Î tijdelijkcn.

définitifs
1

vaste.
----_.-- ------ ----~--,_.-

'Totaux qénéraux F 2503684 2166553 2031467 Al\Jemene totalen.

Arrondi à F 2504 000 2167000 2031000 Alqcrond op.

75800

1475040
197682

1314 060
205558

1289340
208560

F

459998 37990'1 336937

24000 20190 16 165
6600 5048 3637

60083 60083
--_._------ ------- ------

2223403 1984813 1 854639

161901 98212 94940

75000 56000 14800
12948 la SlO 9952
12194 13200 13 200
35000 10000 8000

p

26759 8442 18983

F 161901 98212 94940



( 49 ] 4~XIX~C (1969~1970) - N. 1.

C, Centre national de production ct d'étude des substances d'origine I C. Nationaal centrum voor de bereiding en bestudering der stoffen
microbienne. van nucrobische oorspronq.

1970 1969 1968

29]] 000 2693000 2401000

;~7~'--'l T"

l1969 I 1968 Econorntschc classificatie

2194014 2352482 1 861 684 Eigenlijk IOOll 111
waarvan:

~

_. afhouding F.W.W.
39000 37500 35 000 - afhouding RM.Z. [tijdelijken},

-- afhouding Z.I.V. (vaste).

Classification économique

111 Salaire proprement dit F
dont:
- retenue e.V,O.
- retenue O.N.S.s. (temporaires) ..
- retenue A.M.I. (définitifs)

Décomposition:
Traitements barémiques fi
Promotions de grade et auqrnenta-

bons barémlques,
Recrutement," dans la limite des

cadres.
Création d'emplois nouveaux

Réduction pour départs et mises li la
pension.

Reprise dans le cadre du personnel
conjoncturel.

Majoration index
Allocations pour Fonctions supérieu-

res.
Allocations de foyer et de résidence.
Majoration index
Allocation de programmation

Totaux ,0>

112 Aliocetions directes

Décomposition:
Pécule de vacances F
Allocations familiales
Indemnité de naissance
Indemnité pour frai, de dernlêrc

maladie ct de Iunérailles,
Indemnités pour accidents de travail.

Majoration index

Totaux .<0

1663320
67221

1 635171
105302

1324571
95301

Satnenstellinq :
Baremabezoldigingen.
Bevorderingen in graad en wedde-

verhoqinqen,
Aanwcrvinqen binnen de perkcn van

de kaders,
Oprichten van nieuwo diensten of

betrckkingen.
Verruinderinq we qens ultdiensttredin-

gen en oppensioenstellinqen,
Opneminq in het kader van het

conlunctuurpersonecl.
Verhoging index.
Vergocdingen voor de uitoefeninq

van hogere functies.
Haard- en standplaatsverqoedlnqen,
Verhoging index.
Proqrammaüetoelaqe,

Totalen,

Directe tcelaqen 112

117000

475898
48316

135119
52988

319469
57200

Semenstellinq ,
Verlofgeld.
Kindcrbi] slaqen.
Geboortevergoedin\J.
Vergoeding voor laatste zlekte en

beqraleniskosten.
Vergoedingen voor arheidsonqeval-

len.
Verhoging index.

Totalen.

113 Contributions pntroneles {Jt.1X assu- Werkge vecsbiidreqen sociale verze- 113
rances sociales: kerinqen,

temporaires P
198588 160736 337988 l tijdelijken.

déflnitlfs vaste.
_._-- ----- ------

Totaux généraux <0' F 2910811 2692514 2401119 Algemene totalcn,

Arrondi il F 2911000 2693 000 2 -101000 Afgerond op.

31000
22637
65652

36000
22247
65652

42672
22471

F 2494044 2352482 1861684

fi 218179 179296 201 447

80671
68365
7073

31185

80533
63036
5975

10000

58 000
104000

3100
10000

30882 19752 26347

F 218179 179296 201447



Art. 11.04. - Allocations généralement quelconques nu personllel Art. 11.04. --- Allechande toeluyen aan het Rïjkspersoneel.
de îEt.«

1969Classlficntion économique -I 1970 I
I
I
I

F 2310000 I
I
I

2016000
(484000)

111 Salaire proprement dit

"I
I

1968 Econornischc classlficatle

1799000
(34 000)

Eigenlijk loon 111

. -~~---_._----_._----------- -\- ~~;;----I _ ..~-

I
-------~_._.-~---

1
1969 1968

----

I I I12.01.1. Observatoire royal F '175000 448000 410 000
(2 000)

12.01.2. Institut royal météorologique 5989 OOt') 4 194000 3796000
(330000)

12.01.3. Institut d' Aéronomie spatiale de 290000 250000 80000
Bclqtquc.

12.01.4. Bibliothèque royale 986 000 893000 836 000
(3 aDO)

12.01.5. Archives ÇJénérales du Royaume .. 1040000 920 000 77t 000
12.01.6. Institut royal des Sciences natu- 1 ',20 O'JO 1315 000 13l'! 000

rclles.
12.0!.7. Musée royal de l'Afrique centrale. 2310000 2096000 1999 000

(4000)
12.01.8. Autres institutions 2909 000 3305000 2370000

(4000)

1!.04.!. Observatoire royal F 305000 298 000
11.04.2. Institut royal météorologique 870 000 680 000

11.01A, Bibliothèque royale 157000 142 000
11.04.5. Archives générales du Royaume. 113000 111000
11.04.6. Institut royal des Sciences natu- 320000 260 000

l'elles. (464 000)
Il.04.7, Musée royal de l'Afrique centrale, 295000 295 000

11.04.8. Autres institutions 250000 230 000
(20000)

La quasi-totalité des crédits inscrits à cet article sert à financer soit
des heures supplémentaires, soit des services rendus les dimanches
et jours de fête par le personne! des établissements scientifiques.

§ 2. Achat de biens non durables et de services.

Art. 12.01. ---- Honoraires des avocats et des médecins. Fruis de
justice en' matière d'affaires ci viles, administratiues et pëneles. ---.
Jetons de présence, frais cle route et de séjour des personnes étrenqères
aux m/ministrations de ILitat. - Rélllllnération d'experts étrangers à
l'Administration el prestations cie tiers (y compris les dépenses affé-
rentes aux annees antérieures).

Clussiflcntlon économique 1969

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

15319000 I l342! 000
(343 OOG)

-Or 1968

I 88 000 11.04,1, Koninklijke Sterrcnwacht

I 650 000 11.û4.2. Koninklijk Meteoroloqisch Insti-
I tuut.

I 110000 11.04.4. Kontnklijke Bibliotheek,

I 82000 11.04.5. Algemeen Rijksarchief.

I 11.04.6, Koninklijk Instituut voor Natuur-
wetenschappen.

676000 1!.04.7. Koninklljk Museum voor Midden-
Afrika.

193 000 11.04.8. Anders instellinqen,
(34000)

Het bcdraq van de kredieten uitgetrokken op dit artikel wordt bijna
in zljn geheel qebruikt voor de financiering hetzi] van overuren, hetzl]
van geleverde diensten op ZOl1- en Ieestdaqcn door de personeelsleden
van de wetenschappelljke instellingen.

§ 2. Àankoop van niet duurzame goederen en van diensten,

AJt. 12.01. --- Erelonen "ail edvoknten en qeneesheren. -- Gereclüs-
kosten inznke burçerliike, administ,·,,/ieue en sIrafzaken. - Presentle-
gelden, reis- en uerblijfkosten uan niet tot de RijksdiensteIl behorende
personen. -- Bezoldiging Vlln niet lot de edministrutie behorende des-
klllUli[!en en prestetics ",m tlerdcn (met inbegrip van de uitgaven voor
vrocqere j arr-n}.

1- 1968 Econornlsche classlflcatle

11576000 Algemene werkinqskosten 121

12.01.1. Koninklijke Sterrcnwacht,

12.01.2. Koninklijk Mctcoroloqinch mstltuut,

12.01.3. Belqisch Instituut voor Rnimte-
Aëronornle,

12.01.4. Koninldijke Bibliotheek.

12.01.5. Älqenieen Rijksarchlef.
12.01.6. Koninklijk Instituut voor Natuur-

wctenschappcn.
J 2.0!.7. Konlnklijk Museum voor Mlddcn-

Äfrlka.
12.01.8. Andere instellinqen.



[ 51 ] 4-XIX-C (1969-1970) - N. 1.

,
---------¥----"-,-- _._-_.---~-eeeee--eeeeeeeee ---------~------~-----~--

L'accroissement des crédits est dû principalement aux prestations de I De verhoging van de kredleten vloeit in hoofdzaak voort uit de pres-
tiers auxquels les étuhllsscnrents doivent fatre appel. taties van derrien waaraI' de instellingen moeten beroep doen,

-...-------.---- -'---r- - -·--------~I---
Jetons IRémunéwtions

de présence, d'experts
frais de route étrangers
et de séjour

SERVJCES Honoraires
et frais de

justice

Erelonen
en qerechts-

kosten
Prestaties

van derden

Prestations
de tiers

Bezoldiainqen
van niet tot de

Adminlstratie
behorende
tleskundiqen

Presentieqelden
reis .. en
verblijf-
kesten

DIENSTEN

1. Observatoire royal. - Koninklijke Stesrentvachr , ... F
2. Institut royal météorologique. - Koninkliik Meteoroloqisch.

Instiiuut •

3. Institut d'Aéronomie spatiale de Belgique. -- Belqtscb Insti-

tuut (loor Ruimte-Aëronomie ...
4. Bibliothèque royale. --- Koninklijke Bibliotheek ...
5. Archives générales du Royaume. - Algemeen Rijksarchief.
6. Institut royal des Sciences naturelles. -'- Koninkliik Insti-

tuut voor Natuurioetenscùepperi
7. Musée royal de l'Afrique centrale. - Koninklijk Museum

voor Midden-Afrika
8. Académie royale de Belgique. -- Koninklijke Academie

van België •..
Académie royale flamande. - Koninkltikc Vlaamse Aca-
demie
Institut historique belge de Rome. - Belgisch Histotisch

lnstiiuut te Rome
Commission royale d'Histoire. -- Koninkliike Commissie
voor Geschiedenis
Commission de Ja Biographie nationale. - Commissie uoor
de Nationale Biografie
Commission royale de Toponymie et de Dialectologie. ---
Koninklijke Cotnmissie (laar Toponymie en Dialectoloqie ...
Concours quinquennaux et décennaux. - Vijf- erl tienjeer-

lijksc iuedstrijden •
Comité national du Dictionnaire latin médiéval, -- Natio-
naal Comité voor het Mtddeleeuws-Latïins Woordenboek ...

2000 45 000 428000

3000 5986000

30 000
10000
6000

170000 90000
976000

1010 00021000

JO 000 100 000 1000000 210000

650000 1660000

330000 190 000

100 000

60000 no 000

31000 594 aoo
36000 115 000

29 000 75 000

i5 000 61000

500 000

Totaux. -- Totslen ... F 10000 1085 000 1964 000 12260 000

Art, 12.02. -- Euu, vapeur .. gaz et électricité, -- Alltres dépenses de
consommntion. ~ Affrnnchissement de cotrcsponclances. -- Télégram-
mes. - Abonnements ct communications téléphoniques. Trensposts,
-~ Impositions. - Redevances.

Totaux

T'otnlen

175000

5989000

290000
986 000

1010 000

1320 000

2310 000

520000

100 000

170 000

628 000

481000

104000

106 000

500 000

15319000

Art. 12.02. -- rVatel', sioom, gas en elekiticiteit, _. - .Andere verbruiksuit-
gallen .. - Fronkcrinç van brieven, - Teleoremmen, - Abonnementen
op de telejoon ert teleioonijesprekken, - Verlloer. --- Belestiruien.
Ret.rtbuNes.

,- .. ,----- ._--- -- -_._----_._------
-~- ----------

1970 1969 1968

1300 000 1300000 1 279000 J2.02.1. Konioklijke Stcrrenwacht,
3 J62 OCX) 2899 000 2840 000 12.02.2. Koninklijk Meteorologische Insti-

tuut,

390000 320 000 260 000 12,02.3. Belqisch Instltuut voor Ruimte-
Aeronomie.

6230000 5501000 -1670 000 12.02.4. Koninklijke Bibliotheek.
(169 000) (757000)

_--_-_- -_·_--_-_--_~._~ __a_~-_Si_f,_. ~_-~_~i_·~_~_-_l~~_.o_~_~O_:._l_.~_·~I_·c-_-_·-_·-_-.-_-~I·----~~;O 1969 1968 Econumische classtfrcatle

121 Dépenses g"néralcs de fonctionne-
ment.

16062000 11662 000
(208 000)

13412 000
(757 000)

Algcmcne werkingskosten

12.02,1. Observatoire royal. fi
12.02.2. Institut royal météoroloqique

12.02.3. Institut d'Aéronomie spatiale de
Bclqiquc.

12.02.'1. ßibltothcquc royale

121



4.XIX.C (1969.1970) ""- N. 1. [ 52 ]

I
--T

I1970 I 1969 1968

12.02.5 .. Archives générales du Royaume •. 1200 000 f 1100000 1000000 12.02.5 ..
12.02.6. Institut royal des Sciences naturel .. 1680000 1 546000 1505 000 12.02.6.

les. (34000)
12.02.7. Musée royal de l'Afrique centrale. 1490 000 1430000 1372 000 12.02.7.

12.02.8. Autres institutions 610 000 566000 516 000 12.02.8.
(5000)

Alqemcen Rijksarchief.
Koninklijk Instituut voor Natuur-
wetenschappen.
Koninklijk Museum voor Mldden-
Afrika.
Andere instelltnqen,

L'accroissement des crédits est dû à l'augmentation des coûts et des I De verhoqinq der kredleten vloelt voort uit de verhooqde kesten en
besoins. behoeften.

- ~---"-_._- r I
-- ___ o. --

Gaz Télé-
SER VICE S Eau, et élee- Correspon- qrammes. Trans- Irnposi- Autres Totaux

vapeur tricilé dance téléphone ports tians dépenses
- - ~_... - - _.-- --- - -

Water, Gas Brief- Tele- Ver .. Belas- Andere
DIENSTEN stoom erl elek- wisseling grammen, voer tinqen uitqnven Totelen

triciteit telejoon

-, -
I. Observatoire royal. -- Koninklijke

Sterren ioecht ... ... ... F 200000 500000 100000 475 000 25000 - - 1300000
2, Institut royal météorologique. --

Koninklijk: Meteorologisch Insti-
Itl/ut ... ... ... ... ... ... 150 000 1495 000 100 000 1 127 000 290000 -_. - 3162 000

3, Institut d'Aéronomie spatiale de
Belgique. - Belgisch lnstituui
1'001' Ruimte-AèI'onomie . ... ... - 60 000 30000 100 000 200000 - - 390000

4. Bibliothèque royale, --- Koninklijke
Bibliotheek ... ... ... ... ... 220000 2750000 500000 410000 2 050000 - 300000 6230000

5, Archives générales du Royaume.
- Algemeen Rijksarchief ... ... 90000 800 000 10000 150 000 110 000 10000 ---~ 1200 000

6. Institut royal des Sciences natu-
relles, --- Kontnkliik Instituut V(JOt'

Notuururetenscheppen ... .. , 130 000 1 100 000 100 000 150000 200000 -- - 1680000
7, Musée royal de l'Afrique centrale

- Koninklijk Museum voor Mid-
dell-Afrika , ... ... ... ... ... 75000 600000 185000 220 000 110 000 .- -- I490000

8, Académie royale de Belgique et. I

commissions scientifiques. -- Ko-
ninkliike Academie vim IJe1gië ell
iueienscheppelijke commissies ... 26 000 183 000 18000 39 000 41000 ~--~ 307000

9. Académie royale flamande. _.-~
Koninkliike Vlaamse AC<ldemie ... - - 8000 30 000 6000 16 000 - 60000

la. Centre national d~ production ct
d'étude des substances d'origine
microbienne, - Nationeel centrum
VOOI' de bcreidinq ell bestuderintt
der stoffeIl van microbische OOf<""

spronq ... ... ... ... o. • ... -- 200 000 9500 27000 1000 -- 2500 243 000
-_.~--"-.~- ----_._--_. __ .. -----~--_. -----_.~._. ---_. ---- ----

Totaux. -- T'otelen ... ... F 891000

I
7688 000 1090 soo 2728000 3336 000 26000 302500 16062 000

I
Art. 12.03. ~ Dépenses d\~l1trctien de locm:x, mubilief'~ matériel et

mnchines. Acqtiisition d'olluril[Jcs ct de publications, .-- Abonne-
l1!Cl16: [lUX loltn/alL\' ct pub/ietl.fions olficielfes. - Menues dépenses
de matériel. tif' fournitures de hllremlJ (fimprcssion, de reliu re et de
produits d'entretien ,j l'intervcntio» Oll flOIl de rO,c.F. --- Petits
nninuutx £lp laboratoire. -- Location de biens mobiliers (y compris
les installations mécanoqraphlqucs}. - Publicnticns pnr le Départe-
ment.

Art. 12.03. -..- Ondcrhoudsuitg<1vell V<1n loknlen, meubilnir, meterieel ell

machi"e,. -- Aansc!wf[en van urerken en publiknties, -.- Abonnemcn-
ten. op dilgbladen en officide publikaties, Kleine uit[jtwen voor
muterieel, burecubenodiodhcden, druk iocrken, lnbindinçen en onder-
houdsprodukten doot of zoruler betniddelinq V811 het c.IJ.B. -- Kleine
ldbotiJloriwlldierel1, -- Huur "i!ll roerende goederen (met inbegrip
van de mecanoqraftsche instnllaties}, -.- Publikntie» door het Depur-
teillent.

_.- --_. ~,-~--_.__ .

l I I
Classificalion économique 1970 I 1969 I

Ionctlonuc- 8'l 738000
I

78099 000 I121 Dépenses générales de I

ment. I I

____________ . 1_9_6_8. -_1_- Economische cbssilicatle

69 920000
(1000)

Algemene werkingskosteo 121



[ 53 ] 4·XIX·C (1969-1970)-. N.t.

1203.1. Observatoire royal
12.03.2. Institut royal météorologique

12.03.3. Institut d'Aéronomie spatiale de
Belgique.

12.03.4. Bibliothèque royale
12.03.5. Archives générales du Royaume ..
12.03.6. Institut royal des Sciences naturel-

les.
12.03.7. Musée royal de l'Afrique centrale.

12.03.8. Autres institutions

.. T
1970 -l 1969 l' 1968 T-
-_.-~~~-,.~-~~~~--~._~._._-----_.-

fi 8000000
29 012 000

12.03.!. Koninklijke Sterrcnwacht.
12.03.2. Koninklijk Meteorologisch Insti-

tuut.

12.03.3. Belgisch Instituut voor Ruirnte-
Aëronornie,

12.03.4. Koninklijke Btbllotheek,
12.03.5. Alqemcen Wjksarchief.
12.03.6. Koninklijk Instituut vcor Natuur-

wetenschappen,
12.03.7. Koninklljk Museum voor Midden-

Afrika.
12.03.8. Andere instellinqen,

7000 000
27102000

5728000
25504 000

8602000 8410000 6708000

18890000
3460000
8895000

15525000
2752 000
7 115000

17115000
3460000
7831000

5526000 '1814 000 4668000

2353000 2367000 1920000
(1 000)

L'accroissement des crédits est dû à l'augmentation des prix des abon-
nements, des frais d'impression et de reproduction, des coûts de location
de matériel. L'accroissement est dû également au nombre de plus en
plus élevé de publications à acquérir par les établissements. Enfin, dans
ces établissements, les activités sont en développement.

De verhcqlnq van de krcdicten is te wijten aan de ven-meerdertnq van
de prijzcn voor abonnementen, van druk- en reproductiekosten en van de
kesten voor huur van materieel, De verhoging is eveneens te wijten aan
het stecds stljgend aantal aan te schaffen publlkatles door de instelllnqen.
T'en slotte nemen de activiteiten in deze instellinqen steeds uitbreidinq,

--------. -----------c~-·------r------------- -
12.03.1 12.03.2 12.03.3 1 12.03.4 12.03.5 12.03.6 12.03.7

Obser-
vatoire
royal

Institut
royal

météorolo-
gique

Institut
d' Aéronomie

spatiale
de Belgique

Institut
royal

des
Sciences

naturelles

Musée
royal

de
l'Afrique
Centrale

Archives
Bibliothèque générales

royale du Royaume

Koninkliik
Koninklijke Metecrolo-

Stetren- (TiSC/1

wocht l nstitunt

____ c_. L__.
A. - Locaux, mobilier, matériel ct ma-

chines. - Lokelen, meubilair, mate-
rieel en machines ... F

B. - Achat d'ouvrages pour les biblio-
thèques des professeurs ct des élèves.
-- Aankoop van werken voor biblio-
theken der ierurcn en der [cerlinpen '"

C. - Journaux, publications: achat ct
abonnements. -'" D"Bbinden en publi-
katies: esnkoop en abonnementen

D, _. Menues dépenses de matériel, --

Kleine uitgaven (Joar nwteriee! ...

13, - Menues dépenses de fournitures de
bureau, __c_ Kleine uitçaven voor
bnre.robenodiqdhedcn

P. ~ Menues dépenses d'impression.
Kleine uit qeoen voor dnt!,werken

G. -- Menues dépenses de l'diure.
Kleine rlf/ga!!en r.oor inbirulinçen

H. - Menues depense" de produits d'en-
tretien. - Kleine uitgaven ooot' onder ...

houdsproduktcn
I. Location d'objets mobiliers. --

Huur vnn roerende goederen
J. -- Publications par le Département, --

Publikoties door hel Depurten.ent .
K. -- Autres dépenses éventuelles.

Eventucle andere IIitga!!en

Totaux. - Totalen ...

1400 000

Belatsch Koninkliike Algemeen KoninkliÎk KoninkliïkInstituut Bibliotheek: Ri;ks- Ï nstltuut Museumvoor archie] voor voorRuimte- N atuueweten- Midden-Aéronomie schlippen Aftika

1

750000 4940000 850 000 I 2700000 2026000

4]0 000 2 000 000 650000

10000 630000 60000 15000 5000

527000 10 000 3200 000 1850 000

5461 000

210 000 365000

20000 35 000

750 000 3031000

I 200 oco 330 000 1310000 200 000

15000 165 000 2425 000 250 000 50 COO

I
190 000 75000 8 000 000 350 000

15000 110 000 200 000

4200000 12750000 4440000 950000

100000 668 000

175000

550 000 152000

6800000 2700 000 1 710 000 330 000

F il 602 00029012000 188900008 000 ÛI.'1O 3460000 8895000 5526000



4~XIX~C (1969-1970) - N. 1.

=--------------------

Ar'. 12.03.8

Art. 12.03.8

A. - Locaux, mobilier. matériel et ma-
chines. - Lokalen, tneubilair, mate"
tieel en machines ... F

B. - Achat 'd'ouvrages pour les biblio-
thèques des professeurs et des élèves.
- Aankoop van werken Voor biblio-
theken der lernren en der leerlinqen. ...

C. ,.- Journaux, publications: achat et
abonnements. - Deçbleden erl publi-
keties : eenkoop en abonnementen

D. - Menues dépenses de matériel. _.
Kleine uiiquoen voor materieel ...

E. - Menues dépenses de fournitures de
bureau. - Kleine rtilgaven voor
burenubenodiqdheden ...

F. - Menues dépenses d'impression.
Kleine rtitgaven tzoor druktoetken

G. - Menues dépenses de re-liure.
Kleine niujooen voor inbindinqen

H. -- Menues dépenses de produits d'en-
tretien. - Kleine uiigtwen voor onder-
houdsprodukien

1. .- Location d'objets mobiliers. -
Hnur van roerende goederen

J. - Publications par le Département. -
Publtkoites door het Depettement •

K. -- Autres dépenses éventuelles.
Eventuele andere uitgaven

Totaux. -- Totolen

[ 5':1 ]

---~-------~--i---~-'----_.,--~-------

Académie
royale

de
Belgique

Institut
historique

belge
de Rome

Commission
de la

Biographie
nationale

Commissie
voor de

Nationale
Biowafie

212000

Art. 12.01. -- Combustibles solides et liquides livrés il [interoention
de rO.c.F.

ClassHication économique

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

Koninkliïke
Academie

van
Beloië

Belqlsci:
Historisch
Instituut
te Rome

Commission
royale

d'Histoire

Commission
royale

de
Toponymie

et de
Dialectologie

« Koninklijke
Vlaamse

Academie»

Centre
de

production
et d'étude

des
substances
d'ortqlne

microbienne

Centrum
voor de

bereidinq en
bestuderin>l
der stoffen

van
mlcrobische
oorspronq

692000

Koninkliike
Comrnissie

voor
Geschiedenis

Kcninkliïke
Comrnisste

voor
Toponymie

en
Dinlectoloqle

KOllinJclijl<e
Vlaamse

Ac/demie

19000

25 000 17000 8000

20Ût'10 125 000 13000 2000

30000 3000

50000 42 000 212000 8000 12000 180000

25000

3000

20000

38000 1000

F 903000 171000

60000

8000 12000 270 000

715 000

777000

Art. 12.04. - Vaste en uloeibore bamelstoiten gelev",.d
door bemùldelinq van het C.RB.

l
I

-" ---~_._---~-
I

1970 I
I

6325 000

I

1970 -I
1300 000

70 000

1100000

2 IOD 000

970000

785000

---------------------------------,------------------------_._----
~_~ __ ".."_.."_-."_.-._.-_-__".-_."_---_..,._".-_-_-._--_'-,_-._.-,-._-_ .... -l," __ 1_96_9 -_~~~_~j=~~,_·_-_.-_-"_..._"._.-.__. _
12.04.1. Observatoire royal
12.01.1. Bibliothèque royale

12.04.5. Archives générales du Royaume ..

12.04.6 .. Institut royal des Sciences natu-
relles.

12.0'1.? Musée royal de l'Afrique centrale.

12.0'1.8. Autres institutions

J 300 000
53 000

(17000)
1100000

1944000
(6000)
911000

(HOOD)
696 000

1300 000 12.0'!.!. Koninklijke Stcrrcnwacht,
42 000 l2.0·1.4. Koninldijke Blbliothcck.

926 000 12.tH.5. Al\jCIlH'ClI Rijksarchief.
(lOOO)

i 950000 12.0'1.6. Koninklijk Instituut voor Natuur-
wctcnschappen.

826000 12.04.7. Koninklijk Museum VOor Midden-
Afrika,

496 000 12.04.8. Andere lnstcllinqen.



L'accroissement des crédits est dû à l'auqrnentation du prix des com-
bustibles, au renouvellement de stocks et au chauffage de nouveaux
locaux de l'Académie royale de Belgique. 43. avenue des Arts ct du
«Manège »,

Art. 12.05. Fournitures de butetni, papier. impressions,
reliures effectuées à l'intervention de l'O.C.F.

[ 55 ] 4-XIX-C (1969-1970) -- N. 1.

De verhoging der kredieten Is te wijten aan de prijsslijgingen van de
brandsto lfen. de hernleuwinq van de brandsloffenvoorraad en aan de
verwaruiinq van nieuwe lokalen van de Korunklijkc Academie van
België. 43. Kunstlaan en de « Manèqe »,

Classification économique

Art. 12.05. -- Bureeubenodiqdheden, papier. dxukioecken,
inbiruiinqen geleuerd door bemiddeling uan het C.E.B.

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

r
3 045 000 2616000

(l8000)
1212 054 000 Alqemene werklnqskosten

12.05.1. Observatoire royal F 1000 1000 12.05.1. Koninklijke Sterrenwacht.
12.05.2. Institut royal météorologique 1990000 1590 000 1289 000 12.05.2. Koninklijk Meteoroloqisch Instl-

tuut.

12.05.3. Institut d'Aéronomie spatiale de 300000 282 000 182 000 12.05.3. Belgisch Instituut voor Ruimte-
Belgique. (18000) Aëronomle.

12.M.4. Bibliothèque royale 66000 60000 55000 12.05.4. Koninklijke Bibliotheek.
12.05.5. Archives générales du Royaume .. S50000 550 000 400 000 q.05.5. Algemeen Rijksarchief.
12.05.7. Musée royal de l'Afrique centrale. 66000 60000 60 000 12.05.7. Konïnklijk Museum voor Mldden-

Afrika.
12.05.8. Autres institutions 72 000 73000 68 000 12.05.8. Andere lnste lllnqen,

L'accroissement des crédits est dû à l'augmentation des coûts et des
besoins de l'Institut royal météoroloqique, suite à l'extension croissante
de la mécanographie ct du calcul numérique.

Art. 12.07. -- Habillement fat/mi à l'intervention DU non de ro.c.p.

----l---l-;;; ---r- -19~;---T----l-;~~~-1
---·---·--------1 ---·--1------------

328000 307 000 212 000 Alqcmene werkinqskostcn

I (3000)

Classification économique

i2l Depenses gfnérales de fonctionne-
ment.

----·r 1970 I 1969-r--o-;~6~-~-' 1-- .. -------------------------·-·--
----.------------ ....·..-I------T--·----~..-..-·---·-----..---- ..·-.------.----~------
12.07.1. Observatoire royal P I

: :.::~:: :~::::~~: r~:~r:~,:~~:Ol:~~~:I:le de Il

Belgique.
12.07.4. Bibliothèque royale

12.07.5. Archives générales du Royaume ..
12.07.6. Institut royal des Sciences naturel-

les,
12.07.7. Musée royal de l'Afrtquc centrale.

12.07.8. Autres institutions

1000
20000

30000

De verhoging van dp kredietcri vloeit voort uit de tocncrninq van de
kesten en de noodwendigheden van hot Koninklljk Meteorologisch Instl-
tuut inqevolqe de voortdur ende uitbreldinq van de mecanoqrafle en de
numericke bert-kcnninq,

Art. 12.07. --. Kleding geleuerd door of sonder bemiddelinq
van hel C.E.B.

Economische classificatie

121

1000
20000

Stcrrenwacht.
Meteoroloqisch

lUl7.1.
12.07.2.

Koninklijke
Koninldijk
tuut.
Belqisch Instiluut voor
l\ëI'Onornie.

Ruimte-

5000

30 000 12.07.3.30000

90000 70 000 60000
(3 000)

'JS 000 'JS 000 40000
50 000 50000 20 000

11000 ·10000 32000

51000 51000 25000

L'accroissement dC5 crêdits est dû â lauqmcntaüon dos coûts et ~)
lacquisltion de nouveaux uni/onnes pour plusieurs "llellts de Jé Biblio-
thèque 'royale.

12.07.4. Koninklijke Bibliotheek.

12.07.5. AlgemeelI Rijksarchief.
12.07.6. Koninklijk Insutuut voor Natuur-

wetenschappcn.
12.07.7. Koninklijk Museum voor Midden-

Afrika.
12.07.8. Andere instclltnqr n.

De vc nnecr der inç; is hot (Je\'olg van de vcrhoqlnq der prijzcn en de
aankoop van nicuwe uniformcn voor mecr.lcrr: bcambtcn van de Konlnk-
hjke Blblioth~ck.



[ 56 ]

Art. 12.08. - Produits d'entretien et petit matériel d'entretiell
fournis à. l'intervention de l'O.e.F.

Art. 12.08. -. Onderhoudspcodukten ell klein onderhondsmuterieel
qelecettl door bemiddelinq van het e.B.B.

Classification économique 1970 1969 1968 Econornische classtftcatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

359000 364000 273000 Alqemene werkingskosten 121

~970 1969 1968

-----------

12.08.1. Observatoire royal F 1000 1000 12.08.1. Koninklijke Sterrenwacht.
12.08.2. Institut royal météorologique 10000 10000 5 000 12.082. Koninklijk Meteorologisch Ïnsti-

tuut.
12.08.3. Institut d'Aéronomie spatiale de 10000 10000 10000 12.08.3. Belqisch Instituut voor Rulmte-

Belgique. Aëronomle,
12.08.4. Bibliothèque royale 132 000 120000 100000 12.08.4. Koninklijke Bibliotheek,
12.08.5. Archives générales du Royaume •. 80000 100 000 60 000 12.08.5. Algemeen Rijksarchlcf,
12.08.7. Musée royal de l'Afrique centrale. 67000 61000 64000 12.08.7. Koninklijk Museum voor Midden-

Afrlka.
12.08.8. Autres institutions 59 000 59000 34000 12.08.8. Anderc Instellmqen,

DIminution due au fait que certains produits ne sont plus livrés par
ro.c.r.

Verrnindertnq te wijten aan het feit. dat verschillende produkten nlet
meer geleverd worden door het C.B.B.

Art. 12.09. -. Utilisation de véhicules automoteurs, propriété de l'Etat
(y compris pièces de rechange) et éventuellement de voilures hmées.

Art. 12.09. -- Uitga"en in verband met het qebrui]: van motortroertuiqen
eipendom uan de Stnat [vervanqinqsstukken inbegrepen) en euerz-
tueel uun gehuurde voertuigen.

1970 l 19691 1968 l Econornische classlficatle

445 000 300 000 285000 Algemene werkingskosten 121121 Dépenses gètléraks de fonctionne-
ment.

12.09.1. Observatoire royal
12.09.2. Institut royal météoroloqique

F 80 000
200000

65000
125 000

55000
120000

12.09.1. Koninklijke Sterrenwacht.
12.09.2. Koninklijk Meteorologisch Instl-

tuut.
12.09.3. Belgisch Instituut voor Ruimtc-

Aëronomie.
12.09.3. Institut d'Aéronomie spatiale de

Belgique.

12.09.5. Archives générales du Royaume ..
12,09.6. Institut royal des Sciences naturel-

les.

40000

70 000
55000

70 000
40 COO

70000
40000

12.09.5. Algemeen Rijksarchief.
12.09.6. Koninklijk Instituut voor Natuur-

wetenschappcn.



[ 57 ] 4-XIX.C (1969-1970) - N. 1.

SERVICES Totaux

DIENSTEN

Frais de consommation Frais
(carburants. huiles) d'entretien

Vecbrulkskosten Onderhouds ..
(brendstoiien, oliën] kesten

65000 15000

100 000 65000

30000 5000

55 000 10000

30000 20000
--_.~---

280000 115000

Observatoire royal. -- Koninkliike Sterrenioochi, F
Institut royal météorologique. - Koninklijk Meteoro-

logisch Instituut •.,
Institut d'Aéronomie spatiale de Belgique. - Belqisch

Instituut voor Ruimte ..Aëronomie
Archives générales du Royaume. ~ Algemeen l?ijks-

archie] .•.

Institut royal des Sciences naturelles. -- Koninkli;k
I nstituut: voor N etuurioetenscheppen

Totaux. - Tata/et! ... F

Art. 12.10. - Indemnités généralement quelconques <lu personnel de I
l'Etat pour charges réelles et dégâts matériels. ainsi que les fcais de
tc"n~p'ort afférents auX voyages de service (y compris l'intervention
de I Etat-employeur dans le prix des abonnements sociaux).

Achat de matériel,
d'outillage

et de pneumatiques

Allnkoop iuu: materieeE,
iuerktuiqen

en rubberbenden
Totalen

80000

35000 200000

5000 40000

5000 70000

5000 55000

50 000 445000

Art. 12,10.... _.Allerbende oecqoedinqen. aan het R.ijkspersoneel voor toer-
kelijke lasten en moiesiële schede, eoenols de vervcerkosten betrei-
fende dienstreizen (met inbegrip van de bijdrage van de Staat-werk-
gever in de prl]s van de sociale abonnementcn}.

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment •

2623000 2249000
(127000)

2198000
(79000)

Alqemene werklnqskostcn 121

..._._~--_ ....._--- -~-------"-"""-T"-;9;;-""r-~;"l--- 1968 --r~==~~....~~.===----=
12.10.1. Observatoire royal F [I 200000 ~700oo 137000 \ 12.10.1. Koninklijke Sterrenwacht.

(1'1000) \
12.10.2. Institut royal météorologique 522000 495000 458000 12.10,2 Konlnklijk Meteoroloqlsch Insti-

tuut,

12.10.3. Belgisch Instituut voor Ruimte ..
Aërcnomle.

12.10:1. Konlnklijke Bibliojheck,

12.10.3. Institut d'Aéronomie spatiale de 51000 51000 19000
Belgique.

12.10:1. Bibllotlièque royale 510000 329000 390000
(75000)

12.10.5. Archives qénérales du Royaume .. -j76 000 '133 000 428000
12.10.6. lnstitut royal des Sciences naturel- 561000 526000 480 000

les. (19000) (78000)
12.10.7. Musée royal de j'Afrique centrale. 45 000 41000 41000

(1000)
12.10.8. Autres institutions 258000 204000 245 000

(19000)

12.10.5. Alqerneen l<ijksarchid.
12.10.6.. Koninklijk Instituut voor Natuur-

wetenschappen,
12.10.7. Koninkljik Museum voor Middcn-

Afrika.
12.10,8. Andere lustellinqen,

L'accroisscn.ent des cn\HLs ('st dû ù l'augmentation des indemnités
kilométriques pour d~'.s rruxsiou-, l'Il province.

De vcrrnecrderinq cler kredieten vloctt voort nit de tocncminq van de
kilomctervcrqocdinqen voor opdrachten in de provincic.

Art. 12.12. --- Alltres me"ues dépenses dndministrution, Art. 12.12 .. _- Andere kleine beslwtfSlIifgaIJcll.

- - ~\

î \
1970 I 1969 1968 Eccnonuschc classificatie

200000
I

600000 20 000 Alqemcne wcrklnqskostcn 12112 t Dépenses \lc'néra les de fonctionne-
ment.

Credits néccssdj,'es au fonctionnement du Collège des chefs d'établis-
sèment ct exceptionnellement les frals de réception pour conqrès sr ienti ..
fiques.

Deze kredictcn 2iin noodznkchjk voor de werkz aamheden van het
Colleqe del' inrtchtinqshoofden en in uitzonder lijk qevul voor de ont ..
vanqstkostcn voor wetcnschappelijke conqressen.



[ 58 ]

Art. 12.14:. - Frais exceptionnels de sen,ices et d'ecquisitions de biens
non durables (truonux ct fournitures portr l'ilnJénngempnt de nouveal1X
locaux. frais de déménagement. etc.},

Art. 12.14. - Llitzondevinpsuitçavcn voor diensten en ooor eankopen
[Jan nict duurznme goederen (werkf'fi en leverinqen vooc inrichting
van niC!lWe lokelen, veehulziruiskosten ...enz.).

Economische classlftcatlc1970Classification économique

Alqerneue werkingskosten7257 000Dépenses générales de fonctionne-

ment.

56"19000
(lOOD)

3560000
(517 000)

1968 r
900000

(199000)
500 000

121121

1970 .. r 1969

12.14.1. Observatoire royal F 12.14:.1. Konlnklijke Stcrrenwacht,900000 900000

12.14.2. Institut royal météorologique 12.14.2. Koninklijk 'Meteorologisch Instl-
tuut,

12.11.3. Belgisch Instltuut voor Ruimte-
Aêronomie (pro memotie},

1214.4. Koninklijke Bibltotheek.

1 150000 500 000

12.14.3. Institut d'Aéronomie spatiale de

Belgique (pour ménvsire j

12.14.4:. Bibliothèque royale.

300000

2250000 1999 000
(l000)
800000
300000

1 151000
(18 000)
28900012.14.5. Archives générales du Royaume ..

12.14.6. Institut royal des Sciences naturel"

les.

12.H.7. Musée royal de l'Afrique centrale.

1822 000
300 000

12.14.5. Alqemecn Rtjkaarchief

12.14.6. Koninklijk Instituut voor Natuur-
wetenschappen,

12.14.7. Koninklijk Museum voor Midden-

Afrika.

12.14.8. Andere lnstcllinqen.

105000 100 000

72000012.11.8. Autres institutions 730000 750 000

12.14.1: Remise en état de bâtiments vétustes et aménagement de I 12.14.1: Herstellen van verouderde Instollaües en inrichting van loka-
locaux pour l'installation de nouveaux instruments. leu voor het onderbrcnqcn van nieuwe instrumenten,

12.14.2: Travaux d'aménagement de laboratoires et de bátiments à
Uccle.

12.14.2: Geschiktmaktnçswerken in de laboratorf a en de gebouwen
te Ukkel.

12.11.4: Occupation des locaux de I'aile esplanade, du portique ct de
l'aile l'accord: aménaqcruent divers des nouveaux locaux équipés; démé-
nagements des journaux, des manuscrits et des ouvraqcs précieux. Tra-
vaux de reliures en vue des déménagements et remise en état d'une partie
du magasin des livres.

12.11.4: Inqehruikneminq van de lokalen lanqs de esplanadevleuqel,
hct portlek en de verbindlnqsvleuqel; allerhanda inrichtingskosten van
de nieuwe uitqeruste lokalen: verhuizinq ven de kranten, de handschrlf-
ten en kostbare werken. Kesten voor inblnden met het oog op het ver-
buizen en herstellen van cen qedcclte van hct bockenrnaqazt]n.

12.11.5: Déménaqcrnent des Archives qénéralcs du Royaume de la
rue Ruvenstein et du boulevard de l'Empereur dans le nouveau bâtiment
de la rue de Ruysbroeck; aménagement des nouveaux locaux ct transfert
des Archives de Beveren-Waas. de Suint-Hubert ct de Namur dans le
nouveau dépôt de Bruxelles.

12.1 '1.6: ContiI1uation des équipements du nouveau bátiment.

12.14.5; Verhuizinq van hct Alqemcen I<ijksarchid van de Ravcn-
steinstrnat en de Kcizerslaan naar het nieuw qebouw in de Ruysbrceck ..
straat: inrichtinq del' nieuwe lokalen en overbrenqen van hct archlcf
van Beveren-Waas, Suint-Hubert en Namen naar hct nieuw depot in
Brussel.

12.14.6: Voortzettinq van de uitrustinq van hct nieuw qebouw,

12.14.8 ; Herstcllinq van de lokalen, inrichtlnq van de nieuwe Iokalen,
rcstaurattc van oude rncubelen, inbindeu (6' schijf ) en overhrenqinq van
de ßibltothcck naar de « Manèq« »,

12.14.8: Remise en état des locaux. arnénaqemcnt des nouveaux
locaux, restauration de meubles anclcns. reliures (6e tranche) et instal-
lation de la Bihliothèque au « Manèqe »,

Art. 12,20.· .. Werkopdrnchten in het buiienî and
"a" de personeelsledcn der tvetensdlllppelijke instellinqen oml de Sfaat.

Art. 12.20. -- Missions de truvni! r1 l'étrnnqer des membre,
du personnel des étobiissements scientiiiqucs de l'Etat.

Economische classlficatieClasstftcatlon économique

Achats 123123

Augment~tjol1 du nombre de missions de travail el hausse des ["Clis de I V"rhoqing van h~l aantal zcndinqcn en van de reis- en onde rhouds-:
voyaqe ct du coùt de Jo vie à l'ctranqcr. kostcn in hct huitcnland.

Art. 12.21. -_. Excerpeten eil op microîilms cpncmen uan historische
clocinncntcn in het buite nl and bC[(NH;1rd dour de Koninkliik» Commi.5sie
/JOOI- Gcschicilcvi».

Art. 12.21. -- TmUElIlX de dépoui!lcmcrlt ct de microfilmage de docn-
tncnt s historioncs conserv{s il f{1!'WlfJCT par ln COl1lmis."ioTl rOf/nle
d" Listoirc,

ClrlssificCll)O[] economique I 1~;~l---1--9~~~-T-·-1968·--\ Economischc classlftcatic

--------·----------------------- ..·------1 ------.------.--, ~------~-----
. 123 Ac1ldl" sp(·c,1li'l"C" l' 200 000 200 000 25000 Spoclhcke aankopen 123

I !
I

Statlls-qlto.Slrltu '11.10.



At,!. 12,23. - Frais de réaffectation du matériel scientiiique de l'Expo-
si/ion unlrwrsellf' et internetionele de Bruxelle« 1958. - Administra"
tian de la Recherche scientifique.

[ 59 ] 1~XIX~C (1969~1970) -- N. 1.

Art. 12.23. - Kosten voortspruitend uii het nieulV qebruik [Jl'lnde weten-
scheppeliike uittustinq [Jan de internationale: urereldientoonstellinq
te Brussel in 1958. --- Bestuur [Jarl het Wetenschappelijk Cnderzoek,

Economlsche classl ficatie______ C_Ja_.S_S_if_ie_n_t_io_n_~:_~_;_~_~_-~_~-_':-._e_-t_·_- .. ~~~ '--"-r-'-'-~~~--l---~-~----I----"-.-
123 Achats spécifiques F 500000

Remise en état de la structure cristalline Expo'âê.

CHAPITRE m.
TRANSFERTS DE REVENUS.

Transferts de revenus aux ménaqes,

Art. 33.01. - Subvention en L'ue d'ossuiec le financement
des prix quinquennaux et décennaux.

500000 490000 Spccifieke aankopen 123

Herstelling van de crtstallinc-structuur Expo'áß.

HOOFDSTUK III.

INKOMENSOVERDRAClITEN.

Inkomensoverdcechten aan qezinnen,

Art. 33.01. .- Tceltiqe VOOr de [inqnciel'ing
L'[m de vijf- en tienieurliikse priizen,

----~~SSi~C~~~~~COn;~iqUe ------1--- -~;;;--I--~---T-~~~-----r_----Economische classifieatie -~-~--

333.1 Fins cUI~-r~~:-~-:énage~-'---F--I---4500~~ 450000 Culturale doclcinden -- qezlnnen ... 333.1

Trois concours doivent être organisés en 1970.

Art. 33.02. -- Subventions en vue d'assurer le [inencement des prix
décernés par l'Académie royale des Sciences, des Lettres ct des Beaux-
Arts de Belgique:

In 1970 rnoeteu drle wedstrljden worden inqerlcht.

Art. 33.02. - 'I'oeleqen L'DO!' de [inencierlnp L'ail de priizen uitgereikt
docn: de Koninkliike Bd{lische Akademie uoor WetenschappelI, Lette"
rert en Schone Knnsten.

Econorntsche classlflcatie

--~-------_.__ ._, .._-- . - - - _.

l lClassification économique 1970 1969 1968
-------

333.1 Fins culturelles - ménages F 540000 1080000 630000

Subventions prévues: 540 000 francs pour chacune des académies
(scission en budgets linguistiques).

Art. 33.03.·- Subventions en Vlle d'as'Ilt'er Ie [inoncement
des bourses de l'Institut historique belge de Rome,

Culturcle docleinden - gezinnen ... 333,1

Llïtqetrokken toelagen: 510000 frank VOO1' iedere Akademie (split-
sing in taalbeqrotlnqen).

Classification économique

Art. 33.03. ~ 'I'oeltiqen uoor- de [ill,~ncierinl1 [J811 de beuezen
van bei Belqisch Hisiorisch Instituut te Rome.

--~- --~~------- ;~;;- ------r-- ·-1~-6~-""T-""--; 96& --- "'--------- -- Economische ebssificatie

785 0000 T -5~~:- ~~~:;~: Culrurelc doclclnden ~~ qeztnnen 333.13.3.3.1 Fins culturelles .- ménages F

Adaptation du montant des bourses fixé pat' l'arrêté royal
20 février 1961, [musse du coût de la vie en Italie, depuis 1961.

Art, 33,04. ---- Subventions eil l'tle d'llSs"re. le financeme/l/ des bourses
de l'Ecole française d'Athènes et en [aveuc des occupents belges des
stations scientifiques il J"étrnnucr.

Trois parties linqulstiqucs :

1. Francals : l' 1100 000 francs: 2" 100000 francs: 3" 550 000 francs.
2, Nécr landais : 10 1 lOO 000 francs; 2" roo coo francs; 3" 550000

francs.
3. Commun : nouveau libellé: 1 130 000 francs,

Auqmcntation glob"le du« " l'augmentation du nombre d'étudiants
universitaires ct :1 la hausse des frilis (~e séjour des OCCUp~l11ts ùe tables
d'études aux stations scientifiques étrangères,

Aanpassinq van het bedrag cler bcurzcn vastqcsteld hij koninklijk
besluit d.d. 20 Iebruarl 1961, stijging van de lcvenskosten in Itallë,
scdcrt 1961.

Art. 33.04, --- T'oelayen uoor dé financiering von de bcurzen van d~
Frunse Schcol le Athene en voor de- Bcloischc bc ic.ters vnn de
wetenschappelijke sï ntions in het bllitclllaIY!."

Fconornlsrhe clnssificatie

Vcrdclmq in dric t aalrcqlmes :

1. Pr.mstallq : 1" 1 100 000 frank; 2" ioo 000 frank; 3" 550 000 frank;
2. NederbndstclliIJ: r 1100000 frank: 2" 100000 frank; 3" 550000

frank:
3. Gcmcensc.happelük : rtlr-uwc hcnaminq : 1 130000 frank:

Glob;de verrncrrdcrinq te wijtcn aar; hct verhooqd aantal unlvcr ....
straircn en de vel'hogjn~l van de ondcr houdsultqaven van de bczdters
der stuclictalcls Hl d.: bnitcnlandse wetcnschappr-li]kc stations.



1·XIX-C (1969#1970) -- N. 1.

Art. 33.05. - Participation de chercheurs étranqers
Ii des actipité5 scientifiques en Belgique.

[ 60 ]

Art. 33.05. - Deelnemlnq pan buitenlandse parsers
aan de ioetenschuppeliike <lctivit~iten in Bell1ië.

I
'\ "

Classification économique 1970 1969 I 1968 Economlseho classificatie
I

333.1 Fins culturelles ménages F 500000 800000 Culturale doeleinden - gezinnen ... 333.!

Ajustement aux besoins réels pour 1970 en ce domaine.

Art. 33.06. - Subventions pour J'organisation de colloques
et de congrès scieniijioues en Belçique,

Aanpasslnq aan de wcrkelijke behoeften voor 1970 op dit qehied,

Art. 33.06. -.., Toeleqen <Jaar het intichien van colloquie
en pan iuetenscheppelijke congreS5erl in Belqiê,

Classification économique Economlsche classiflcatieI" 1970 .. -- l" !969'r 1968 "'\

I 2 000000 !BOO000 l 667 000333.2 Fins culturelles - institutions.. F

Comme en 1969, un crédit de 1 800 000 francs doit permettre d'eider
financièrement quelque 20 séminaires, colloques et conqrès organisés
en Belgique pendant une année.

En 1970, il conviendra d'y ajouter une somme de 200 000 francs en
prévision de deux colloques spéciaux en préparation,

Art. 33.07. -- Subventions à des associations
scientifiques et universitaires.

Culturele doeleinden - instellingen.. 333.2

Zoals in 1969, een kredlet van 1800 000 frank toelaten om flnanclële
steun te verlenen voor de inrlchtlnq van een twintigtal sernlnaries,
colloquia en conqressen, in Bclqië qeorqaniseerd, gedurende cen [aar,

In 1970. wordt dit krediet verhooqd me! een bcdraq van 200 000 frank,
in het vooruitzicht van twee speciale colloquia die in voorbereldinq zi]n,

Art. 33.07. _. Toelagen aan u/etenscheppeliike
en universitaire vereniqinqen,

Classification économique 1970 1969 1968 r
I

333.2 Fins culturelles -- institutions.. F 710 000

21 associations scientifiques ont été suhsidiécs en 1968 et 1969 parmi
lesquelles JO institutlons pouvant être considérées comme bilingues, en
raison de leurs statuts, de leurs activités, des langues util'sées pour
l'introductton de dossiers ou des entêtes.

Ces institutions ont bénéficié de 620 000 francs en 1969. Le crédit
sollicité en 1970 s'",leve il 710 000 francs.

L'augmentation demandée permettrait de soutenir plus efficacement
certaines associations.

Art. 33.08 .. _- Subvention [jll Comite nniionnl belge
de li] Coopération géophysique intcrnotionnle,

Economlsche classlficatie

1600000 Culturele doeleinden - instellingen.. 333.21500 000

24 wetenschappclüke genootschappen werdcn in 1968 en 1969 qesub-
sidiecrd, waaronder 10 instclllnqen die ;:lIs tweetalig dienen beschouwd
wegens hun statutcn, hun actlvitcit. de gebezigde hoofdingen of de
ta a! waarin hun dossiers worden inqediend.

Deze instellingen bekwamcn 620000 frank in .1969. Het voor 1970
aanpcvraaqd kredier beloopt 710 000 frank,

De aangevraagde verhoging moet eon meer docltreffende steun toe-
latcn voor sornrniqe genootschappen.

Art. 33.08. --- T'oeleqe Ilan het N otionea! Belgisch Comité
voor de internationale [leof!Jsische snmcnwerkinq.

Classification économique Econornlsche classificatle-\ 1970 I---"'··~~~·----I-1968 I
333.2 FitlS-~~::--lc-S----.-i:S-ti--tt-lt-io-n-s-..-·~---2 500 ooo-I--~~:~:'-----~500-O-O-O·----'--C-\-,I-(U·-,r-c-Ie·-d-oe-,I-el-.n-d-e-n-----il-ls--te-I-1l1-19-e-'n--..-3-3-3-.2

Statu quo.

Art. 33.09. - Stiboeniions en li"e dnssurev la diffusion
dc~r.,· connaissances scientifiques da riS l'opinion.

Statue-quo.

Art. 33.09. _. T'oeleqen ooor de (Je,.sp,.eiding
!',1Il de ioetenschnppeliike kennis onder de publleke opinie,

1969 1968..__J_' Economische clas~;fi-C:~~~, _____ C_JaSSifiCc.tio.:._~onOllliq~l:..... J__._1970 I·
4150000 I

I

333.2 Fins culturelles --- institutions.. F

30 in-tuutions (musées re\llonaux, associations scientifiques de vul-
qarisation en sciences n aturollr-«, assoc iation cï('ncoura~lcmcnt ;\ la science
pour la [cunessc ) ont reçu 6 150 000 francs en \968 ct 6 500 000 francs
en 1960; pnrrnl ces iusf itutions 7 peuvent ftr(' considérécs comme billn-
9tH'S,

Le (n'dit sollicite en 1970 s'élève il 4 J 50 000 francs contre 18~0 000
francs en 1969.

6500000 Culturclc doeleinden-- instellingen.. 333.26150000

30 tnstcllinqcu (gewestelijke muse a, wctenschappelijke qeuootscbap-
pnl voor dl: vr rsprvidinç] van de natuurwctcnschappen, genootschflppen
tot aanmocdiqinq van Je weteuschappen bIJ de jeugd) hebbcn 6 150 000
[rank in 1968 ontvanqcn en 6500000 frank In !969; hierondcr bevin-
den zich 7 in-tellinqcn die als tweetalig dienen beschouwd.

llet voor 1970 aanqevraaqd krcdiet bedraaqt 4 150 000 f, ank teqcu-
over :> 850 000 frank in 1969.



L'augmentation sollicitée cie 300000 francs permettrait cie terminer
l'équipement clu laboratoire de recherche et cie celui de vulgarisation
installés dans la qare désaffectée cie Sivry. acquise en 1968 pat' l'Etat
et gérée par n.R.S.N.

Cette entreprise est unique en Europe. Sa réalisation constituerait
pour la jeunesse la reconnaissance offidelle des efforts déployés par les
«jeunesses scientifiques de Belgique» et une marque d'cncouraqement
pour d' autres réalisations analoques.

AI't. 33.14. - Subvention en vue d' assurer' la souscription it certains
Ou t'rages et de financer des publications .scieTlÙfiques périodi-
ques.

[ 61 ] 4~XIX-C (1969-1970) - N.l.

De aanqevraaqde vcrhoqinq van 300000 frank ZOu toclaten cie uit-
rustinq te voltoolen van het laboratorlurn VOOI'navorslnq en dit voor
vulqarisatie gevestigd in het ontruirnd station te Sivry, verworvcn in
1968 door de Staat en door hct K.LN.W.

Deze onderneming is enig in Europa. Haar verwezenlijklnq zou voor
de jeugd de olficillc crkentelijkheid uitmaken voor de door «Jeugd
en wetenschappen van Edgi" » ontplooide Inspanninq en een blijk van
aunmoedtqinq verteqcuwcordiqcn voor anderc gelijkaardige verwczen-
lijkinqen,

Art. 33.14. -- Toelsp» zzoor de intekening op somniiqe werken
en VOOl" de [inancietinq t'an ioetenschnppeliike periodieke publi-
katies,

Classification économique 1970 L_.~_6~__. 1._96_8 . E_·c_.o_n_o_n_lÎ_sC,heclas_s_i_fi'c_a_t_ie _

333.2 Fins culturelles -" institutions.. F 3250 000

145 publications ont été subsidiécs en 1968 et 1969 dont 50 peuvent
être rangées parmi les publications bilingues pour un montant de
3 106000 francs en 1969.

Le crédit sollicité en 1970 s'élève a 3250 DAO francs.
L'augmentation demandée de 144000 francs doit permettre d'accroître

légèrement les subsides.

Transferts de revenus à l'étranger.

Art. 34.01. - Subventions
aux organisations scientifiques interqouvernementeles,

7850000 7500 000 Culturele doeleinden - mstelltnqen i. 333.2

145 publikaties werden in 1968 en 1969 gesubsidieerd waaronder 50
als tweetalige publikaties moeten gerangschikt worden: zi] bekwamen
3106000 frank in 1969.

Het voor 1970 aangevraagcl krediet beloopt 3250000 frank.
De aanqevraaqde vermeerdering van 141000 frank moct toelaten de

toeiaqen licht te verhogen.

Inkornensoverdrachten aan het buitenland,

Art. 34.01. - Toeleqen
aan de interqouvernementele wetenschéppelijke instellirujen.

Classrfica tion économique 1970
~I

i
Econornische classificatle

312 Organisations
l'étranger.

lnternatlonales 18410000à 16732000 11013000 Internationale orqanisaties in het 342
buitenland,

Classification économique Economische classihcatie. ~ -'I 1970 __ L_~_~6~__\_~~~_~~_r
-:êcomposit~~~u créd;t~'~"----~"~'''-'I~'--- 1-'--~8rt1e-n-s-te-l-lin-g--V-a-n-h-e-t~-ed-i-et-;----

Organisation mondiale météorologique 2350 000 2250 000 I 705 000 Wereldorqanlsatle voor Meteorologie
(O.M.M.).

E.s.O. (European Southern Observatory},
Internationaal rekencentrum,
Internationale Vereniqinq voor de Beschcr-

rn;l1\l van de Natuur (LV.B.N.).

(O.M.M.),
E.S.O. (European Southern Observatory).
Centre international de Calcul
Union Internationale pour la Protection de

la Nature (U.l.CN.).

15960000

100000

Art. 34.02. _. Subventions aux orqunismes, groupements
et centres internutionnnx de recherche scientiiiqnc,

15382000 12258000
50000

100 000

Art. .34.02. -- 'l'oclrujen aan de internutiona!e instellinqen,
groeperingen en centra lJOO" iuetenscluippeliik onderzoek,

"--------- ..-·--~--l-:-SS-i-;i-~-~-ti-o-n-ê-c-~-~--:-~-,~-iQ-l-le---- ---- ----[-..-.---19-7-0--·-·-·,---\~---·-~-1-9--6~---~-----\--..-----..-~-~--6-~-'-~'-'--..-_-r-~-~~~~~-_--E-~-c-On-Or-Jl-is-'c-.h-e----:-~-S-Si-~-i:-'-,-t-i-e-""-"'~-'--------..-,..

~-.,-2---0-rg-a-n-is-ations internationales à ' 6 000 000-

1

1--:00 O~0--;---4-0-4-1-ooo-- In tern-a-ti-o-na-l-e--O-r-g-an-[-'s-"-t;-,,s-.-i-n--h"e't--3-42

r étranner, buitenland.

Frais de locations de tables J'études aux station, scu-ntifiques étran-
g<'res.

Huurkostcn voor studietafels in de wetenschappelijke stations in het
buitcnland.



T cansferts de revenus aux fOllds et aux institutions publiques
sans caractère d'entreprise.

Art. 41.01. -- Subuention destinée à alimenter le Fonds national
de la Recherche scientifique (1oi du 9 avril 1965).

[ 62 ]

Inkomcnsoverdrachten aan Iondsen en aan openbare Instellinqen
zonder bedriifskarakter.

Art. 41.01. -' Toeloqe voor het spiizen van het Nuiioruuil Fonds
VOOr Wetenschappelijk Onâerzoek (w<>t VillI 9 april 1965).

Classification économique ---T_1970 __ I-- 1969

---_.------------------""".

410 Transferts de revenus au pouvoir
central.

202069000

Application de la loi du 9 avril 1965 portant certaines mesures en
faveur de l'expansion universitaire.

Voir également justification il l'article 41.01 du budget de l'Education
nationale -- régime néerlandais (section VlI!).

Art. 41.02. -- Subventions au Fonds
de la. recherche scientifique fondamentale collective.

41.02.1. Financement de programmes de recherche fondamentale dus
à l'initiative ministérielle et conventions pour la réalisation d'études
et d'enquêtes pédagogiques et sociologiques pour le compte de l'Etat.

1970

68 000 000

Financement des centres en acti vité depuis plusieurs années, y com-
pris les prévisions d'augmentation des traitements, salaires, charges
sociales et. coûts (augmentation estimée à environ 5 %) et l'augmenta-
tion prévue pour accélérer l'exécution de certains programmes.

Des prévisions budgétaires pour la période 1969 à 1971 ont été éla-
borées avec la collaboration des dirigeants des centres doot la liste suit :

_.- Centre bclqe de pédagogie de la mathérnatique;
--- Centre national de recherches qéornorpholoqiques:
--- « Nationaal Centrum voor oudheidkundige navorsinqen in België »;
- Centre belge de fouilles en Italie centrale et méridionale;
- Comité des [ouilles beiges en Grèce:
-- Comité des fouilles belges en Eqyptc:
-- Comité belge de recherches archéologiques à Aparnée de Syrie;
_. Centre national de sociologie du travail;
-~ Centre national de socloloqie du droit social;

Groupe de recherches sur la farnille et la population;
,~-- Centre intcrunivcrsitairc de droit public:
~ Centre intcrunlversitalre de droit' international, d'économie et de

politique internationales;
- Centre lnterunlvur situirt- de droit comparé;
- Institut belge de science politique;
- Centre de recherches et d'information socio-politiques:

Association pour l'étude médico-socialc de la croissance de l'enfant;

« Cnntrurn vocr ontwikkelinqspaycholoqic »:
«Tntcrurnvcrsitair Centrum voor [cuqdprohk-ruatiek »:

- «CentrUI1l vcor andraqoqisch onder zock »:
_.- Centre d'étude et de documentation byzantines:
..- Comité des fouilles belges en Afrique;
- Comité belge de recherches historique, épiqraphique en Mésopo-

tamie;
- Association internationale pour la recherche ct 13 diffusion de rnétho-

des audio-visuelles:
- Centre d'étude des prohlèn-r-, sociaux ct professionnels de Jo techni-

que:
- « Insrtruut VOOr psychologie rn opvocdkunde va" de Katholieke Uni-

versttcit Leuven >.;.;
-- « Ccntrum 'voor cultuurbcvordcrinq »;
- « Ccntralc voor studie- en berocpsoricntcrtnq en psycho-mcdisch-

SOc1<J]C centra »:
« Instltuut '10'-'" tocqcpastc Iingu'!stiek "<111 dt, Katholiekc l.lnlvcrsitcit
Leuven »:
Institut phonétique Ur.lversit. Libre Bruxelles;
Météoroloqte E,S,R.O.;
Centre national d'études ct de: rcc!H'f(.:hc~:; socio-économiqucs:
Centre pour l'étude des problèmes du monde musulman contem-
porain:

--- Centre national de recherches d'histoire rr-lfqicusc:
.~ Centre national détudc des 6tJfs de l'Est;
---- Centre intcrnntional de rcclu-rchcs ft d'informntion SUl" l'économie:

collective:
- _. Centre: intcrunlvc rsitairc d'histoire contcrnpor.unc:
~.- Centre: nat.on.il de recherches sur les Primitifs fbrn;ll1d5;

Centre d'élude des problèmes de I'industualtsaticn en Afrl']'''' noire.

l
I

182792000 161 762000 Inkorncnsoverdrachrcn aan de cen- 410

trale overheid.

Toepassluq van de wet van ') april i965. houdende sommige maat-
reqclcn ten voordele van de universitaire expansie,

Zie ook veruntwocrdinq onder arttkel 4 LOI van de bcqrotlnq van
Nationale Opvoeding Nederlandstallq regime [sectie VUl).

Art. 41.02 .. - T'oeleqeti aan het Fonds
voor collectie] [undnmenteel uretenscheppeliik orulerzcek,

41.02.1. Flnancierinq van proqrarnma's van fundameuteel onderzoek
op ministerieei initiatief en overecnkomstcn vocr de verwezenlijkinq
van pedaqoqische en socioloqische studies en enquêtes voor rckeninq
.van de Staat.

1969 1968

60046000 47922 000

Flnanciercn van centra die sinds ettelijke jaren bedrijvig zijn, met
lnbeqrlp van de verhoqinqen der wadden, lonen, sociale lasten en kesten
(verhoqtnq qeraarnd op onqeveer 5 %) en de verhoging voorzien 'lOOI'
de afwerking van zekcre proqramma's te bespoediqcn,

Budqettnire vooruitzichten VOOI' de periode 1969 tot 1971 werden
opqemaakt met de medewerkinq van de bestuurders del' centra waarvan
hierna de Iijst volqt :
- « Centre belge de pédagogie de la mathématique »;
- Nationaal Centrum voor geomorfologisch ondcrzock:

Nationaal Centrum voor oudheidkundiqe navorslnqen in België;
« Centre belge de fouilles en Italie centrale et meridionale »;
«Comite des fouilles belges en Grèce »;

_.- « Comité des fouilles belges en Egypte »:
« Comité belge de recherches archéologiques à Apamée de Syrie »:

.- - Natlonaal Centrum voO!' arbcidssocioloqie:
«Centre national de sociologie du droit social »;
«Gronpe de recherches sm la famille et la population »:
lnterunlversttmr centrum voor Staatsrecht;
Intcruniversitair onderzockscentrum voor intcrnationaal recht, inter ...
nationale economie en internationale politiek;
Intcrunivcrsttalr centrum voor rechtsverqcltjklnq;
Belç.sch Instituut VOOr wetenschap der polltiek:
« Centre de recherches el d'information socio-politiques »:
"Association pour l'étude médico-soclale de la croissance de
l'enfant »;
Centrum voor ontwikkcllnqspsycholoqie:
Iutcrunlversitair Centrum voor [cuqdpr oblematick;
Centrum voor andraqoqisch ondcrzock,
« Centre- d'étude et de documentation byzantines »:
«Comité des fouilles belges en Afrique »:
«Comité belge cie recherches historique, épigraphique en Mésopo-
tamie »:
« Ässoci ation internationale l'OUI' In recherche ct la diffusion de
méthodes audio-visuelles »:
« Centre d'étude des problèmes sociaux et professionnels de la tech-
nique ~/;
Inxt ltuut voor psychologie en opvoedkundc van de Katholleke Uni-
ve tsitcit Le-uven;
Centrum vcor cultuurbevordcrinq:
Centrale vcor studlc- en berocpsorlënteruiq e n psycho-medlach-
sociale centra;
Ïnxt ituu l voor toc qcpaste linquïstie], van de Kathollcke UnivE:J'sH,cit
LCLlvC'n;
« Institut phonetique Llnivcrslté Libre Bruxelles. »;
« Météoroloqie E,S,R.O, »:
<, Centre national d'études ct de recherches socio-économiques »:
«Cl'ntr'? pour l'étude des problèmes du monde musulman contcrn ....
porain »:
« Centre national de recherches d'histoire rcliqicus« »:

- «Centre national d'étude des états de l'Est »:
- « Centre international cie recherches ct d'information sur l'économie

collcctlvc »;
Inrcrunivorslteor centrum VOOr hcdcndaaqse UC:-îchiFdl:'nis;
C-entrum voor navorsinqen over de Vlaamse PrimiIÏl~vt'n;
« Ccntrr- d'étude des problèmes de l'rndustualls.rüon en Afrique
noire };;



41.02.2. Financement de prog"amme' de recherche fondamentale qui
constituent des missions connexes des établissements scientifiques de
J'Etat.

1970

33305000

Financement des centres existants, y compris l'auqmcntntton de l'index
(5 %) et l'auqmentation due at! développement du centre d'études et de
recherches historiques de la Seconde guerre mondiale (arrêté mtrustértel
du 13 décembre 1967) : 33305000 francs.

Ce sont:
- Centre de recherches et d'études historiques de la deuxième guerre

mondiale:
- Centre national d'archéologie et de l'histoire du livre;

-- Centre national d'histoire des sciences;
Centre national d'études américaines;
Centre national de documentation scientifique ct technique;

Centre national de géologie,photo-géologie-géochronologie:
Centre national pour' l'élude des langues bantoues;
Groupe d'étude et de recherches en aéronomie spatiale,

Financement d'un nouveau programme de recherche l'dative à I'appll-
cation de la technique des aqroblor-lirnatlques analogues aux actions de
développement agricole (Musée royal de J'Afrique centrale et Bthllothè-
que royale avec J'appui de la F,A,O.: 2000000 de Irancs).

41.02,3 Financement. de programmes de recherche fondamentale col ..
lective dus à l'initiative des chercheurs,

1970

150000000

Le F.R,F.C. est géré par un comité de gestion au EN.R,S. qui aqrée
des programmes de recherches de durée limitée, conçus ct réalisés par
des professeurs et chercheurs dans le cadre des universités et des éta-
bllsse ments scientifiques

Le comité de gestion sollicite des crédits d'un montant de ISO 000 000
de francs pour pouvoir financer les proqrummes qu'il a agréés.

L' augmenlation des crédits par rapport " 1969 est de JO 'I<>; ce gui
correspond au taux de croissance prévu pour les établissement- scicn-
tifiques de l'Etat.

[ 63 ] 4-XIX-C (1969"1970) --- N. 1.

41.02.2. Financicrinq van proqramrna's von Iundamcntcel ondcrzoek,
die: aanver-x-ante opdrachten van de- wete nxchappelljke instellinqen uit-
maken.

1969 1968

29520 000 28200 000

Pin~nciering van de bestaande centra, daarin beqrcpen de index-
verhoqinq (5 %) en de stij(Jing toc te schrijvcn nan de ontwtkkelinq
van hct studie- en qeschiedkundlq navorsinqscentrum voor de twcede
wercldoorloq (ministerieel beslult d.d, 13 decernber 1967) : 33305 000
frank,

Het zijn:
--- Navorsinqs- en Studiecentrurn voor de qeschicdenls van de tweede

wereldoorlog;
- Nationaal Centrum VOOI' de archeologie en de qeschledenis van het

beek:
-- Natlouaal Centrum voor de- qeschredenis van de wetenschappen;
-- Natiouaal Centrum voor Amertkaanse studies:
--- Natlonaal Centrum voor wetenschappelijke en technische docurncn-

tatie:
- « Centre national de (Jéologic-photo-géologie-géochronologie»;

( Centre national pour l'étude des lanques bantoues »;
- «Groupe d'étude et de recherches en aéronomie spatiale »..

Financtercn van ecn nieuw navorsinqsproqramrna met betrekkinq
op de tocpassinq van de techniek van de agrobioklimatieken analoog
met de werking van de landbouwontwikkeling (Koninklijk Museum voor
Mldclen-Afrtka en Koninklijke Btbliotheck met de medcwe rkjnq van de
F.A.O,; 2 000 000 frank},

'11.02.3. Financiering van proqramma's van collectief Iundamentcel
onderzoek opqestcld op initiatlef van navorsers.

1969 1968

136000 000 121000 000

Het F.C.F.O. wordt boheerd door ccn bcheersconuté van het
N.F.\V.O. dat navorsmqsproqramma's van bcperkte duur aanvaardt,
sume nqcstcld en uitgevoerd door professorcn en navorsers in hct kadcr
van de universltcitcn en VUH de wetcnschappelijke instelllnqcn.

Hor bebcerscomtté verzoekt cm ccn bedrag van ISO 000 000 frank
krudlcten tcn cinde de aanqenornen proqramma's te kunnen bekostigen.

Ten oversrunn van 1969 beloopt de verincerdcnnq van kredieten
10 (;0 hctqccn overeenkomt met he t stijqinqsprocent voorzien voor de
wctcnschappclljke rtjksinstellinqen.

I
41.02.4. Financement de programmes de recherche Iondamentale dans Il '11.02.1. Financier inq vau pr oqrarnma's van Iundamentecl ondcrzoek

le domaine de la radiobiologie. op hel gebted v8IJ de radiobiologie.

[970 1969 1968

22000000 18800000 18800 000

Adnptatlon du subside alloué au département de radiobiologie du I Aanpassinq van de toelaqe vèrlect.d aan de afdding VOOl' radiobio-
C.E.N. due fi l'augmentation des coûts. I lO{'lÎC van hel S.K.E'I ovcrcenkomsttq de stijging der kesten.

-~--::~.~~~~~i~:~~~~~~~~;:~;'~~'~~.~'~~-'-----'-1'-' - ~;~- - ---I -

I 273 305000410 Transferts
central,

de revenus au pouvoir

Ces crédits sont portés IJ l'article 600.10.A du titre IV --- Section par-
ticulière et doive-nt servir au développement de lu recherche Fonda-
mentale.

Art. 41.03. ~- Subvention ml pdfrimDÎl1c" des <..~tab!is5i('I7l('rlf,~ sdcnfifiql1es
de- fEtat en tille d'assurer le financement de plIblicdiun::t scventsii-
ques,

'------·---'-~~nssification économique \ - 1970 -]-

1 JO 'J'ransferts de revenus au--;o~:'JOir '--1-12 7:":-~-----
central. I

1969 1- Econonusche class.Hcatle
voor dc artrkcls 41.02.1 lot 11.02.1

1968

2-14 366000 218922 000 Ïnkomcnsovcrdrachtcn aan de cen-
traie overherd.

410

Deze krcdieteu wordcn opqcnomcn op arttkcl 600. 10.A van Titel IV
- i\fzondet'hjke scctic -- en zljn bestcmd tot dckkinq van de ont-
"\vlkkdinfj van het [uudamc nt cel ondcrz ock.

Art. -1L03. ---- TOefil.qC/I ten Date vall het l'ntrimoniu/11 t'Wi ele roeren-
.schrippcli}kc in~{clfrllgl?T1 (Jarl de St oat vaut' de [innncicnsuj VÜ.f7 ioeten-
schn{JfJc!fike puhlikdties.

1969 Economtsche classihcatle

117]8000 10000 000 110Ïnkornensovrrdr achtert mm Je cen ..

trale overheid.



4~XIX-C (1969~1970) ----N. 1.

Observatoire royal .
Institut royal météoroloqique
Institut d'Aéronomie spatiale
Bibliothèque royale
Institut royal des Sciences naturelles
Archt ves générales du Royaume
Musée royal de l'Afrique centrale

F
F
F
F
F
F
P

700000
1700000

300000
3250000
3150 000

500 000
3100000

Adaptation du crédit à J'augmentation des coûts d'édition. Cette adap-
tation se [ustifle, du fail que les publications périodiques des établisse-
ments sclentiflques constituent des services importants rendus au public.
Leur nombre et leur diffusion n'ont pas varié depuis 1967,

Art, 41.04. - Subvention au patrimoine de l'Académie royale des Scien-
. ces, des Lettres et des Beaux-Arts de Belgil!"e en vue d'assurer le

financement de publications Scientifiques.

[ 64 ]

Koninklljke Sterrenwacht ...
Koninklijk Meteoroloqisch Ins tituut
Instituut voor Rutnue-Aëronomte
Koninklijke Bibliotheek .
Koninklijk Instituut voor Natuurwetenschappen
Algemeen Rijksardlld •
Konlnklijk Museum voor Mlddcn-Afrfka .

F
F
F
F
F
F
F

700 000
1700 000

300 000
3250 000
3150 000

500000
3100000

Annpns slnq van hct kredict aan de vcrhooqdc uitqevertjkosten. Deze
aanpassing is verrechtvaardiqd door het fcit dat de tijdschriften van de
wetenschappelijke instellinqen belanqrijke diensten aan de qemeen-
schap bewijzcn. Hun aantal en hun verspreidinq zijn sinds 1967 niet
gewijzigd. "

1968 Ecónonüsche classlficatie

Art. 41.04. - ToerE/gen ten bate van het pntrimonium van de Konink-
lijke Belgische Academie voor Wetèllschappell, Lettecen ell Sclume
Kunstcri voor de fi"andering van ioetenscheppeliike publikeiies,

Classification économique ~970

I
410 Transferts de revenus au pouvoir

central.
5775000

Académie royale des Sciences;
a) Annuaire. bulletins.

tiens
b) Atlas national (24' tranche) ...

Commission royale d'Histoire;
Reproduction photomécanique de publications épuisées,

nombreux travaux il publier, dont l'Atlas historique de
la Belgique (5" tranche) .. , F

Commission royale de Toponymie et de Dialcctoloqle F

mémoires illustrations et traduc-
F
F

Commission de la Biographie nationale ...
Institut historique. belge de Rome

~[ -- 1969

3 ooooao
500000

1250000
225 000

F
F

150 000
6500ao

Adaptaüon du crédit à l'augmentation des coûts d'édition (envi-
ron 5 %). D'autre part, un crédit de 2 300000 francs est prévu en
faveur de la «Vlaamse Akadcmie » au budget du régime néerlandais.

Art. 41.05. - Subventions aux patrimoines d'établissements d'enseigne'
ment supérieur de r Etat en vue d'assurer le fi"ancement de publicn-
cations scientifique" (pour mémoire).

7650000 7136000 Inkomensoverdrachten aan de cen- 410
trale overheid.

Koninklijke Acadernie voor Wetenschappen:
a) [aarboek, bulletins, verhandelinqen, Illustr aties

talinqen .
b) " Atlas national» (24" schijf) .

Koninklijke Commissie voor Geschicdcnis :
Fotomechanischc reproduktie van uitverkochte publikaties

talrijke werken moeten gepubliceerd worden, o.m. de
Historische Atlas van Belqtë (5" qedeeltc ) ... F

Koninklijkc Commissie voor Toponymie en Dialecto-
logie F

Commissie voor de Nationale Biografie _.. P
Belgisch Hlstorisch Instltuut te Rome. F

en ver ....
F
F

3000 000
500000

1250 000

225 000
150000
650 000

Aanpassinq van hct krediet aan de stijging van de uitqeverijkosten
[circa 5 'Yo). Ändcrzijds is een krediet van 2300 000 frank uitqetrokkcn
voor de Vlaamse Akaderme op de begroting van het Nederlandstallq
regime.

Art. 41.05. -- Toeleqen IJOOl' de potrimoniums PWI Rijksinrichtingen
uoor hogee onderwijs voor de [iuancierinq vnn ioetenschappelijke
publiketies (pro memoric},

Classl fication économique r
410 Transferts de revenus au pouvoir

central,

1970 ~I

I

1969 l
I

Economische classlhcatle

800 000 Inkomcnsovcrdrachten aun d" cen- 410
traie ovcrhcid.

2 480 000

Subside en faveur du Planêturuun pour J'acquisition du nouvel appareil
de marque Zeiss de Iéna (dernière tranche) : J 605 000 Francs,

Subvention en vue d·;)ssurer des missions éclucuti vex : 875000 Fr-ancs.

J968

Economische classiflcatie

675 000 2349000 lnkomensovcrdrachtcn aun de cene'

traie overbcld.

Art. 41.06. -~ Subventions ,mx po/rimoines des étcblissements seien'I Art. 11.06. ~~- l'"elal/cn [lOOI' de pntrimoniu nis VEln de un-tensclieppeliike
tijiques de l'Etat en vue de leur permettre ânssurer des missions instellingen V!1I1 de Stunt om zc in st,,,,t te siellen opvoeilerulc optlrach-
educutives, teri te vecvullen,--------------------~---~~-------~~~-l--------

Classification économique 1970
-----,

410 Transferts de revenus au pouvoir
central,

110

Toclaqc voor hct Planetarium bestcrnd 0111 het nicuw Zeiss-apparaat
nit lena (Iaatste scllljf) aan te kopcn : J 605 000 frank.

TQ('la~" bcdoc ld 0111 opvoedcnde opdrachtcn te verwczenhjkcn :
875 000 frank.



[ 65 J

Art. 41.07. -.- Subventions £ltI patrimoine de l'Académie royale des Scien-
ces, des Lettres et des Beaux-Arts de Belgique en "<te d'ossurer le
fonctionnement des comités sdentifiques notiononx et de la blblio-
thèque.

Art. 41.07. --- Toelopen Voor het pntrimonium van de Koninkliike Bel ..
gisehe Academie voor Wetf:ll.Ich"ppen, Letteren en Schone Kunsten
Vaal' de weâcinu van de nationale wctenschappeliike comités Cil vall
de bibliotheek.

1969 r
I

I

ClassHication économique 'r 1968'1

.--c----------

Economlschc ciassific;;tie

410 Transferts de revenus au pouvoir

central.

150000 150000 150 000 Inkomensovcrdrachten nan de cen-

trale overhcid,

410

Statu quo. Statua-quo,

Art. 41.08. -- Subventions au patrimoine de l'Académie royale des Scien-
ces, des Lettres et des Beaux-Arts de Belgique en vue d'assurer la
revalorisation des prix académiques.

Art. 4!.08. - 'l'oelnqen voor hct pntrimonium van de Koninkliike Bel-
gische Academie coor Wele71.lchappen, Letteren en Scholie Kunsten
voor de herwaardering van de acedemische pciizen,

I.--------,--.------c------'---
Classification économique 1970 1969 1968 Econornische classificatle

110 Transferts de revenus au pouvoir

central.

421000 500000 Inkornensoverdrachten aan de cen- 410

trale overheld.

Nouveau système de subvention. Les subventions n'ont pas été accor-
dées depuis des années en attendant ces nouvelles dispositions,

Nieuw systccm V80 toclaqen. Deze wcrdcn sedert [aren niet meer tee-
qekend in afwachting van deze nieuwe maatreqelen,

CHAPITRE V.
ACHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

HOOFDSTUK V.

AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Art. 71.01. - Achat de machines, de mobilier
ct de matériel divers li l'intervention de rO.C.F.

Art. 71.01. _. Aankoop van machines, menbiloir
en ellerhende materieel doot bemiddeiinq (Jan liei C.B.B.

_____ C_l_a_ss_.i_fi_c_a_ti_o_n_éc_o_n_o_m_i_q_u_e__ .__ .l_,~~ 1_9_6_9 19_6_8 ._E_·c_o_n__o_n_ü",s_c1_'e_c_la_s_.s_if_ic_a_t_ie _

712 Achat d'autre matériel F 4 S75 000 4417 000

(8000)

4 173 000

(S 000)

Aankoop van ander materieel 742

r '"

1970
\

1969 1968

74.01.1. Observatoire royal [pour mé ...

t

50000 7'1O!.!. Koninklijke Sterrenwacht (pro
moire). memorie ),

71.01.2. Institut royal météorologique 1 160 000 I 017000 10Sl000 74.01.2. Koninklük Meteoroloqlsch Instl-
(S 000) tuut,

74.01.3. Institut d' Aéronomie spatiale ele 600 000 550 000 150 000 74.01.3. Belgisch Instituut voor Ruirnte-

Belgique. Aëronomie.

74.01.4. Bibliothèque royale • 400000 385000 314 000 74,01.4. Konlnklîjke Bibliotheek.

74.0!.S. Archives genérales du Royaume .. 315000 315 000 282 000 HaLS. Alqcrnecn Rijksarchief.

71.01.6. Institut royal des Sciences naturel- 100 000 100000 76000 74.0!.6. Konluklijk Instituut voor Natuur-
les. wetcnschappen.

7'1.01.7. Musée royal de l'Afrique centrale. 2000000 1 700 000 1700 000 71.01.7. J\.oninklijk Museum voor Mïddcn-

(8 000) Afrtka,
7M 1.8. Autres institutions 300 000 300 000 300 000 74.01.8. Anelere instcllinqen,

Art. 74.02. -- Achilt de machines non livrables pal' ro.c.p. I

De vermeerdcnnq is te

Art. 74.02. -- Ailnkoop !lcm machines niet leoerbenr cloor het C.B.B.

wi j tcn aan de verhoging der prljzcn.L'accrotsscmcnt des crédits est dû à l'auqmcntatiou des coûts,

Classlficution économique I 1970 Ecouomischc class.ficatie

7'12 Achat d'autre materiel F 895000 25 000 Aankoop van andcr matcricel 742



[ 66 J

74.02.1. Observatoire royal (pour mé-
moire).

74.02.2. Institut royal météorologique

25000 74.02.1. Koninklijke Sterrcnwacht (pro
memoâc).

74.02.2. Konmkltjk Mctcorcloqisch Iusti-
tuut,

895 coo

L'augmentation des crédits est due aux frais d'équipement en mobilier
nécessaire aux extensions de certains services:

a) au Centre de physique du globe de l'I.R.M. à Dourbes: 305 000
francs;

b) 3' étage du bâtiment E et pavillon démontable à Uccle: 590000
francs;

De verrncerderinq vloeit voort uit de uitrustinqskosten iII meubilair
nodig voor de uitbreidlnq van somrniqe dlcnsten :

a) het « Centre de physique du globe» van het K.M.L te Dombes:
305 000 frank;

b) de 3' verdtcplnq van het E-gebo\lw en hct paviljoen in voorlopiq
matertaal te Ukkel: 590000 frank.

Art. 74.03. -- Achat de mobilier
et de materiel divers non livrables par ro.e.p.

Art. 74.03. - Aankoop v,on meubilaic en ellerhonâe mnteiieel
niet leoerbaoc doot het C.B.E.

Classiflcatlon économique 1970 1969 1968 Economrsche classillcatie

742 Achat d' autre matériel F 49346 000 47278 000
(12000)

50048 000
(3582 000)

Aankoop van ander matcrieel 742

i-- I ',- - .- - _.

1970 1969 1968 I----
I

------_.

74.03.1. Observatoire royal F 6880000 4710 000 5547000 Hm.!. Komnklijkc Stcrrcnwacht.
(3310 000)

74.03.2. Institut royal météorologique 9616000 9089000 7 005 000 7'1.03.2. Kouinklijk Meteorologisch Insti-
(12000) (154000) tuut.

74.03.3. Institut cl'Aéronomie spatiale de 4450000 4600000 3793000 h03.3. Belgisch Instituut VOOt' Rulrnte-
Belgique, Aëronomie.

74.03.4. Bibliothèque royale • 16300 000 17000 000 25300000 74.03.4. Konlnklijke Bibliothcek.
74.03.5. Archives générales du Royaume .. 2100000 2100000 2200000 74.03.5 . Alqcmeen Rijksarchid.
74.03.6. Institut royal des Sciences naturel- 5250000 4504 000 4009 000 74.03.6. Koninklijk Instituut voor Natuur-

les. wctenschappcn.
74.03.7. Musée royal de J'Afrique centrale. 4025000 4550 000 1549000 74.03.7. Koninklijk Museum voor Midden-

Afrika.
74.03.8. Autres institutions 725 000 725000 645000 74.02.8 Andere instellinqen,

(118000)

Art. 74.04.·- Achat de moyens dc tcenspott terrestre, Art. 74.04. --- Aankoop viJtt uerooerrniddelen te [tnul,

7'1I Achat de matériel de transport. F 175 000 420000 Aanknop van vèr vöer-matet ieel .• 741

---~------~~------------------.\ --197~--1--I96~--·-·1
·"~-·-·-_·"·----------··--------~I---·---·-----·---· - --1-------- . -- .-----.~------------
71.04.1. Observatoire royal (pour mé- 175000

moire).
74.û'l.2. Institut royal météorologique 25000 245000

1968

71.01.5. Archives génér<lles du Royaume •. 150000

74.0·J.l . Koninklijke Stcrrcnwacht (pro
rnemorie],

74.0'1.2. Koninklijk Mctcoroloqlsch Instl-
tuut,

74.04.5. Alqe.necn Rijksarchief.

L'acqlllsition d'un seul vehicule (pOlli' les Archives générales du
Royaul\le) est prévue en 1970 alors qu'en 1969 deux. véhicules lurent
acquis (Obscrvntoire royal ct Institut royal mctéoroloqique},

In 1970 wordt s lcclits de aankoop van éé.n cnkelc waqcn voorzlcn
(ùlg(~rnecll Rjlb~rc1l1cf) tcrwi]! in 1969 twcc waqens vcrvanqcn wer-
den (Koninklijke Stcrrcnw.icht en Koninklijk MctC0rolo\J1sch Ïnstituut },



Art, 71,80.···· Achat d'couvres d'art, de documents, de pièces ct d'objets
précieux ell VIte de la constitution de collections petrimoniules par des
ëtoblissemcnts suiuents (le reliquat éventuel de ce crédit pou,.ra être-
réparti ail titre de subvention entre les caisses de ce,' divers établis.
sernenrs}.'.

[ 67 ] 4·XIX-C (1969-1970) _.- N. 1.

Art. 74,80. - Aankoop /Jan kunstcoevk en en kostbnce ciocnmenten, stuk-
ken en UOOl'wecpcn voor de surnenstellinq van pntrinrcninle vcrznme,..
linge Il door de "o/gcm/c inrichtinqeti (lie: euentuecl overschot van het
krediet knIl Ells toe/age onder de kasscn van de:e verschillende inrich-
tinqen uerdceld ivorden},

Economische classthcaue
_____ C_18_SS_.i_Ii'c8.'li._o.n'_e_·c_o_n_O_m_i_q_U_e J_,.~.~~._.J
742 11525000Achat d'autre matériel F

r- - 19:~---r-
1O-8-7-6-00-0-~- 8 314 :-I~-A"~""" van andcr matcrteel

1969

1968 l
74.80.1. Bibliothèque royale • 8000000 7906000 5700 000 h80.4. Koninklijke Btbliotheek.
74.80.5. Archives générales du Royaume " 500 000 500 000 474 000 74.80.5. Alqerneen Rijksarchief.
74.80.6. Institut royal des Sciences naturel- 500000 500000 500 000 7480.6. Koninklijk Instltuut voor Natuur-

les. wetenschappen.
74,80.7. Musée royal de l'Afrique centrale. 2425 000 1970 000 1 670000 7-1.80.7. Koninklijk Museum voor Mklden-

Afrika.
74,80.8. Autres institutions 100000 71.80.8. Andere instellinqen,

Hausse du coût des documents à acquérir.

Art, 74.81. '- Achat d'ouvreqe» et de collections courantes
par la Bibliothèque royale de Belqiqae.

Stijging del' prijzen van de nan te kopen stukkcn,

Ari. 74.81. - Aankoop tian werken en gewone oerzamelinqen
door de Koninkliike Bibliotheek "ail Belaië.

1970 Economtsche classificatie___ ·_~_-_(_~_l~_S_S_if_l~_~..t_io_n_é._c_o_nO_m_iq_t1..e l_
742 Achat d'autre matériel F 23500000

Augmentation nécessitée par la hausse du coût des ouvrages et collec-
tions ti acquérlr.

CHAPITRE VI.

DIVERS.

Non réparti économiquement.

Art. 01.01. -, Depenses de personnel et de fonctionnement résultant
de la p<lr'ticipatioTl de la Belgique à des nctioités intemationales cie
politique scientifique.

Clnsslfica lion économ ique l' . 1970 "'1
I

6450000

I
01 Non réparti économiquement F

Activités dan, le cadre des activités d'organismes interqouvcrncmcn-
taux (O,CD.E" O.T,A.N" U.N.H.S.C.O., E,S,O., E.S.R,O., O.M.N.,
U.I.C.N" F.A.O., O.N.U., Conseil de l'Europe) ; participation a11 pm-
gn.lmml: biolouiquc intcrnut ioua] et fI la décennie hydrologique inter--
nationale; missions d'observation [unqfraujoch, Observatoire Boydcn ct
Obscrvatotrc Mont·,SaiIlt·l\{ichel,

Echange de gcologues belges cl roumains; participa lion de la Belgique
aux activités du Centre peur Jo recherche et l'innovation dans l'ensei ..
gnement (O,CD.E.).

Art. 01.02. -, Depenses de personnel ct de service en rapport avec les
t"'lvml'>; Je recherche relMits " l'outre-mec ct potirsuiuis dans le cadre
des institutions scientifiques t1Btiona!t)s.

1969 r---1968

21000000 18484 000 J\,mkoop van ander matcrtce l 742

Vermcerdcrlnq weqens de verhoging V"1l de aankoopprijs der werken
en verzarneltnqen.

HOOFDSTUK VI.

DIVERSE.

Nict economlsch verdeeld,

Art. 01.01. - Llitqaoen uoor personeel Cil werking ingcfJo/gc de
deelneming Vârl De/Viii aan internationale activiieiten in uerbund
met het wctenscluipsbeleid,

._.."1'-'·'

1969 I 1968 Economische classlftcatië

5700 000 5694 000 Nict cconomisch vcrdecld .. 01

Actj<;it~itcn in het leader van de wcrklnq der lnter qouvcrncmentcle
or qarusmen (O.E.S,O" N.À.V.O., U.N.B.S.C.O" E.S.O" E.S.R.O.,
O,M,N., LV.B.N., [<,À.O .. a.V,N .. Raad van Europa); dcclnemlnçj aan
hct Intcrnarronanl bioloqrsch programma en <Jan hct intcrnationaal hydro •.
logisch dcccnulurn: }ungfralljochob,cJ'v"tiezending~n, ßoydcn-Observuto-
rium en rv1ont~Saint·[\..111..:h(1-()bscf\'atorium.

Uitwi"s~lino van Bel\li$che en l(O"l11Cense qcoloqcn: dcclnarnc van
België nan de wcrkznarnl.cdcn van het Centrum voor de opzockinqen
en hcrnieuwiuqen in hct ondcrwijs (O.E.S.O.),

Art. 01.02. -- Llitqticcn voor per sonec] en dicnsten in verbnnd met het
naoorsingswr:r-Ir OUCrzc-c dat iooi dt voortgezet in fret rnd1J2 van de acti ..
viivitcn der nntionak- wctcnsclmppelijke instr:!lirlfJen.

Clasxification économique



4~XIX~C (1969~1970) - N.t.

La Belgique s'est euqaqée à financer le centre de Butarc au Rwanda,
Le Musée royal de J'Afrique centrale qui, en l'occurrence, est le repré-
sentant de l'Etat belge se voit, cn conséquence, obligé d'assurer son
fonctionnement: enquête démographique ct nutritionnelle, élaboration du
dictionnaire kinyarwanda, préparation d'une Flore du Rwanda, recher-
ches hydrobioloqiques, parasitologie, embryologie, archéologie, histoire,
marées terrestres, biochimie comparative.

L'augmentation des crédits est due au fait qu'une enquête soclo-écono-
mique sera entreprise en 1970, à la demande du Gouvernement rwandais.

Art. 01.03, - Dépenses de personnel et de service résultant des nctivité»
de l'Académie royale des Sciences d'Outre-Mer.

[ 68 )

België heeft zlch verbondcn om het Centrum van Butare in Rwanda te
Flnunciercn, Hct Kontnklijke Museum voor Midden-Äirlka dar, in onder- .
havig geval, de verteqenwoordlqer van de Belgische Staat is, zie t zich
dientengevolge qcnoodzaakt de werking ervan te verzckercn : dcrno-
qraflsch onderzoek en voedinqsenquête, opstelling van het kinvarwanda-
woordenboek, voorbereidlnq van de Flora van Rwunda, hydroblolo-
gische opzoekinqen, parasitologie, embryologie, archeologie, qcschie-
denis, getijen, verqclijkende blochernlc,

De vermeerderiuq van de krr-dietcn wordt veroorzaakt door een op
verzoek van de Rwandcse Regering in 1970 te ondemernen sociaal-eco-
nornische enquête.

Art, 01.03. - Ilitpeven uoor personeel en diensten inqevolqe de ectiviteiten
"an de Koninklijke Academie voor Overzeese Wetenschappen.

Ol Non réparti économiquement .. , F 2500 000

Les charges de personnel représentent 60 % du crédit. La majoration
pour 1970 est principalement due à la hausse de l'index,

Art. OL04,·- Frais de voyages il l'étrenqer de snveni«,
de [onctionneires, de professeurs, etc.

2250000 2 250000 Nict cconornisch verdeeld .' 01

De personeelsultqaven belopen 60 % van het kredict. De vermeerdc-
ring Vaal' 1970 is hoofdzakelijk te wijten Dan de stijging van hct index-
cijfer.

Art. OL04, - Uit[Tauen voor reizen in het buitenlend
"an [Te/eerden, ambtenaren, hooqlereren, enz.

Classlflca tian économique T 197~'T
01 Non réparti économiquement F 2000000

Trois partles linguistiques sont prévues :
Régime français
Régime néerlandais ,
Secteur commun ...

F
F
F

375 000
375000

2 000000

2750000F

Hausse des frais de voyages et du coût de la vie il l'étranger.

19691 Econcmische classlficatie1968

2500 000 Niet economisch verdecld .' 012 000000

Dde taalreqlmes worden voorzlcn :
Franstallq regime ".
Nederlandstalig regime
Gemeenschappelijke sector

F
F
F

F

375 000
375 000

2000000

2750000

Vermeerdering der reis- en verblijfkosten in het buitenland.



Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

Observatoire royal de Belgique.

~ -_nDE::NATIO~ t t -1,---:r~::--
'l1! "?ti

A 1iJ1"'l Wddhlrt. .0 ~ e esc aa

AANWIJZING ~ {J
,~ ~v .,. Minimum Maximum

[ 69 ] 4-XIX-C (1969-1970) - N, 1.

Uiteenzettingstabel van de personeelsultqaven,

Koninklijke Belgische Sterrenwacht,

Effectif
Evaluation R.aming

Effectief

<; "' ].1l '".,
@~ t: <:: Aqents Aqents0 ... 0

~ lE ßIB définitifs temporaires fatal
'0 ». 11 Q.

Vast Ti;deliik TotaalÓl
.•. ~ ~Ol
Ol ci> ~ personeel pecsoneel-< :::. -<

~
I

11.03.1.

SERVICES PERMANENTS
VASTE DIENSTEN

Directeur. - Directeur ... ..,
Chef de département. - Hoofd !lan

een departement .
Chef de section. - Hooîd van een

afdeling ... ... ... ... ... •..

Chef de travaux agrégé. - Geaggre-
geerde werkleider... ... ... ...

Chef de travaux. - Werkleider ...
Premier assistant. - Eerste assistent.
Assistant. - Assistent ... . ..
Attaché. -- Geattacheerde. . ..
Administrateur-secrétaire .. - Beheer-

dec-secreterls ••. • ... ... ..•
Ingénieur technicien. - Technlscli

ingenieur • ... ... ." .•. ...
Calculateur principal. - Eerste cal-

culetot ... ... '" •.. . ..
Calculateur. -- Celculotcc ; . ..
Aide-calculateur. - Hnlpclllculatar •
Assistant-bibliothécaire. -- Assistent-

blbltothecerls ... ... . ..
Rédacteur. - Opsielle» ... ... ...
Cornmîs-sténodactyloqraphe princi-

pal. - Eerste klerk-stenotypist .,.
Commis-sténodactyloqraphe, - Klerk-

stenotupist . •.. .. ,
Téléphoniste. - Telefonist
Personne! de maîtrise. -- Vak- en

tlienstpersoneel • . ..
Personnel auxiliaire. - Hnlpperso-

neel

Totaux. - Totlllen.\

I

Allocation de proqrarnmatlon.

363 000 - 553800

II 322200 - 496680

UI 271200 - 431400

Hl 250 800 - 404 880
132b 229 380 -- 383 460
116 215100 - 324300
103 188580 - 286560
1021> 175400 - 264120

242 137400 - 231480

242 137 400 - 231 480

241 135400 -- 229 400
222 111400 - 177 420
201 88 400 ~ 13H00

222 111400 - 177 480
201 88 400 - 133100

324 88 400 - 130 400

302 83400 - 115 400
121 7'1100·- 91100

Divers/Verschillende

Programmatietoelage

Total. -- T'otunl ...

Promotions de Grade et auqnientations barêmiqucs. - Bevorde.-
tingen in artiad en weddeverhor;Îl1gcn ,ol •••••••••

Recrutements dons les limites des c"dn:s.-- A<1Tllvervingen binnen
de pcrken 'Jim de kuders ..................•....•.. ,

Création dc services ou d'emplois nouveaux, -- Opcichien van
Ilieuwe dienstcn of betrekkingen •.. , , ...•..

Majoration de 27.5 % (index). - Verhoging met 27,5 % (index) ...

Sous-total, - SrtblolaaI... ... F

F

3

2

12
3
7
3

2

20
1
8
2

2
4 4

28 13

81 57

440520

1065600

768900

802380
1608780

553580

228360

819600
1193200

201800

92400

3
1 391400

3 2 075 420

5

13 10244910

92400

258300
76400

299950

271300

998350

440 520

1065600

768900

802380
1608780

553580

228360

819600
1193200

297200

92 400

258300
467800

2375370

271300

11 213290

198619

11741909

-i25800

1620 000

3209000

16996709



'1-XIX-C (1969~1970) - N. 1.

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite).

-------_._--------_ ... _---~---~~.~-~-_._~-----

DESIGNATION

Art. Weddeschaal

AANWIJZING
Minimum Maximum

11.03.1

Réduction pour départs et mises à la pension. - Verminderinq
wegens ultdlenstiredlnoen en oppensioensiellinpen ...

Reprise dans le cadre du personnel conjoncturel. - Opneming in

het leader van het conjunctuurspersoneel •..

Total A. -- Totuel A

Allocations pour fonctions superieures. -- Toeleqen voor de
uitoejeninq van hogef(~ [uncties ...

Allocations de foyer et de résidence. -- Heard- en stondpleats-
toeleqen ... •..

Majoration de 27.5 % (index). - Verhoging mei 27,5 % (index)

Total B. - Totaal B

Total (A + fi) 1 Salaire proprement dit
Totaal (A + B) : Eigenlijk loon.

Pécule de vacances. ._- V ~rlo[1Je1d
Allocations familiales. - Kinderbijsl8gen
Indemnité. de naissance. - Geboorteverçoedinqen
Indemnités pour frais de dernière maladie et de funérailles. - Vu-

goedingen voor leatste ziekte en begrafeniskosten • •..
Majoration de 27,5 % (Index). - Verhoging met 275 % (index)

Total t Allocations directes. - Totaal t Directe toelagen ...

Contributions patronales 8UX assurances sociales! - Werkgevers-
bijdraqen aan de sociale verzekerlnqen s
-- Temporaires •. _- Tijdelijken

-- Définitifs. - Vasien

Totul général. - Alg~meen totaal .
Arrondi à t -- Afgerond op .

[ 70

F

F

F

fi

P
F

Uiteenzettingstabel
van de personeelsuitqaven (vervolg).

Evaluation

1
~

"0
OJ
U

Raming

Agents Agents
définitifs temporaires Total

V lISt Tijdelijk Touuü
pecsoneel personeel

16996709

205200

218000
124: 630

577830

17571539

51'1: 500
615000
32000

24 000
192775

1 408275

150 -HO
296500

19129754
19130000



Tableau de décomposition des dépenses de personnel. I
Institut royal météorologique.

[ 71 ] 4~XIX-C (1969-1970) _ ...N. 1.

Uiteenzettingstahel van de personeelsuitqavcn,

Koninkliik Meteorologisch Instituut.
-._-,-..-__-_- ..-.. -.. -.-_.-.. -.,-...-__-=--..._-..-.....-'-.. -.. -.,-...-...-,-. _-_..0: __ • " "_

DESIGNATION

lut.

AANWIJZING

Barème

Weddesehaa/

IMinimum Maximum

._--_._---.,-'---;-._--

11.03.2.

SERVICES PERMANENTS
VASTE DIENSTEN

Directeur. - Directeur .. , ...
Chef de département. - Hoofd VIlIl

een depnriemeni ... ". ... ..,
Chef de section •... Hoofd Vlln een

afdeling ..• ... ... ...
Chef de travaux agrégé. -, Werk-

leider geaggregeerde

Che! de travaux. - Werk/eider ... \
I

Premier assistant. -. Eersteantvezend I
assistent .. ... ... ..• ... •..

Assistant. - Assistent
Attaché. -- Attaché:
Admlnlstrateur·secrétair~. Beheee-

der-secretecis
Calculateur principal. - Eerste cal-

cu/ator. ... ... ... ... ... . ..
Calculateur. - Celcnloior , .., ...
Aide-calculateur, -- Hulpcelculator .
Assistant-bibllcthécalrc. -- Assistent.

bibliothecnrls . ... ... ... ."
Commis - sténodactylographe - secré-

taire. _. K/erk - stenotypist - seere-
inris

Commis. -- Klerk
Opérateur-mécanographe, - Opera .•

teuc-mecanoçrea]
Personnel de maîtrise. Vak- en

dienstpersoneel • '" ... ,,_
Personnel auxiliaire, .... Hulpperso-

neel ... •..

Totaux. -

r 363000 - 553 BOO

II 322200 - 4966BO

III 271200 - 431400

141 250 800 - 404 800
132bis 229 380 - 3B3160

132 229 380 .- 349 800

J16 215 100 - 324300
103 188 580 - 286 560

102bis 175100 - 261120

242 137100 - 231480

241 135400 .'- 229440
222 111100 .- 177420
201 88 400 -- 133 400

222 111 400 - 177420

334:
301

91100 - 116400
79 400 - 111400

321 1 81 '100 -. 126400

IO'""/",,,ohJlI,""o I
\ I

Allocation de programmation, -- Pl'ogrammatietoc/nge

Total. _.. Totaal ...

Promotions <le- grade et augmentations barémlques. - Bevorde-
t'ingcn in grûnd CI1 t('cddcl'crlwg{ngè1l ."' ... ... u. ,-. ,..

Recrutements dnns les limites des cadres, -- Aanwervingen binnen
de pcrken pijn de kaders ... ... ... .., roo ••••• ,

Création de services ou d'cm plais nouveaux. - Oprichten vall

niCHWC cliensten of bctrekkirrqcn . ... ,.,."......".
Majoration de 27.5 % (index). -' Verhoging m"t 27,5 % (index) ...

Sous-total. _... Sui>totcwt ... ... F

F

...
j
I

OJ
{l
re
U

5

8

22

16

2

1
12

28

127

Effectif

Effectief

5

7

22

14
15
la

11

19

106

Evaluation - Raming

Aqents
définitifs

Vast
pecsoneel

553800

2134440

2679350

5751620

231480

1
4:

2881080
2186000
1153000

2 1059 HO

87500

2036100

7

14 20753510

Aqents
temporaires

Tiideli;k
personeel

134600
369600

158800

525000

1 188000

Total

T'oteoi

553800

2134440

2679350

5751620

231480

2881080
2320600
1522 600

1217940

87500

2036100

525000

21941 510

870924

22 812 4:34

4.50000

2524000

6157665

31944099



4-XIX-C (1969-1970) - N.l.

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite).

[ 72 ]

Lliteenzettinqstahel
van de personeelsuitqaven {vervolq) .

Barème

DESIGNATION

Minimum Maximum

Art. Weddese/uw!

AANWIJZING

11.03.2

Réduction pour départs et mises à la pension. - Veiminderino
wegens uiidiensttredingen en oppcnsioenstellinqeti .. ,

Reprise dans le cadre du personnel conjoncturel. - Opneming in
het koder van het conjunctuurspersoneel ... . ..

Total A. -, Toteel A ...

Allocations pour fonctions superieures. - Toelagen voor de
uitoefening v,'n hoqere [uncties ...

Allocations de foyer cl de résidence. --, Haord .. en stondpuiats-
toelagen ...

Majoration de 27.5 % (index). -- Verhoging met 27,5 % (index)

Total B. - Totaa/ B ...

Total (A + B) , Salaire proprement dit
Totaal (A + B) I Eigenlijk loon.

Pécule de vacances. -- Ver/o{geld
Allocations familiales. ,- Kimierbilshiqen
Indemnités de naissance. - Geboorteverqcedinqen
Indemnités pour frais de dernière maladie et de funératlles. - Ver-

goedingen voor lontste zielcte etl begrafeniskosten • . ..
Majoration de 27,5 % (index). - Verhoging met 27,5 % (index)

Total i Allocatioils directes. - Totaal , Directe toelagen ...

Contrihutions patronales aux assurances sociales I - Werkqevers-
bijdragen aan de sociale verzekeringen I

-- Temporaires. -'", T'iideliilcen
- Définitifs. - Vaste"

Total général. - Algemeen totaal
Arrondi à, - Afgcroml op

Effectif

Effectief

F

F

F

F

F
p

Aqents
définitifs

Vilst
petsoneel

Evaluation - Raming

Açrents
tem poraires

'l'lideliilc
personeel

Total

Totaal

-,415000

31 529 099

420 000

290000
195250

905250

32434349

1008280
l 320 000

50000

20000
112027

2810 307

853000

36097656
36098 000



Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

[ 73 ] 4-XIX-C (1969-1970) --N.l.

Lliteenzettinqstabel van de personeelsuitqavcn.

Institut d'Aéronomie spatiale de Belgique. Belqlsch Instituut voor Ruhnte-Aëronomlc,

'" ~ Barème::l Ol

DESIGNATION
IT

~'Ei
,(.)

"...
'" "Art. .0 1'5 Weddeschaal
Ol '"

AANWIJZING 0. :g
"0

~c'5 Minimum Maximum

11.03.3.

SERVICES PERMANENTS
VASTE DIENSTEN

Directeur. -- Directeur
Chef de département. - Hoofd van

een departement
Chef de section, -- Hoofd vall een

sfdeling
Chef de travaux agrégé. - Werk-

leider geaggregeerde

Chef de travaux. '- Werkleider ,,'
Premier assistant. - Eersteeruvezend

assistent
Assistant. -- Assisfent

Attaché. - Attaché
Admtntstratcur-secrétalre. - Beheer-

dec-secretatis .,.
Ingénieur techniclen, - Technisch

inqenieur
Calculateur principal. -- Eersie cal-

culaior
Calculateur. -- Çelculuior

Atde-calculuteur. - Hulpcelculoior.
Comrnis-s ténodacty lcqr a ph e,

Klerk-stcnotupist "'1
Commis, -- Klel'k ...
Constructeur d'instruments scienti-

fiques. -- Constructeur van weten-
schappclijk« instrttmenten

Constructeur principal d'instruments
scientifiques. - Eecste constructeur
V8n wetenscheppeliik:« insirumen- 3'15
ten

Préparateur-tcchntcien principal.
Eecste i1TJ2fJlwensi.s ...technicns .

Préparateur ....technicien. - Amnnuen .

sis-tecluiicus !
Préparateur, - A1I1anueflsis 421
l\idl'.-magasinier. Hulpmnijazijn-

bedicnde 113

Totaux, - Totnien.

363 000 - 553 800

II 322 200 -- 196 680

III 271200 -- 131400

141 250 800 - 404 880
132bis 229 380 -- 383 460

116 215 100 ._- 324300
103 188580 -,- 286560

102his 175400 - 264 no

242 137400 - 231180

242 137400 -- 231 480

241 135 400 - 229 440
222 111400 - 177 420
201 8HOO - 133400

302 83 '100 - 115 400
301 79 400 -- 111 100

114400 _.- 176100

81 400 -- 108 400

75 000 - 93 900

Allocation de proqrammation. -- Pm,qrnmnl1ltietoe1age

Total. - 'I'otaal .. ,

Promotions de grilde ct auqmcntations barérntqucs, ._- Bevcrde-
rinflcl] ill graiJd en wcddN'er!logingcn

Recrutements dans le, lim\k~ des cadres. - AWlwcr"illgen binnen
cie pcrkcn van de knders

Effectif
----~--.--- ~--

.. Evaluation -- RamingOl
'U Effectief
~ -------

<:i '" 11I ~ Ol .~ Aqents Agentsc:: ro c::
<:: 0

&1
a

Ol 0:: ~ r: définitifs temporaires Total•..
'Ol Ol OJ"Cl "Cl 0. 5 "." Vast Tijdeliik TotoolU ~ ::i0, '" ~

<Il ci> pecsoneel pecsoneel<f, ;:.. -< h

479280

2 410940

1 8952003

IS

11
2

2343660
369 080

113100

183480
12

7 646800

3
3 82 100

12 13H00

2 3 258200

60 591654032

F

479280

410940

895200

2343660
369 080

143400

183480

646800

821DO

134400

258200

5946540

264768

6211 308

310600

1 6l-! aDO



4~XIX~C (1969-1970) - N. 1. 74 ]

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite) .

. - ..-----. 1-'''' f'o;l·_ ..-· ..·~"n'm"
.~DESIGNATION 8 5-
'2 t:1.21J!

I~
.J '"P. '1j
'" 'ö
o '"l5 [$

Art.

AANWIJZING
Minimum Maximum I

I

11.03.3
Création de services ou d'emplois nouveaux. - Oprlchten van

rneuwe diensten of betcekklnqen •
Majoration de 27,5 % (index). - Verhoging met 27,5 % (index)

Som-total. - Subtoteo! ... F

Réduction pour départs et mises à la pension. - Vermindering
wegen s uihliensttredlnqen en oppensioenstellinqen '"

Reprise dans le cadre du personnel conjoncturel. - Opl1~ming in
het kedcr van het coniunctunrspersoneel

Tata! A. Totaal A F

Allocations pour fonctions supérieures. Toeleqen uoor de
uitoeieninq uan hogere [unciies ...

Allocations de foyer et de résidence. - Hanrd- en stendplaets-
tceleoen

Majoration de 27,5 % (index l.....Verhoging met 27,5 % (inde ..c}

Total B. - Totael B ... F

Total (A + Dl I Salaire proprement dit
Totaal (A -I- B) l Eigenlijk loon.

F

Pécule de vacances. - Ver/olge/d
Allocations familiales. - Kinderbijslagen
Indemnités de naissance. - Geboorteoerqoedinçen
Indemnités pour Irais de dernière rualad.e et de funëratllcs. _. Ver-

goedingen Vour laaiste ziekte en begrafeniskosten .
Majoration de 27,5 % (index). ~- Verlzoging met 27,5 % (index)

Total r AHocations directes. - Totaal : Directe toelaqcn ... F

Contributions patronales aux assurances sociales I - Werkqevers-
bijdraqen aan de soclalc verzekerinqen t

- Temporaires. -- 'I'ijdeliiken
- Définitifs. -.- Vasten

Total général. ~ Atflerneen totaal _..
,i\rrol1di à: -- Afgerond op

17

F

..Z) "'":[J I::

4~
D
tl

'OJ OJ

'" o,
0, ~

"'<Il~ ~

Lliteenzetttngstahel
van de personeelsuitqavcn (vervolg).

Evaluation - Raming

---,------
Aqcnts Aqcnts

dèfmltlls temporaires Total

Vast Tiiddiik Totaa!
pcrsoneel personeel

1728964

9954872

9951872

14 000

108000
33550

155550

10110422

300000
5500ao
70000

10000
173250

I 103250

175000

11388672
11389000



[ 75 1

Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

1-XIX-C {1969-1970) --N, 1.

Uiteenzcttingstabd van de personeelsuitqaven,

Bibliothèque royale de Belgique. Konlnklijke Blbliothcck van België.

DESIGNATION

Art.

AANWIJZING

11.03.4.

SERVICES PERMANENTS
VASTE DIENSTEN

Conservateur en chef. - Hooldcon-
servator .. , ... '" ... . ..

Chef de département. -- Hoofd van

een departement ... ... . ..
Chef de section. - Hoojd van een

afdeling •••.. •.. .•. ..• "'I
Chef de travaux aqréqé, - Werk-

leider geaggl''''geerde ... .•. ..•

Chd de t ra vau x, _o. iVer'kleider

Premier assistant .. ~ Eersteeruoezend
assistent .. ... ...

Assistant. - Assistent
Attaché. -- Attaché
Détaché de renseignement moyen. -

Gedetecheecâ van het middelbnnr
onderusijs .•.•..••.

Admlnlstrateur-secrétalre, - Beheer-
det-secreteris ... ... . ..

Chef de service. --. Hoojd Uiln de

d~n~ ... . .. I
Assistant-bibliothécaire. - Assi<tent· !

bibliotlrecaris j
I

Sous-chef de bureau. - Ondel'b,," I
rcauche! ... ... ... .., ,,, \

Rédacteur. - Opsteller .
I

Commis. - Kleek ... \,
Commis - sténodactyloqraphc prln- \1

cipal. --~. Eersie klerk-stenotitpist,
Cornmis-stónodactyloqraphe, ••

Klerk-stcnotupist .,.
Catnloqrnphc principal. .~- nno cnra- I

Ioqrao] . .. 1

Cutaloqr aphe .Ór-r- Catalogmal.. •.. l
Commis - dactylographe. - Klerk- I

t!Jpis! .. , .. ,.......... .. ~

Chef des magasins. - M;,gMijJ1chef.[
Ga:de cie collections. - Ven:arne'l

Iinqcnbeuraerdet '......... .. I

Gardlcn. ,~~.v\lilchler •• j
I

"I'éléplionlste. ~-- Tc!e!oTlisf

Messaqcr-hulsstcr. -- ßodc·~kil"'erbe·
waarder ,.. . ..

Survctllnnt ... Bcicaker ... ... ..,

141
132bis

132

116
103

l02bis

363 000 - 553 800

II 322 200 .. - 496 680

III 271 200 .- 131400

250 800 -~ 401 880
229 380 --- 383 460
229 380 .... 319 BOO

215100 -- 324300
188 580 .. - 286560
175100 --- 264120

137100 - 231180

233
231
222

1JJ 400 -- 221280

117 400 - 204 960 1
11I 400 - 177420 \

222
201
321
301

111400 - 177420
88 400 ... 133 400
81100 126 400
79400 - 1I I 400

324 88 400 .- 130 400

302 83400 .- 115400

321
323
302

321
301
131

88 400 ,.. 130 400
85100 .- 130 400
83400 -" 115400

81400 -- 126400 I
79400·· 11I '100 l
8'5400 ..- 115400

131
421
411
421
431

101600
9'1400
89100 \

J
71400 -- 94400 i
74100 -- 101600 i

'I
71 100 --- B9 400 Il

71400" 89400

74400 .-
74 ·toO --
71 100 .

·111
411

6 6

")} Barème
.~ ~
.~ S
•... '"
.2 I -5 Weddeschaal
'" <J§' =il
o '"Cl ~ Minimum MaxImum

14 7

16 \
f
\

1
11

2

6

4

16 16

1
23
IS

21
22

22

18

2

12 Il

8 2

9

64 57

2

1

Aqents
définitifs

Vast
p~rsoTleel

518010

2922 080

2341000

2691680

1062360
2758800

377 800

1089 000

197780

205920

2733600

2697600

2188200

130 400

1063600

5 245900

115400

8

895400

4451900

96600

75000
75600

Aqents
temporaires

Tiideliik
personeel

1968800

l H5100

339200

600 000

75 000

Total

Totl",l

518 040

2 922 OBO

2341000

26946BO

1062360
2758800

377 800

1089 000

197780

205920

2733600

4666400

3633600

130400

1063600

585100

!15 400

895400

5 05l 900

96600

150000
75600



[ 76 J

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite).

U iteenzettinqstabel
van de personeelsuitqaven (vervolg).

el Cl. Barème ..:;l <IJ

DESIGNATION
.sr 0 .g
El ~ <1.~ OJ k;

Art. 21~ Weddeschaal I
<lJ '"<IJ EAANWIJZING 0. .":;l 'tl '"Cl
0 <IJ cl

Ö ~ Minimum Maximum U

======================-========-:=---=-;---=====·="''"'1.,-·=·······"- .._ ~~:c~~~_~I.__E._v.~al_U_a_ti_o_n._-_-_1?_am__in_g_. _

~ ~ .~ ~
:5 g 8 ~
~ ~ ~ r ~
th ~ 2 ~

>< ;::. ~ i'::

102400 102100
245--2I6----w-:ïi6ö9ï6ö--ïö079600--41688760-

4&500
41737260

---r807775

4354'5035-

11.03.4

Personnel de maîtrise. - Vak- eTl
dienstperscneei •

Personnel auxili aire {full time 1•
Hulppersoneel (futl time}

Personnel auxiliaire (prestations in-
complètes). -, Hulppetsonecl (met
onvolletliqe presteties}

Détaché de l'l.N.E.A.C. Gedeta-
cheeni v,m l.N.E.A.C.

Divers jVersehillende

Totaux. - T'otelen.

Aqents en disponibilité. - Beambten in disponibiliteit

Total. .- Totaal •.. F

Allocation de programmation. - Programmatietoe/aile

Total. _. Tolaal ... F

Promotions de qrade et augmentations harérniques. -- Bevorde-
rintten in graad en weddeverhogingen

Recrutements duns 1eR limites des cadres. - Aanwervingen binnen
de perken V<ln de ksders

Création de services ou d'emplois nouveaux. - Oprichien. V<ln

niciuoe diensten of betrekklngen •
Maloreüon de 27,5 % (index). - Verhoging mel 27,5 % (index)

Sous-total. - Sublotaa/ ,.. F

Réduction pour déports et mises à la pension. - Vermindering
wegellS uitdiensttredingen en oppensioensiellinpen '"

Reprise dans le cadre du personnel conjoncturel. - Opneming in
het bdc,' "an het conjunctunrspersoneel

Total A. - Tcteol A ... F

Allocations pour fonctions superieures. -- Toebgen. voor de
uitoeiening tI!ln lioçete [uncties ...

Allocutions de foyer et de résidence. - Haorâ- en standplests-
toel aaen

Majoration de 27,5 % (index). - Verhoging met 27.5 % (index)

Total B. - Totai'll B F

Total (A + Bl : Salaire proprement dît le'
'I'otaal (A -I B) I Eigenlijk loon.

Pécule de vacances. - Verlofgc1d
Allocattons familiales. -, Kinderbijslagen
Indemnités de naissance. - Gebootteoer qceáinçen
Indemnités pour frais de dernière maladie et de Funérailles, -- Ver-

goedingen rroor- laetste ziekte en begrafeniskosten
Majorntion de 27,5 % (index), _. Verhoging met 27,5 % (index)

Total, Allocations directes. - Toraal I Directe toelaqcn ... l'

Contrihutions patronales aux Cl8SLHi:1nCCS sociales; -- Werkqcvers-
bijdraqcn aan de sociale vcrzc kcringcn I

_. Temporaires, .- Tijdelijke/l

- Définitifs .... - Vllst,TI

Total néllérnl. ... Alqcruccn totaal

Arrondi à, -" Algero",l op
F
F

Auents
définitifs

Agents
tem poralres

Vil,t
personeel

Tiideliik
personeel

44 37500027 5 2672500

1673800

3500 000

Total

Totaal

3047500

1673800

3500 000

749000

1086000'

11683721
57063756

-·1108760

55951996

89000

1510000
147975

2076975

58031971

2382500
1850000

120000

20000
633 187

5005687

201\ 750

65049408
65049000



[ 77 ] '!wXIXwC (1969-1970) --N.l.

Tableau de décomposition des dépenses de personnel. Lliteenzettinqatabel van de personeelsuitqaven,

Archives générales du. Royaume. Algemeen Rijksarchief •
~.~----_._---~------------~-----~----_._-._.-- .._.-~------------.-..------.----.----'---.-~---~~--~-

'" ß- Barème
Effectif... - Evaluatto

DESIGNA T'lON .~ 1 {j Effeclief
8 - ~.., Ol '"'" 0:; OJ<Il 1-5 Weddeschaal I ,'3 '"t. - ..Q '" '" .,on

" '(ij " Agents•• '" 'il 0 a 0

AANWIJZING 0. {j 1:: 4~ '" '" définitifs terni •..
~'I

•..
::l "ö 'TI 'W •• ., -e ~

co "Cl Q. Q,

Cl Minimum Maximum U ö: 1â ,~ -ti Va~t l'
-< ~ 0> ~ personeel pe

o<:t:

n - Raming

Ar Agents
l'araires Tolal

iideliik:
rsoneel

Totaa/

11.03.5.

SERVICES PERMANENTS
VASTE DIENSTEN

Archiviste général du Royaume.
Algemeen riiksarchlueris . ... 363 000- 553 800 553800 553800

Chef de département. - Hooid van
een departement ... ... ... II 322 200 - 496 680 7 5 2573400 2573400

Chef de section. - Hoofd van eert 14 12 4576800 4576800
afdeling ... ... ... ... III 271 200 -- 431 400

Chef de travaux agrégé. -- Werk-
leidec geaggregeerde 141 250 SOO - '" 880 I

Chef de travaux. - Werk/cider
132bis 229 380 -- 383 460

132 229 380 -- 349 800
Premier assistant. - Eecste assistent. 116

44 47(1) 10633160 202860 10 836 020
215100 -- 324300 )

Assistant. - Assistent 103 188580 - 286560
Attaché. - Geaitecbeerde 102bis 175 400 .-. 264 120
Administrateur-secrétaire. - Beheer-

der-secreinris ... ... _ .. ... 242 137 400 - 231 480 1 (2)
Sous-chef de bureau. - Onderbn-

reauche] .. ... ... "'1 222 111400 .- 177420 180100 180400
Rédacteur. -- Cpstelle» 201 88400 - 133400 2 5 682800 682800
Sténodactylo-secrétaire. Steno-

typ/st-secretaris • ... 324 88 400 - 130400
Commis - sténodactylographe prin-

cipal, - Eerste klerk-stenottjpist, 324 88 400 -- 130 400 130400 130400
Commis. - K/erk .,. ... .,. ... 301 79 400 - 111 400 5 2 199700 82 100 281800
Commis principal. Eerste klerk ... 321 81400· 126400 120400 120400
Sténodactyloqraphe. -- Stenotçpist. 302 83400 -- 115400 96400 96400
Commis - dactylographe. - Klerk-

typist " . ... ... ... ... 301 79 400 - 111 400 82100 82100
Dactylographe. - Daelylograaf ... 421 74400 - 94400
Messager-huissier. - Bode-karner-

beurancder ... ... ... ... ... 4t1 71400 -- 89400 80800 71400 152200
Chef des magasins. -- Magazijnchef. 424 81400 - Il! 400 109600 109600
Garde de collections .. '. Verzilmelin-

genbewaarder ... ... 421 74100 '" 94400 25 17 8 1479400 714 700 2194100

Gardc de magasin. - Magazijn-
betuaurdet .., ... 411 71400 - 89400 2

Personnel de maîtrise. - Vak. en
dicnstpersoneel ... Divers/Verschillende 13 12 1 578800 1578800

Personnel auxiliaire. - Hulpperso-
neel Divers/Verschillcnde 22 1506100 1506100

Totaux. - 'I'otnlen, 119 109 33 23077 960 2577 160 25655120

Allocation de proqrnrnmation. --- Progrclmnllltietoduge 825964

----~~--<
Total. - Totaai ... F 26481084

(1) Dont un en disponibilité. I (1) Vil aarvan cen in dlsponlbllitelt.
(~) Rcmplncé par un sccré t.iirc d'admlnistrntlo n détaché de l'Adrnl- (~) Vcrvanqcn door ecu bextuurssccrctaris qcdctachccrd van het

nistrution centrale. Hoofdbcstuur.



4-XIX-C (1969-1970) -- N. 1.

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite),

DESIGNATION
tVeddeschaal

Barème

AANWIJZING I
Maximum I

Art.

11.03.5
Promotions de grade ct auqrnentatlons barérnlques. - Beoorde-

tinqen in graad en wedâevethooinuen
Recrutements dans les limites des cadres, - Aanwervingen binnen

de petken uan de ksdecs
Création de services ou d'emplois nouveaux. - Oprichten vEIn

"ie([we diensten oE betrekkinqen •
Majoration de 27,5 % (index). -- Verhoging met 27.5 % (index)

Sous-total. - Subtoteel ...

Réduction pour départs et mises à la pension. -- Vermindering
wegens ultdiensttreâinçen en oppensioenstellinqen ...

Reprise dans le cadre du personnel conjoncturel. - Opneming in
het keder Vlln het conjunctuurspetsoneel ...

Total A. - Toteel A ...

Allocations pour fonctions supérieures. - Toelagen voor de
uitoeEening van hogere [unctles .. ,

Allocations de foyer et de résidence .. --- Haard- en sianâpluuis-
toeleqen , ..

Majoration de 275 % (index). - Verhoging met 27.5 % (index)

Total B. - Toteel B ...

Total (A + B) • Salaire 'proprement dit
Totaal (A + B) I Eigenlijk loon.

Pécule de vacances. -- Ver/oEgeld ...
Allocations familiales, --- Kinderbijslagen
Indemnités de naissance, -- Geboorteverqcedinqen
Indemnités pour frais de dernière maladie et de funérailles. -- Ve,-

qoedinpcn Vaat· ltietste ziekte en beqredeniskosten • ...
Majoration de 27,5 % (index). -- Verhoging met 27.5 % (index)

Total, Allocatlons directes. -~ Totaal t Directe toelagcn ...

Contributlons patronales aux assurances sociales: - Wcrkqevers-
bijdrag(;n aan de sociale verzekerlnqen I

. Temporaires, - TijdelijkeIl

- Définitifs. - Vastell

Total général. -- Algemeen totaal
Arrondi à I - Afgerond op

[ 78 ]

F

F

F

F
F

Hiteenzcttinqstahc I
van de personeelsuitqaven (vervol q}.

Effectif

Effectief
Evaluation - Raming

~
'" <J~ :: .,

" 'iii t; Agents Agents~§ 0 " 0e
~l

'" définitifs temporaires Total...
"" " '"'0 Q. Q.

V".st Tiideliikto ""' ~
~

Totaal~ ci; personeel personeel.-.c ~ .-.c

998160

728000

7329652

35536896

--525213

35 ou 653

16 soo

164428
132255

613183

35624836

1110000
1730 092

34 000

'185125

3359217

385250

39369303
39369000



l 79 l

Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

4-XIX·C (1969-1970) -- N. 1.

Hiteenzcrtinqstabel van de personeelsuitqaven,

Institut royal des Sciences naturelles de Belgique. Koninklijk Instituut voor Natuurwetcnschappcn van België.

DESIGNATION

Art.

AANWIJZING

Barème Evaluation - Raming
Effectif

Effectief

.1l <:; '" <;
Weddeschaal " ~ ":,.') <: 'jö r::

] 0 0 0

" 1: I 1:•.. w " O. <,,;-e
'0 Cl. fi Cl.

<Il

Minimum Maximum U 0- vo ~ -ci
F.'l; 'J ó- R~ -<--------

11.03.6.

SERVICES PERMANENTS
VASTE DIENSTEN

Directeur. - Directeur ... . ..
Che! de département, -- Hoold van

een departement _.' ... ...
Chef de section. - lioofd vaTI ee-i

afdeling ._.• " .... ,.
Chef de travaux agrégé. - 1-11erk·

leider geaggregeerde

Che! de travaux. - Werkleider ... (

Premier assistant. - Eeisteonwezend
assistent •• ... . ..

Assistant. - AssisteIlt
Attaché. '- AttlJohé

Ad mini s trate ur-secrétalre,
det-sectetatis ...

Ingénieur technicien. - Ingenieur.
technicus ... ... . ..

Chimiste. - Scbetkundiae ; ... ."
Chcf-adminlstratif, - ßeslllll.schcl ...
Sous-chef de bureau. - Onderbu-

reeuche[
Rédacteur. - Opsteller .•. ." ...
Dessînateur. - Tekenear ."
Aide-calculateur, - Hulpcoiculator •
Commis-chef .. - Hoofdklerk ...
Commis principal. -- E,», kl •.•,·" •..
Commis. --- Klerk
Commis .. stéuodecryloqraphc prin"

cipal, - Ecrsie klerk-stenotupist,
Sténodactyloqraphe, -- Stenoiçpist,
Commis .. dactyloqruphe. --- Kierk ..

titpist ..
Chef surveillant. - Hoojdbeiunker,
Garde de collections. _. Beioaker

der verzomeli ngen ...
Surveillant. --- Bewakec .. , .
Téléphoniste. _. Telefollist .
Chef chauffeur. --- lloofdstokcr
Technicien .. mécanicien" électricien.

--- Tecliniekcr .. lIIe/<llllieker - "'.

triekc» .... ." •. , ".. ..• ..,
Maître • prépar ateur - technicien. ••

Mccsrer • enumucnsis .. technieker.
Préparatenr 1re dosse. -- ArrwTlw:-n--

sis c(~rste klas ~. . ..
Prr}1~u·<.ltcur~kchnici0n, ---,- /lmanuen,

sis-technicus

Beheet-
I

141
132bls

132

116
115
103

102bis

363 000 -- .553 sao

Il 322 200 -- 496 6S0

III 27l 200 - 431 'lOO

250 SOO - 404 880
229 380 - 383 160
222380 -- 349 800

215100 - 324300
193680 -- 314 100
188580 -.. 286560
175400 --- 264 120

242 137400 -- 231180

242
212
241

137 400 --- 231 '180
137400 - 231480
135100 -- 229110

222
201
202
201
341
321
301

111 400 --- 177 420
88 400 -- 133 'IOD
93 400 - 138100
88 100 - 133 100
94 400 -- 156 400
81400 - 126400
79 400 - 111 400

321
302

88100 --- 130400 )
83400 -- 115400 (

79 400 -~ 111400 ~
75000 - 94400 '

301
121

121
411
421
435

75 000 -~ 94400
75000 --. 89400
75 000 -- 9'1400
89400 - 119400

85 100~ ti HOD I
109 400 -- 171 'JOO J

83 400 _. 115 400 f
92 'lOa _. 131 400 l

431

314

302

305

5

8

29

2
1

3
5
1
1
I

2
10

'I
23

1

1

60

2

G

33

2

1
8

9

G

2
1

1
1'1

Agents Agents
définitifs temporaires Total

Vast Tiideliik Toteal
personeel personeel

518040

12536600

231480

353400

201 840

183400
1062700

96400

126400
848100

115400
130 400

175000
101600

7
101600

l 230 250 675000

119400

2 5326400 175800

518040

12536 GOO

231130

353400

201810

183400
1062700

96400

126400
848100

115400
130400

175 000
101 600

101 600
1905250

119400

5502200



[ so l

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite).

Lllccüf

Hiteenzettinqstabel
van de personcelsuitqaven (vervolg).

DESIGNATION
~ g. Barème
.sr e

lol !'"
'<\> "

il I~ Weddeschaal
" 6l0. .",
" "tl

~ ~ Minimum Maximum

". __ ._-_._~_._- ---

I Evaluation - Raming
_ Effectief _1 _

--,----------------
~ 11 .~ ~
'n 5 ~ ô
~ v Ù)~ s 8.1 k;
"OQ.60.~ 14 2 "1;j Vast0<:::. oj, r:; personeel

_____ ~~ __ ~ .~ __''__ '- -'- -'- -'-<1:_--:.' __

Art.

AANWIJZING

11.03.6
Personnel de maîtrise, - V ale- en

dienstpersoneel • Divers/Verschillende

Totaux. -- Totalen, I
Allocation de programmation. - Programmat/ptoe/age
Contrats I.B.E,R.S.a,M. - Kontrakten B.l. W.B.a. •

Total. - 'I'otesl ... F

Promotions de grade et augmentations barémiques, -- Beooide-
rinçen in graad en toeddeoerhoqinqen ... ... ... . ..

Recrutements dans les limites des cadres. - Aanwervingen binnen
de perken Vlln de kedecs

Création de services ou d'emplois nouveaux. - Oprlchten van
niellwe diensten of betrekkinqen • ...

Majoration de 27,5 % (index). - Verhoging met 27,5 % (index)

Sous-total. --.- Subtotaal ... F

Réduction l'OUI' départs et mises à la pension. - Vermindering
wegens uüdienstttedinqen eti oppcnsioenstellfngell... .,.

Repri~e dans le cadre du personnel conjoncturel. - Ûpneminq in

het kede» vall het conjunctuurspcrsoneel ...

Tata! A. - Totael A ... F

Allocations pour fonctions supérieures. - T'oeleqen VOOt de
ultoefenillg (Jan hoqere [uncties ...

Allocations de foyer ct de résidence. -- Hanrd- en stnndplaets-
toelagen

Majoration de 27,5 % (index). -- Verhog/ng met 27,5 % (index)

'l'ota! B. - Tata III B ...

Total (À -I B) , Sal aire proprement dit
Totaal (À + B) I Eigenlijk loon.

Pécule de vacances. - Ver/oEgeld
Allocations familiales. -- Kindcrbiisleqen
Indemnités de naissance. -- Gcboortevet qoedinqen
Indemnités pour frais de dernière maladie et de funérailles. - Ver-

qccdtnoen voor iauiste zickte cn begrafeniskosten , •..
Majoration de 27,5 % (index). - Vcrhoginll met 27,5 % (index)

Total, Allocations directes. - Totaal r Directe toclaqen _

Contrlbuttons patronales aux assurances sociales $ - Werkqevers-
bijdrnqcn nan de sociale vcrzckcrinqcn t

- Tcrnporalres. - Tijdelijken
- Définitifs. - Vasten

Total générill. - AlgcnlCell tutaai
Arrondi à ,--- Afgerond op

Agents
définitifs

56 37 13 3128900

Agents
temporaires

Tijdelijk
personeel

982800

Total

T'oteel

4411700

F

F

F

Ji

F

223 168 22 26887310 1833600 28720910

1107850
750000

30578760

1700 000

1091000

g 572000

41 941 760

--860000

41081760

40 000

840 000
242 000

1 122 000

42203760

1 512539
2 000000

100000

30000
585750

4228289

470000
730000

4763204.9
17632000



l 81 J

Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

4-XIX-C (1969-1970) - N. 1.

Uiteenzettingstabel van de personeelsuitqaven,

Musée royal de l'Afrique centrale. Koninkliik Museum voor Midden-Afrlka.

DESIGNATION
Art.

AANWIJZING

1.03.7.

SERVICES PERMANENTS
V ASTE DIENSTEN.

Directeur. ~ Directeur ... ... •..
Chef de département. - Hooîd van

een departement ... ... ... ... I
Chef de section. _. Hooid van een

afdeling .

Chef de travaux agrégé. - Werk-
leidec geaggregeerde , .. . .. I

Chef de travaux. - Weckleider j
Premier assistant. .- EerstallTltvezend !

assistent .. ... ... ... ... ... \
I

AssIstant. - Assistent

Attaché. - Geottecheerde , ... . ..

Administrateur-secrétaire. - Beheec-
dec-seccetnris ... ... ... ... ...

Gestionnaire de bibliothèque. -- Bi-
bliotheekbcheecdec ..... •.. ...

Rédacteur-comptable. - Opsteller-
rckenpllchtiqe ..,

Commis. - Klerk •..
Sons-chef de bureau. _.- Ondcrba-

rea1lC hel' ... . .. .. . .. . . .. ...
Commis ..sténodactylcqr aphe. -

Klerk-stenotupist ... ... ... ."
Commis - dactylographe. -- Kleck»

tijpis: ... ... ... ... ... . ..

Chef surveillant. - Hooldbeweker .
Messager-huissier. - Bode-kumerbe-

[VllRrdcr ... ... ... ... ..~ _"

Surveillant. - BewElkcr... ...
Personnel de maîtrise. - V"k- en

dicnstpersoneel ...
Personnel auxiliaire. - Hulppecso-

neel .. ... ... ... ... .., •..
Commis - sténodactyloqraphe prin-

cipal. -- Eerste Iclerk-stenotupist,
Personnel non scientifique (ex

tB.ERS.O.T'\.)' - Niet u-eren-
schappelijke personeel (ex
B.I.B.W.O.) .•......

Totaux .... - Totulen ...

141
132bis

132

116
115

103
102bis

lO2

Barème

IMinimum Maximum

363000 - 553800

II 322 200 -- 496 680

III 271200 - 431400

242

250 800 - 404 880
229 380 - 383 460
229 380 .. 349 800

215100 - 324300
193680 - 314 100

188580 . - 286560 \
175400 -~ 264120
166400 - 264 120

(
137400 -- 231 480

222 111400 _. 177 420

202
301

93 400 ~ 138 400
79400 - 111400

222 ] Il 400 --- 177 'i20

302 83 400 ..... 1\ 5 400

301
42!

79 400 - Il! 400
74400 _o. 94 400

411
411

71 400 - 89 ·100

1
7H00 -.. 89400

i
Divers/Verschillende

DiverslVerschillcllde

324 88 400 - 130 400

4

10

22

2

4
1

2
12

56

21

141

Effectif

Effectief

2

6

8
4

1

6
3
2

2

'1

7

36

89

Aqents
définitifs

Vast
personeel

179280

909760

2111 460

1171410

25536':\0
1062360

305880
1339220

571 910
528240

185420

106100

186900

347300

2 601500

JO 3691700

21

105200

34 16863610

Evaluation - Raming

Aqents
temporaires

Tiidelilk
personeel

79100

150000

781000

1512 000

1002157

3527557

Total

T'oteel

479280

909760

2411460

1474440

2553640
1062360

305880
1339220

571940
528240

185420

79400

106400

186900

347300

751500

4178700

1512000

105200

1002157

20 391 197



4~XIX~C (1969-1970 )-- N, 1. [ 82 ]

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite) .

Uiteenzettingstabel
van de personeelsuitqaven (vervolg).

DESIGNATION

. _._-----_._------ - - --_. -----_._._---_._-- ------_.

Barème
Effectif•.. -- Evaluatio~ }~ffeçtief- ~

Weddeschaal I .iS OJ lJ OJ

I:;J '" ,!:l '" Agents At: <Il t:
'E 2 ... ~'" 'J:1 0 definitifs tern..a I

•..
0. I

•.. I'Ol OJ <Il --Ol 'tJ

"-
El Q.

Iînirnurn Maximum U ci> 1> ~ ], Vast Ti
~ Ol Öl personeel pc:;,. ~ h

lage ". ". ...

otael .H ... F

ues, - Beoorde-
H' ... ... ...

wervingen binnen
... ... ... ...
Optichien van

jde/ijk Totaal
rsonceï

n - R.aming

Art.

M

gents
poraires TotalAANWIJZING

11.03.7
Allocation de proqramrnation, - Proprammottetoe

Total. - T

Promotions de grade et augmentations barémiq

ringen in graad en weddeverhogingen
Recrutements dans les limites des cadres. - .Aan

de perken Van de kaders
Création de services ou d'emplois nouveaux, -

nieuwe diensten of betrekkinçen •
Majoration de 27.5 % (index). - Verhoging met 27,5 % (index) ...

Sous-total. - Subtotael ... F

Réduction pour départs et mises à la pension. -- Verminderinq
wegens uitdienstttedlngen en oppensioenstellinqen .. -

Reprise dans le cadre du personnel conjoncturel. - Opneming in
het koder "all het conjunctuucspersoneel

Total A. F

Allocations pour fonctions superreures, ._- Toelaqen voor de
uitoefening tian hogere [uncties ...

Allocations de foyer et de résidence. - Heard- cn stendplanis-
toeleqen

Majoration de 27,5 % (index). -- Verhoging met 27,5 % (index)

Total B. - T'otenl B ... F

Total (A -+- B) I Salaire proprement dit ...
Totaal CA + B) : Eigenlijk loon.

F

Pécule de vacances. -- F erlolgeld
Allocations familiales. - Kinderbiisuiqen
Indemnités de nniss ance. -- Geboorteverqocdinqcn
Indemnites pour frais de dernière maladie ct de funérailles, - ver-

gocdingen uoor lnatste ziekte en !Jegetlfeniskost<:1l

Majoratrou de 27.5 % (index). - - \fer!zogiIl17 met 27,5 'Ic (index)

Tute l : Allocations directes. - 'I'otanl i Directe toelaqcn F

Contributions patronales aux assurances sociales I --" Werkqcvcrs ..
bijdraqcn aan de soclule vcrzekcrinçjen :

--- Tcmporarcs, _.- Tijde/ijken

-- Définitif.,. -- F"s/CI!

Total qénérul. -- AIucmcen totaal

Arrondi ù: - Afgerond op
F
F

876802

21267999

412316

2228000

5720 974

29629319

-87180

29542139

479310

471140
262207

1215687

30757826

1239204
1643356

40 000

50000
476672

3449232

39'5904

170853

35073 815
35074 000



[ 83 ] 4-XIX-C (1969-1970) - N.l.

Tableau de décomposition des dépenses de personnel. Uiteenzettingstabel van de personeelsuitqaven,

Aacadémle royale des Sciences, des Lettres
et des Beaux-Arts de Belgique.

Koninkliike Àcademie voor Wetenschappcn, Letteren
en Schone Kunsten van België.

Effectif
'" Cl. Barème L. Evaluation - Raming::l '" OoI

DESIGNATION .~ 2 "'" Effectief
S .2' ~'OoI

'" - v)to I lU Weddeschaal ~ " 1:: Cl

Art. .s:< '5 '" 0,):n <: '§ 5 Aqents Aqents

~
'a a

'" '" RI~ définitifs temporaires TotalAANWIJZING Cl, e .:c
~;:J '<IJ-0 "Cl2 ~

<Il S Co...• ~ Vast Tijdelijk TotaolÜ Minimum Maximum U t1>

~
"ci

~ cil ::: personeei personeel
~ h

!l,03.8.

SERVICES PERMANENTS
VASTE DIENSTEN

Secrétaire perpétuel. -- V liste secre-
taris • ... ... ..• . .•

Administrateur-secrétaire. - Beheer-
der-secteteris • •.. ...

Secrétaire d'adrninlstration, - Be-
stuurssecreierls • ..,

Bibliothécaire. - Bibliothecerls
Attaché. - Geattacheerde •
Sous-chef de bureau. - Onder-

buteeuche] • ... ... . ..
Rédacteur-comptable. - Opsteller-

rekenplichtiqe • •.• •.•
Rédacteur. -- Opstellec
Commis. sténodactyloqraphe - secré-

taire. - Klerk - stenotypist - secre-
taris • •.. ..,

Comrnis-stênodacty lographe.
Kleck-stenotsjpist

Commis - dactylographe. - Klerk-
typist

Commis. _.- Klerk
Chef-huissier, - lIoofdkamerbewt!ar-

der

Expéditionnaire. -- Expeditionnir ...
Classeur, -- Rlasseerder ...
Personnel de maltrlse, gens de métier

et de service. .- Meesters~, vok-
en dienstpersoneel ...

Personnel auxillalre, - Hulpperso-
neel

Totaux. - Totelen,

553000

113 183480 -- 281460

101 159400 .. 256 980
103 188580 - 286560

102bis 175400 - 264 120

222 111400 - 177420

202 93 400 --- 138400
201 88400 - 133400

334 88 400 .- 130400

302 83400 , .... 115400

301 79 400 - 111400
301 79 400 - 111400

421 74400 -- 94400
421 71400 -- 9'1400 1
112 72 400 - 90400 2

I Divers/Verschillende " 2

553000 553000

232'BO
286560

232430
286560
178400178400

149400
96400

149400
96400

115400 115100

112800 112800
123400 123400

98100 98100
96600 96600

153600 153600

6 725000 725 000

16 12 7 2 017 690 903400 2921090

Allocation de programmation, .- Programmatietoe/age

2985880

Promotions de gradc ct auqmcutations barémiques, - Beoorde-
ringen ill graad en iocddevcrhoqimjen

RCèl'utemcnts dans les limites des cadres. - AAnwervingen binnen
de perken v/itl de kodcrs

Création de services ou d'emplois nouveaux, -- Cprichten van
nieuwe dienstcn ot' bctrckkinqcn • ... . ..

Mnjomtion de 27,5 % (index). -- Verho[lin!J met 27,5 % (index)

64790

Total. - Totaol F

140790

117000

842017

Sous-total. - Subtotaal... ... P 4085687



4~XIX~C (1969-1970) - N. L [ S1 ]

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite).

" Q. Barème ~::l ., .,
DESIGNATION .sr 0 "tl

S ~ ~•., Ol

Art. :v I Ol Weddeschaal I..0 "B

" "'., .,
AA.NWIJZING 0. "tl •..

::l "tl .",
0

~ '"•..
Minimum Maximum U0

11.03.8

Réduction pour départs et mises à la pension. - Verminderrng
wegens uitdiensttredingen en oppensioenstellinqen ...

Reprise dans le cadre du personnel conjoncturel. - Opneming in
het kede» van het conjunctuurspersoneel ..•

Total A. - ToCa,,1 A F

Allocations pour fonctions supérieures. - Tcelaqen voor de
uitoefening van hoqete [uncties ..•

Allocations de foyer et de résidence. - Haerd- en sterulpluets-
toelagen

Majoration de 27,5 % (index). - Verhoging met 27.5 % (index)

Total B. - T'otael B ... F

Total (A + B) I Salaire proprement dit
Totaal (A + B) I Ei9etllîjk loon.

Pécule de vacances. - Verlofgeld
Allocations familiales. - Ktnderbuslaçen
Indemnités de naissance. - Geboorteoerqoedinçen
Indemnités pour frais de dernière malad.e et de funérailles. -- Ver-

goedingen voor loutste ziekte en begrafeniskosten • ..•
Majoration de 27,5 % (index), ~ Verhoging met 27,5 % (index)

Total s Allocations directes, - Totaal s Directe roelagen ..•

Contribut.ions patronales aux assurances sociales; - Werkqevers-
hijdrajjen aan de sociale verzekeringcn I

~ Tempora'rcs. -- Tijdelijken
_. Définitifs. _.- Vasten

Tota! général. _.. Algemeen totaal
Arrondi à I - Afgerond op

F
F

Hiteenzettinqstabel
van de personeelsuitqa ven (vervolg).

Effectif

Effectief

Agents
définitifs

Vast
pet soneel

Evaluation - Raming

Allents
temporaires

Tijdelijk
personeel

Total

Totlwl

4 085 687

84000

80000
45100

209100

4294787

140000
192400

9600

16000
59950

417950

126000

4838737
'.1839000



[ 85 ] 4-XIX-C (1969-1970) - N. I.

Tableau de décomposition des dépenses de personnel. Uiteenzettingstabe1 van de personeelsuitqaven,

Académie royale flamande des Sciences. Lettres
et des Beaux-Arts de Belgique.

Koninklljke Vlaamse Academie voor Wetenschappen, Letteren
en Schone Kunsten van Belqlë,

AANWIJZING

Barème T,.g--
~

Weddeschaal I

---_._--- ---- ._-- -- --

Effectif
- Evaluation - Ram/ng

Effect/ef

J:'l
~ 00 ~
'" t '""

.,
] " 'iii " Açjents AÇjents

I
§ 8.

1
~ définitifs temporaires Total.", " '" - - -"0 Cl. El Cl.

ci>
~ ~, -d Vast Tijdeliik Totaal

~ ~ ci> :;;- pecsoneel pecsoneel
<l; f-,

DESIGNATION

Art. .,
k

"0

"Minimum Maximum U

11.03.8.

SERVICES PERMANENTS
VASTE DIENSTEN

Secrétaire permanent. - Vaste secre-
taris

Administrateur-secrétaire. - Beheer-
der-secretsrls •. ,

Sous-chef de bureau. - Onderbu-
reeuche]

Rédacteur. - Opstel/er ...
Commis - sténodactylographe prin-

cipal. - Eerste klerk-stenotsipist,
Commis - sténodactyloqraphe,

Klerk-stenotçpls:
Expéditionnaire. - Ëxpedltloneir

Personnel auxiliaire. -- Hulppecso-
neel

Personnel du « Nationaal Bioqrahsch
Woordenboek ». - Personeel van
het Nottonssl Biografisch Woor-
denboek

Taux horaire
Huutloon

368000 368000

197760 197760

150400 150400

100100 100400

109400 109400

1 -(1) _(1)

1 101600 101600

2 171100 171400

H 180000 .- 300000

242 137100 - 231480

222
201

111400 - 177 420
88 400 - l33 400

321 88400 - 130400

302
431

83400 --- 115400
74400- 101600

2 276080 276080

Totaux". - Totelen. 5 7 1 1198960 276080 1475040

Allocation de prog-rammation. - Progmmmalietoe/age 60 ü83

Total. -- T'oieel ". F 1 535 123

Promotions de grade et augmenta lions barérniques. - Bevonle-
ringen in gl'aad en weddeoerhoçiruien

Recrutements dans les limites des cadres. -- /\anwcrvin.qen btntien
de perken van de knders

Création de services ou d'emplois nouveaux. - Oprichien van
nieu we diensten of betcekkirujen .

Majoration de 27.5 % (index). - Verhoging met 27,5 'ló (index) ,..

197682

459998

Sous-total, - Subtoteel ." F 2192803

Réduction pour départs et mises à la pension. - Vetmitulerinq
wegens uitdiensitredinpen en opperisioensteîlinqen ...

Reprise dans le cadre du personnel conjoncturel. -- Opneming In
het kode« van het coniunctuurspetscneel , ...

Tata! A. To/a'll A F 2192803

Allocations pour fonctions supérieures. T'celeqen 1I00r de
u/toclening van hcqere [unctics ...

(I) Payé au crédit de l'Admlnistration centrale. (1) Betaold op krcdict van hd Hoofdbcstuur.



1-XIX-C (1969.1970) -- N.l. [ 86 1

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite).

Lliteenzettlnqstabel
van de personeelsuitqaven (vervolg).

Art.

--~-----_._._------_._----~---_._-------------.---- -_ .._~-_ ..~_. ~._-_._-~ ..-.._ .. -- ~. -_._---~-----

Barème
Effectif

'"
c, •.. .- Evaluatton - Raming

'"
<Il

"DESIGNATION .sr 0 ~ Effectiel
S .9: - '"." '"

:.;;
11 to <; I,<

I~ ~ <oJru Weddeschaal I .!:J "- ~
"" I:: lil c: Agents Agents

W '" ] 0 •.. 0., e :1
~I

'" définitifs temporaires TotalAANWIJZING 0. ~ I ~;:I "Q 'W w - - -a
~

lil -e 0.. Cl..
() Minimum Maximum U .,;, ~ ~ ~

Vast Tijdelijk Totael
-:t: ~ cl> persoziee! petsoneel,q; h

11.03.8
Allocations de foyer et de résidence. -. Huerd- en stsnâpleets-

toelagen ... ... ... ... ... ,.. •.. ... ... •.. •..
Majoration de 27.5 % (index). - Verhoging met 27,5 % (Index)

2ofOOO
6600

Total B. - Totaal B ,., F 30600

Total (A + B) I Salaire proprement dit ...
Totaal (A + B) I Eigenlijk loon.

F 2223403

Pécule de vacances. -- Ver/olgeld
Allocations familiales. - Kirulerbiislaqen
Indemnités de naissance. - Geboorteverqoedinqen
Indemnités pour frais de dernière malad'e et de funerailles. -- Ver-

goedingen voor lnuiste ziekte en begrafeniskosten • •.• ... . ..
Majoration de 27,5 % (index). -- Verhoging met 27,5 % (index)

75000
12948
12194

35000
26759

TOlal; Allocations directes •.. - Tolaal ; Directe toelagen v., ••• F 161 901

Contributions patronales aux assurances sociales; - Werkqevers-
bijdragen aan de sociale verzekerinqen r
- Temporaires. - Tijdelijken
- Définitifs. -- Vasten

118380

Total général. - Algemeen totaal .,.
Arrondi à ; -- Afgerond op ...

F
F

2503681
2504000



l. 87 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel. Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven.

Centre national de production et d'étude des substances
d'origine microbienne.

DESIGNATION

Art.

AANWIJZING

11.03.8.

SERVICES PERMANENTS
VASTE DIENSTEN

Chef de section. - Sectiehoolâ
Chef de travaux agrégé. - Werk-

leider geaggregeerde ... ... . ..
Chef de travaux. - Werkleider ...
Premier assistant, -- Eerstnanioezenâ

assistent •• '" ... '''1
Assistant. -.- Assistent ... I

Attaché. - Attaché "'1
In~énieur technicien. - Techniscti I

inqenieur • *" ••• ••• ••• ..,

Sous-chef de bureau. - Ondecbu-
reeuche] "'" ._. ... ... . ..

Rédacteur-comptable, - Opsteller-
rekenplichtige •

Rédacteur. - Opsteller
Commis. - Klerk
Maitre - préparateur - technicien. -

lvleester • emanuellsls • technieker.
Préparateur-techntclen, - Al7lanuen-

sis·terlmicus
Préparateur. - Ämunuensls

Aide de laboratotre ou garçon de
laboratoire ou homme de peine, --
Laboratoriumhelper of labomto- i
riurnbedienile of hulporbeider

Nettoyeuse. K uisvroLllV

Totaux. - Totelen.

---- ---~_.._- ~. _ .. ----
Barème Effectif

OJ ~ ~ - Eval".S' 0 Effeclief•..
~6 ,s -'OJ 'll on

~ I~ Weddeschaal I ~ '"i;i OJ '"i;i•.. •... <Il'IJ <: "§ 6 AÇjents
OJ

'0 11 0(IJ
OJ '" 8.r~ définitifsp, :g ... I •..

::l "tJ "IJ (IJ -2 ~
Ol

I
-o hl. S '"Minimum Maximum U

~
OJ ;g VastÖl ~

~ Öl personeel I~ ~

I
III 271200 -- 431400 1 1 - 148000

141 2.50800 - 404 880

~

I - 374220
132 229 380 - 349 800

3
116 215100 - 324300

?103 183580 - 286560 , 1 - 199800
102bi3 175400 ~ 264 120 .

242 137100 - 231 480

I
-- I --~ 167400

222 111400 - 177120 ~

1 1 . -- 156900202 93400 -- 138400 ~
201 88 400 -- 133400
301 79 100 - 111100 I -- I - 11H00

344

305
424

402
401

Natlonaal Centrum voor de bereiding en bestuderlng der stoffen
van microhische oorsprong.

uation Raming

Allents
temporaires Total

ToteeâTijdellik
personeel

148000

374220

199800

167400

156900

11H00

109400 171400 ~

92 400 131100 (
81400 - 10840J )

I~~~~~= :~~~~l 4 77 600 77 600
Taux horaire , 75000 75 000

H,,,,,'=" 1--"---10---·---------1-5-88-3-2-0-----7-5-0~-O ----~~-63-3-2-0

\

4 3 350000350000

Allocation de proqrammatton, -- Proqrammettctoetnçe:

Promotions de grade et augmentations barérniques, ~ Beoorâe-
ringen in gmnd en wcddwerhogingcn '" ... ... .,.

Recrutements dans los limites des cadres. Aanwervtruien. binnen
de pcrken vlln de keders ... ... ...

CréatIon de services ou d'emplois nouveaux. --- Oprichten van
nic"ll'e dienstetv ci] betrekkinqen • .. .

Majoration de 27,5 % (index). -- Verhoging mei 27.5 % (index)

Total. -- T'ote»!

65652

F 1728 972

67221

117000

475898

Sous-total. -- Subtoteol ... F 238909!

Réduction pOlir dt'p<lrts ct mises à la pension. ~ V crmtnderlnt;
ll'cgem; uitdiensttredirujen CJJ oppcnsiocnstcliinoen ...



4-XIX-C (1969-1970) - N. 1.

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite).

DESIGNATION
Barème

Art. Weddesc!laal

AANWIJZING
Minimum Maximum

11.03.8
Reprise dans le cadre du personnel conjoncturel.

het keder vall het conjunctuurspetsoneel ... ...
- Opneming In

Total A. - Totaol A ...

Allocations pour fonctions supérieures. - Toelagen tioör de
uitoefening van hoqere [uncties ... ... '" ... '" •.. ... ...

Allocat'ons de foyer et de résidence. - H eacd- en stendplueis-
toelaqen ... ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... .., .

Majoration de 27,5 % (index). - Verhoging met 27-5 % (index) .

Total B. - Totael B ...

Total (A + B) I Salaire proprement dit ...
Totaal (A + B) I Eigenlijk loon.

Pécule d~ vacances. - Ver/ofge/d ..• ." •.. ... '" •.. •.•
Allocations familiales .. -_. Kinderbtislnqen ._, ... '" .. , '"
Indemnités de naissance. - Gebootteverpoedinqen ... ... •..
Indemnités pour frais de dernière maladie et de funérailles. - Ver-

goedingen ODOr laotste ziekte en begrafeniskosten .
Majoration de 27,5 % (index), - Verhoging met 27.5 % (index) .

Total t Allocations dlrecées, - Totaal s Directe toelagen ..•

Contributions patronales aux assurances sociales I --- Werkqevers-
bijdragel' aan de sociale verzekeringen I

- Temporaires. - Tlideliiken
- Définitifs. - Vasterl

Total général. -- Algemeen totaal
Arrondi à I - Afgeronrl op

[ 88 J

Hiteenzettinqstabel
van de personeelsuitqaven (vervolg).

- -" ---
Effectif

~ - Evaluation - Raming
<1J Effectief

::.:;
'OJ gJ 11

I .:l
Ol .!:l <\I

'0 r: œ <:: Agents Agents
~ 13 ~ •• g définitifs temporaires Total

"tl ~I~ 8-lt - - -re El Q,
U 0, 't; £ '"ci Vast ,Tijdelijk Totaal

-t: ~ 0, :~ personeel personeei
< h

F

F

F

F

F
F

2389 091

48316

34 000
22637

104953

2494044

80674
68365
7073

31185
30882

218 179

198588

2910 SIl
2911 000



[ 89 J 4-XIX-C (1969~1970) - N. 1.

Section IV. Sectie IV.

Ecoles européennes, Ecoles de langue allemande,
Ecoles bilingues.

Euronese Scholen, Duitstaliqe Scholen,
Tweetaliqe Scholen,

CHAPITRE III.

TRANSFERTS DE REVENUS.

HOOFDSTUK III.

INKûMENSüVERDRACHTEN'.

Transferts de revenus à l'étranger. Inkomeusoverdrachten aan het buitenland,

Art. 34.01. -- Subvention à l'Ecole européenne de Bruxelles. Art. 34.01. - Toelage aall de Europese Scliool te Brussel,

Classification économique 1970 1969 .. r' 1968 Economische classiflcatie

341 Organisations internationales établies
dans le pays ..

500 000 500 000 500 000 Internationale instellingen in het 341
blnnenland,

Statu quo. Status-quo.

Art. 34.02. - Subvention à l'Ecole européenne de Mol. Art. 34.02. - Toelaqe Iwn de Europese School te Mol.

Economische classificatle

341 Organisations internationales établies
dans le pays.

500000 500 000 1000000 Internationale instellinqcn in het 341
binnenland,

Statu quo, Statua-quo.

Art. 34.03. - Subvention à l'Ecole européenne de Luxembourg. Art. 34.03. - Toeleqe a8n de Europese School te Luxemburg.

342 Organisations
l'étranger.

internationales

"---~;-7~---I--~9~;----r----;--1-----,----
994 000 464 741 Internattonale Instellinqen in hct 312

(185000) I buitenland.

1968 Econornische classificatieClassification économique

995000

La contribution de la Belgique dans les frais de fonctionnement de
J'Ecole européenne pour la période du ]cr juillet 1969 au 30 juin 1970
est fixée il 1 815 862 francs.

Les traitements d'attente des professeurs belges en disponibilité pour
mission il l'Ecole européenne sont estimés à 3821 208 francs.

La subvention complémentaire peut donc être évaluée il 995000 francs,

De bijdrage van Bclqië in de werkinqskosten van de Europese School
voor de periode van I juli 1969 tot 30 [uni 1970 ls vastqesteld op
4 815 862 frank.

De wachtqeldcn van de Belgische ler aars ter beschikkinq qesteld
wegcns opdracht aan de Europese School worden op 3 821 208 frank
geschat.

De bijkomende bijlage kan dus op 995 000 frank geraamd worden,

Art. 34.04. -- Subvention à l'Ecole intcrnotionnle en exécution d'un
accord intervenu entre la Bel qique et le S.H.A P.E.

Art. 34,04. - 'I'oelsute aan de Internationale Schcol, in uitvcerinq
van een russen Belqië en de SH.A.P.E. tot stand IJekomell akkoord,

Classification économique 1970 1969 1968 I
I

Econornlsche classiflcatie

341 Orqnnlsatlons internationales établles

dans le pays.
450000 365 000 Internationale instellinqcn in het 341

binnenland.

Aux termes de l'accord conclu, la contribution belge au budget des
services généraux de l'école est fixée il 3 'IS.

Het aandcel van Belgii' in de begroting van de alqemene dienstcn
van de school werd bcpaald op 3 'IS.



4-XIX-C (1969-1970) -- N. 1.

TITRE II.

DEPENSES EXTRAORDINAIRES.

CHAPITRE III.

TRANSFEUTS DE CAPITAUX.

Transferts de capitaux aux fonds et aux institutions publiques
sans caractère d'entreprise.

Art. 61.01. -- Crédit à ver8er au Ponds des consttucticns de l'enseigne-
ment supérieur el des cités unioeeslteires de l'Etat (/oi du 1'" août
1960) (10" tranche}.

Programme inltial : 'I 000 000 000 de francs.
Programme ajusté: 7 100 000 000 cle francs.

Ordonnancements.
Ordonnancements 1967 et antérieurs F
Ordonnancements 1968
Crédits 1968 reportés 11 l'année budgétaire 1969

Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

Plafond nouveau d'ordonnancement

Dotation découlant de la loi du 9 avril 1965, article 16.

CHAPITRE IV.

INVESTISSEMENTS I>IRECTS.

Construction de bâtiments.

3950000000
800000000

750000000
1600000000

F 7100 000000

Art. 72.03 .. - Achat, construction et amé nnqement: d'immeubles destinés
â des centres pstjcho-médicc-sociau x de l'Etn: et â leurs cabinets de
consultntion (10e tranche).

Engagements.
Engagements 1967 et antérieurs
Engagements 1968

Crédits 1968 reportés à l'année budg"taire 1969
Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

Plafond nouveau d'enqaqernent

Ordonnancements.
Ordonnancements 1967 et antérieurs
Ordonnancements 1968

Crédits 1968 reportés à l'année budgétaire 1969
Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

Plafond nouveau d'ordonnancement

Art. 72.04. - Constructton d'écoles
à créer en vertu des lois linguistiques.

Engagements.
Engagements 1967 et antérieurs F
Engilgements 1968

Crédits 1968 reportés 11 l'année budgétaire 1969
Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

Plafond nouveau d'enqaqcraout

Ordonnllnccmcnts.
Ordonnancements 1967 ct antérieurs
Ordonnancements 1968

Crédits 1968 reportés il l'an Mc budqétairc 1969
Crédits ilj ustés (969
Autorisations nouvelles 1970

F 97177683
29181 708

F

200 000
24300000
30000000

181 159 39l

82131179
16917885

17000 000
32800000
16000000

F 161852 061

197188975
30 688171

900 000
135350000
180 000 000

fi 544 127 119

F 117458338
31320734

161000000
129000 000

Plafond nouveau d'ordonnancement F 171 779 on
Rëuliseüon du programme dans la limite des crédits accordés.

[ 90 ]

TITEL II.

BUITENGEWONE UITGAVEN,

HOOFDSTUK Ill.

VERMOGENSOVERDRACI-ITEN.

Vermoqensoverdrachten aan fondsen en aan openbare instellingen
zonder bedriifskarakter,

Art, 61.01. - Krediet te storten aan het Fonds vooc hoqer ondertolis-
gebouwen en studentenoeibliiven van het Rijk (wet v,1n 1 m'gustus
1960 (I0e qedcelte},

Oorspronkelijk programma: '1000 000 000 frank.
Aanqepast programma: 7 100 000 000 frank.

Ordonnancerinpen.
Ordonnancertnqen 1967 en voriqe F
Ordonnanceringen 1968
Kredieten 1968 overqedraqen naar het beqrotlnqs-

jaar 1969
Aangepaste kredleten 1969
Nieuwe machtiqinqcn 1970 .

3950 000000
800000 Ooq

750000000
1600000 000

Nlcuw ordonnancerinqsplafon F 7100 000000

Dotatie voortvlociend uit de wet van 9 april 1965. artlkel 46.

HOOFDSTUK IV.

DIRECTE INVESTERINGEN.

Oprichti'lg van gebouwen.

Art. 72.03. - Aankoop, bouwen geschiktm!Jleing van qebouwen
bestenul uoor- de psncho-medisch-socieîe centra 'Ji111 de Staal en tJoor
hnn. rncdple qinqskebinetten (lOe gedeelte).

Vastleggingen.
Vastle qqinqen 19G7 en voriqe
Vastleggingen 1968
Kredletcn 19G8 over qcdr aqen naar het bcqrotinqs-

[aar 1969 ..
Aangepaste kredieten 1969
Nieuwe rnachtiqinqen 1970

El 97177 683
29481708

200 000
21300 000
30000 000

Nicuw vastleggingsplafon 181 159391F

Ordonnenceclnqen.
Ordonnancerinqcn 1967 en voriqe F
Ordonnanceriuqen 1968
Krcdleten 1968 overqcdraqcn naar hct beqrotinqs-

[aar 1969 ..
Aangepaste kredictcn 1969
Nieuwc machtlqlnqen 1970

82134174
16917885

17 000000
32800000
16 000 000

Nieuw ordonnancerlnqsplulon 164852061F

Art. 72.04. -- BO/twetl tJan scholen
op te richten kcechtens de tanlwetten,

VastlclJgingen.
Vastleggingen 1967 en vurige
Vastleggingen 1968
Kredictcn 1968 ovcrqcdr aqcn

[aar 1969
Aanqcpuste krcdlcteri 1969
Nieuwe machtigingen 1970

Nieuw vastleqqinqsplafon

fi 197188975
30 688174

naar het bcqrotinqs-
900000

135350000
180 000000

---~---~_.
F 541127119

Crdonnnncerinqcn,
Ördouuancertnqen 1967 en vorlqe F
Ordounanceri nHCIl 1968
Krcdietcn 1968 ovcrqcdraqcn naar hct bcqrotinqs-

jaar 1969 ..
Aangepaste krerhetcn 1969
Nieuwe machtiqinqen 1970

147158338
3432073'1

161000 000
129 000 ooo

Nieuw orclonnauccr inqsplalon

Verwezcnlijkrnç van bet programma blnncn de
krcdlctcn.

F 471779072

pcrken der toeqestanc



Matériel.

Art. 74.05. - Etablissements scientifiques de l'EtIlt :
équipement scientifique et technique (8e tranche).

Engagements.
Engagements 1967 et antérieurs
Engagements 1968

F 91264 391
24940178

Crédits 1968 reportés à l' année budgétaire 1969
Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

38788000
50000000

Plafond nouveau d'engagement F 204992569

Ordonnancements,
Ordonnancements 1967 et antérieurs F
Ordonnancements 1968

76210 530
16268942

5000000
57000000
23000000

C'..rédits 1968 reportés à l' année budgétaire 1969
Crédits ajustés 1969
Autorisanons nouvelles 1970

Plafond nouveau d'ordonnancement

Huitième tranche du programme,

F 177 479 472

CHAPITRE V.

OCTROIS DE CREDITS ET PARTICIPATIONS.

Octroi de crédits et participations à l'étranger.

Art. 83.01. - Constmc/ions de classes et d'écoles destinées aux élèves
des écoles belges établies SUI' le territoire de la R.épublique Fédérale
Allemande. (Il est disposé du présent crédit par le Ministre de la
Défense nationale chargé de l'exécution des travaux). (Les dépenses
à réaliser en Allemagne peuvent être effectuées conformément aux
règles en vigueur dans Ja République Fédérale et faire l'objet d'ordon-
nances d'ouverture de crédit, quel que soit leur montant, at! profit
d'un comptable extraordinaire désigné par le Ministre de la Défense
nationale.)

Programme initial: 404 000 000 de francs.
Programme ajusté: 404000000 de francs.

Engdgements.
Engagements 1967 et antérieurs F
Engagements 1968

206978 672
38851l241l

Crédits 1968 reportés à l'année budgétaire 1969
Crédits ajustés 1969 ...
Autortsattons nouvelles 1970

79600000
88000000

Plafond nouveau d'enqaqcrnent F 413 436920

Ordonnancements.
Ordonnancernents 1967 ct antérieurs F
Ordonnancements 1968

201052453
958248

Crédits 1968 reportés il l'année hudqétalre 1969
Crédits ajustés 1969
Autorisations nouvelles 1970

35635000
73000000
5S 000000

Plafond nOU\TaU d'ordonnancement Wl6-l5701

Réalisation du proÇJr;:ln1I11P dans la limite des crérlits.

[ 91 l 4-XIX-C (1969~1970) -N.l.

Art. 74.05. -- Wetenschappelijke incichtinqen l'an de Stooi ,
toetenschnppeliike en technische uitrustinq (8" gedeelte).

Vastleggingen.
Vastleggingen 1967 en voriqe
Vastleggingen 1968
Kredieten 1968 overqedraqen naar het bcqrotinqs-

[aar 1969 .•
Aanqepaste kredieten 1969
Nieuwe machtiqinqen 1970

Marerleel.

Nicuw vastleqqinqsplafon

Ordormanceringcn.
Ordonnancerinqen 1967 en vorige F
Ordonnancerinqen 1968
Kredieten 1968 overqedraçen naar het beqrotinqs-

[aar 1969 ..
Aanqepaste kredieten 1969
Nieuwe machtigingen 1970

Nleuw ordonnanceringsplafon

Achtste qedeelte van het programma.

HOOFDSTUK V.

KREDIETVERLENINGEN EN DEELNEMINGEN.

fi 91264391
24940178

38788000
50 œo 000

F 204992 569

76210 530
16268942

5000000
57000000
23000000

F 177 479472

Kredlerverleningen en deelnemingen in het buitenland,

Art. 83.01. - Bouioen van klessen en scholen bestemd voor de leerlin-
gen der Belgische scholen gevestigd op het grondgebied der Dt/Use
Bondsrepubltek (Over dit krediet wordt beschlkt door de Minister
van Landsverdediging. die belast is met de uitvoerinq der werken).
(De uitqaven welke verwezenltjkt moeten worden in Duitslancl mogen
gedaan worden overeenkornstlq de in de Bondsrepubliek qeldende
reqels en het voorwerp zijn van ordonnanties van kredietopening hoe
groot hun bedrag ook is, zulks tcn bate van cen buitenqewoon reken-
plichtiqc aanqcstcld door de Minister van Landsverdediging.)

Oorspronkelijk programma: 404 000 000 frank.
Aangepast proqramma : 404 aoo 000 frank.

Vastieg{fingen..
Vastleggingen 1967 en voriqe F
Vastleggingen 1968
Krcdieten 1968 overgedragen naar het beqrotinqs-

[aar 1969 ..
Aanqepastc krcdietcn 1969
Nieuwc machtigingen 1970

Nicuw vastleggingsplafon

Ordonnullccrin{fen.
Ordonnancerinqen 1967 rn voriqc F
Ordonnancerinqcn 1968
Kredieten 1968 ovcrqcdraqen naar het bcqrotinqs-

jaar 1969
Aanqepastc kredietcn 1969
Nieuwe machtigingen 1970

Nicuw orrlonnancerinqsplalon

206978672
38858248

79600000
ss œoooo

F 413 436920

201052153
958248

35635000
73 000 000
58000000

fi 368 6'15 701
Vcrwcz enlijkinq van hct pr oqramma binnen de perkcn der tocqestaue

krcdictcn.



4~XIX~C (1969~1970) - N. 1.

TITRE Ill.

ORGANISMES D'INTERET PUBLIC.

Fonds national des études.

NOTES JUSTIFICA TlVES
à l'appui du tableau nO 4:des recettes.

CHAPITRE 11.

Il est à prévoir que les intérêts sur placement du Crédit communal de
Belgique - article '413.01 - s'élèveront pour l'année 1970 à environ
270000 francs.

Une somme de 1 000 francs peut être prévue symboliquement pour
l'exercice 1970 à titre de « Remboursement, etc, » prévue il l'article
414.04.

CHAPITRE 45,

L'article 10 de la loi du 19 mars 1954 sur le Fonds national des
études Il établi les bases d'intervention de l'Etat, des provinces et des
communes.

Les prévisions des recettes pour 1969 et 1970 ont été calculées comme
suit:

[ 92 ]

TITEL III.

INSTELLING VAN OPENBAAR NUT.

Nationaal Studiefonds,

VERANTWOORDINGSNOTA'S

tot staving van tabel n' 4:der ontvanqsten,

HOOFDSTIUK 41.

Er mag voorzlen worden dat de lnteresten op beleggingen bi] het
Gemeentckredtet van Belqië - artikel 413.01 - voor het jaar 1970
onqeveer 270 000 frank zullen belopen,

Een bedrag van 1 000 frank mag voor het dlenstjaar 1970 syrnbollsch
voorzien worden, als « Teruqbctalinqcn, enz. », zoals bepaald bij arti-
kel1H.01.

HOOFDSTUK 45.

Bij artikel 10 del' wet van 19 maart 1954 betreffende het Nationaal
Studlefonds worden de grondslagen bepaald van de tussenkomstcn van
de Staat, de provincies en de qemeenten,

De ramingen betreffende de ontvanqstcn VOOr 1969 en 1970 werdcn
berekend ab volqt :

---- ----'-----'----------------------------=--------------------------------

EXERCICE 1970. - DIENSTJAAR, 19m

Base; population au 31 décembre 1968. --. Bnsis : bevolkinq op
31 decembec 1968

Part par habitant (en francs), Aandeel per inwoner [in [rank)

Prévlsion inscrite. - Opoenomen raming ...

EXERCICE 1969. - DlENSTJAAR 1969.

Base; population au 31 décembre 1968. --- Basis: bcvolkiru: op
31 clecember 1968

Part par habitant (en francs), -- Anndeel per i"woner [in frimlc)

Prévtsion inscrite. -- Opgenomen rnmiru; ...

Intervention: Tussenkomst :

de l'Etat des provinces des communes

van de ;;~~lli~ententJa11 de Staat van de provincies

125,8
9 605000 habilants/irHvone,-s

0,50 1,--

1209093000 9605000,-1803000,

105,3
9 605 000 habitants/in u.oncr-s

0,50 1,-

F 1803 000,- 9605000,--1011 899000



[ 93 ] 4-XIX-C (1969-1970) -N.l.

NOTES JUSTIFICATIVES VERANTWOORDINGSNOTA'S

à l'appui du tableau nO 5 des dépenses, tot staving van tabel n' 5 der uitqaven.

CHAPITRE 53. HOOFDSTUK 53.

Les crédits mis à la disposition du Fonds national des études pour
l' exercice 1969 s'élèvent à 1 779 223000 francs. Ils couvrent les dépen-
ses prévues pour 1969 (1061398000 francs) ainsi que les dépenses
s'élevant à 717825000 francs représentant les montants des bourses
accordées pour l'année scolaire ou académique 1968-1969 qui n'ont été
imputés qu'en 1969. Ils sont constitués par les recettes présumées de
1969 (l 037 108000 francs) et d'une partie du reliquat des exercices
antérieurs soit 742 115 000 francs.

La répartition probable des dépenses entre les différentes sortes de
bourses se présente comme suit :

De kredieten ter beschikkinq qesteld van het Nationaal Studiefonds
voor het dienstjaar 1969 helopen 1 779 223 000 frank. Dit bedrag dekt
de uitgaven voorzien voor 1969 (l 061 398000 frank), evenals de uit-
gaven welke de beursbedraqen vertegenwoordigen die voor het school-
jaar of academiejaar 1968-1969 verleend werden en die slechts in 1969
werden aanqerekend (717825000 frank). Zij bestaan uit de vermcede-
lijke ontvanqsten voor 1969 (1037108000 frank) en een deel van het
overschot van de vorige dienstlarcn zeqqe 742115000 frank.

De uitgaven voor de verschlllende soorten van beurzen zullen ver-
moedelijk als volgt verdeeld worden :

(En milliers de francs.) (In duizendtallen frank.)
.- -- . -

1969

1968 1970
1969 imputé en

aangerekend in
1969

,

Bourses d' études secondaires
Bourses d'études supérieures non-universi-

taires.
Bourses d'études supérieures universitaires.

294216 179760 316365
278 830 188972 340794

488352 349093 563 178
------- -_._--.-

1061398 717825 1220337
3280

-----~----
1779223 1223617

Beurzen voor secundaire studlén,
Beurzen voor nlet-universltaire hoqere stu-

dlën,

Beurzen voor universitaire hogere studiën,

Bourses aux adultes ßeurzen voor volwassenen.

Totaux Totalen,



4-XIX-C (1969-1970) ~ N. 1.

PREFIGURATION GENERALE DES COMPTES.

CHAPITRE III. Préfiguration du compte de la Trésorerie. (En milliers de francs).

Fonds de roulement au début de l'année. - Bedrijfskapitaal
bij het begin van het jaar •.• ••• ..; •.• •.• 'H .•,

Recettes budqétalres, - B"grotingsontvangsten

Totaux. - Totalen ... ..• ...

Prévisions de
recettes portées

au budget de 1970
Ontvenastenvooruit-

zichten vermeld in de
begroting '''lr! 1970

1233972

1233972

Mouvements
intérieurs

Interne
beioeainqen

Solde au début
ou à la fin
de l'année

Saldo bi] het begin
of op het einde

vlln het jaar

10318

10318



[ 95 ] 4~XIX"C (1969-1970) - N, 1.

ALGEMENE VOORAFBEELDING DER REKENINGEN.

(In dulzenden frank.] HOOFDSTUK III. -- Voorafbe eldinq van de Thesaurierekeninq,

- _ .. ---- - ~.~. _. _. __ .~~--~_.~-- -
Prévisions de Solde au début

dépenses portées Mouvements ou à la fin
au budget de 1970 intérieurs de l'année

- - -
U itoevenoootuit- Interne Saldo bi] het beqln

zichten vermeld in de beureqinqen of op het einde
begroting vaT! 1970 van het jaar

Dépenses budgétaires. - &gl'Ofingsuitgaven ... ... ... ... 1 223817 - -

Ponds de roulement à la fin de rannée. - Bedrijfskapitaal I
I

I op het einde van het jaaf ." ... '" ." ... ... - - 20473

__~_.L._._, _____ --------
Totaux. - Totelen '" .., ... 1 223817 - 20473



4-XIX-C (1969-J970) --N.l. [ 96 )

TITRE IV. TITEL IV.

SECTION PARTICULIERE, AFZONDERLIJKE SECTIE.

Section 1. Sectie I.

Dépenses de l'Etat sur ressources affectées. Staatsuitgaven op inkomsten met speciale besternminq.

CHAPITRE 1.
FONDS ALIMENTES PRL""lCIPALEMENT

PAR DES CREDITS BUDGETAIRES.

HOOFDSTUK 1.

FONDSEN VOORNAMEUJK GESTIJFD
DOOR BEGRO'TINGSKREDIETEN.

Art. 600.2.A. - Fonds des constructions scolulres
et parascolaires de l'Etat (loi du 29 mai 1959).

Ar. 600.2.A. - Fonds vOOr schoolqeboutuen en gebouwen in
schoolverbsnd van het R.ijk (wet tJ311 29 mef 1959).

Recettes i

990 Solde reporté F

660 Transferts du budget des Travaux

publics vers le compte n' 2.10 à la

Banque nationale de Belgique (art.

n' 61.01 du budget extraordinaire

du Ministère des Travaux publics).

2 350000 000 2 050 000 000 1966489000

Cntoenqsten :
Report 990

Overdrachten van de begroting voor 660

Openbare Werken naar rekenlnq

nr 2.10 bij de Nationale Bank van

Belqlë (art. nr 61.01 van de bul-

tcnqewone bcqrotinq van het

Mlnisterie van Openbare Werken).

Dépenses :
110 Salaires et rharges soctales

121 Frais de fonctionnement

122 Location de bâtiments

710 Achat de terrains

720 Construction de bâtiments

F

-_._._----- ----------
2350000 000 2050 000 000 1966489000 Totalen.

Uitgaven:

190000000 175 000 000 142230 000 Lonen en sociale lasten

4 000 000 4000000 2612000 Alqernene werktnqskosten ..

75000 000 '15000000 71 115 000 Huur van gehouwen

250000 000 270 000 000 296461000 Aankoop van gronden

1831000000 1526000 000 1 45,1 071 000 Nicuwbouw van gebouwen

---'----"_._--- --~-~
2350000 000 2050 000 000 1966489 000 Totalen,

Tc reportcren

110
121
122
710
720

Totaux ... F

Totaux ... F

950 Solde à nouveau p 950

Application des articles l.3. 15 et 16 de la loi du 29 mai 1959.

Ln dotation annuelle prévue au budget cxtrnordinalrc des Travaux
publics ainsi que les autres recettes éventuelles du Fonds sont versées
à un compte ouvert auprès de la Banque nationale.

L'avoir à la Banque nationale est trunsfèré au budget pour Ordre ail
fur et à mesure du paiement des créances auxquelles le Ponds doit faire
face.

Le compte du budget pour Ordre n'enregistre donc que des opérations
transitoires qui. pour J'année 1970, sont estimées à 2350 millions en
recettes et en dépenses.

Toepassing van arnkclcn 13. 15 en 16 van de wet van 29 mel 1959.

De jaarlijkse dotatie vastqcsteld in de bultenqcwono bcqrotinq van
Openbare Werken, alsmcdc de andere eventucle ontvanqstcn van hct
Fonds worden qestort np ccn rckeninq qeopend bi] de Nationale Bank.

Hct tegoed bi] de Nationale Bank wordt overqcschrcven op de be qro-
ting voor Ordo naarrnatc de schuldvorderingen die het Fonds moet
voldocn, betaald wordcn.

Op de rekening van de bcqrotinq voor Ordc worden dus enkel de
overqanqsvcrrtchttnqcn op qctckend, die voor het [aar 1970 op 2350
miljoen qeraamd wordcn in ontvanqstcn en ultqaven.



Art. 600.3.A. ,', Fonds pour l'equipement et j'amenagement des éieblts-
seinents d'enseignement de l'Etat existant avant l'application de la loi
du 29 mai 1959.

2. Enseignement moyen.

Classification économique

990
Recel/es,
Solde reporté

Totaux 537 000F

742
Dépenses:
Equipement et aménagement des eta-

blissements d'enseiquement moyen.
537 000

Totaux ... F 537 000

950 Solde à nouveau F

Virement au budget pour Ordre des reliquats des crédits destinés en
1958. 1959. 1960, 1961 et 1962, à l'application de l'article 17 de la loi
du 29 mai 1959 (virement autorise par la loi budgétaire).

Lltllisatinn de ces avoirs jusqu'à êpuisemenL

Art. 600.4.A. Fonds des constructions de l'enseignement supérieur
et des cités universiaircs de l'Etat (loi dil 1'" août 1960).

[ 97 ] 4~XIX~C (1969-1970) - N. 1.

Art. 600.3.A. - Fonds VOOr de uitrüstinu en de qeschiktmakino van de
Rijksollderwijsinric~tingen, die vóór de toepessinq van de wet van
29 mei 1959 bes/oruIen.

2. Middelbaar onderwijs.

l~ ..J·----·--- -~~:O-:i:~-C:S:;;:~~-~~:~-~_
-,---'

1 877 000
Ontvangsten:
Report 990

1760000 1877 000 Totalen,

1 223000
Llitqeoen :
Llitrustlnq en

inr ichtinqen

onderwijs.

742117000 geschiktmaking van
voor mlddelbaar

1223 000 117 000 Totalen.

537 000 9501760 000 Te rcporteren

Overschrijving op de begroting voor Orde der overschotten der kre-
dieten bestemd, in 1958, 1959, 1960, 1961 en 1962, voor de toepassinq
van artikel 17 van de wet van 29 mei 1959 (overschrijving toegestaan
door de budqettaîre wet).

Gebruik van deze teqoeden tot ze uitqeput z.ijn,

Art. 600.4.A. - Fonds ooor hoqer onderwi;·web"uwen en studentenvet-
blijven Van het Rijk (wet van 1 allgllstus 1960).

1970Clnsai lication économique I

\
651 230000

1600000000
990
660

Recettes:
Solde reporté F
Transferts du budget (art. 61.01

Titre Il - Education nationale --
commun).

786230000
750 000000

Ontvangsten:
Report 990
Overdrachtcn van de beqrotinq (art. 660

61.01 -- Titel Il - Nationale
Opvoeding _.- qemeenschappelijk],

910 293 000
800 000 000

----- -,------~ -----,-

Totaux ... F 2251230000 1 536230 000 1710 293 000 Totalen.

Depenses: Uitflaven :
10 Dépenses de: consommation • 27300 000 20 550 000 13219000 Consurnptleve bestedinqen.
70 Achat de terrains ct construction de 972700000 8M 450000 910 844 000 Aankoop van qronden en nieuwbouw

bâtiments, van gebouwen.
~-._-~~-- _._--~--_. __ ._- -~-------

Totaux ... 1" \ 000000 000 885 000 000 924 063 000 Totalen .

950 Solde ~l nOl1veau F 1251230000 651 230 000 786230 000 Te reportcren

La dotaton prévue à l'nrttclc 15 de ln loi du 22 avril 1958, modifiée
pa,' edles des 1"" aoùt 1960 et 9 avril \965 est inscrite nu bl1dget extra ..
ordinaire.

La dotation inscrite au budget extraordinaire est virée chaque année
au budqct pour Ordre en vue d' altrncntcr le Fonds.

Les rcce ttes pour 1970 sont constituees par une dotation de
1 600 000 000 de hnncs.

Les déc.u ssetncuts pour 1970 sont évalués il 1000000 000 de francs.

Art. 600.8.A. Aide 8flppléTllcTltnir~ ti ln rec ncrcl,o scientifique, l'nm6~
liorntion et i'éouipement de laboratoires [1Jlit'Cr'sitairc,~ et iWX recher-
ches en f1l11ticre d'éflcr~Jic nuclênire (arrNê (nyul du 18 tnai 1959) .'

1. Institut intcrunivcrsit airc des Sciences nucléaires (pour mémoire).

2. Extension des \...Ifr-cüfs du personnel cnseiqnant scientifique, admi-
nistratif et technique des univer-sités cl des établi«:,scm('llts d'cnseiqncment
supérieur <ls.simiIès aux universités,

la
70

950

De dotutie vastg"tcld in artikcl 15 van de wet van 11 april 1958,
gewijzigd door de wet van 1 auqustus 1960 en die van 9 april 1965
wordt Inqeschreven op de buitcngewone begroting.

De dotat ie uitgetrokken op de bultenqewone beqrotinq wordt icder
jaar ovc rqeschreven op de beqrotinq voor Orde om het Fonds te stijven.

De ontvanqstcn voor 1970 bestaan nit cen dotatic van 1 600 000 000
frank.

Voor 1970 worden de betalinqcn op 1000 000 000 frank qer aamd.

Art. 600.8.A. - Bukomende hulp voor het wetenschappelijk onder-
zock, Je verbetering en de uitrustiru; van lnborotori« in de univer.si-
telten er! voor de n.worsinoen inz,1ke. kernenergie (koninklijk besluit
L',m 18 mei 1959) :

J. Interunl versitatr Instltuut voor Kcrnwetcnschappcn (pro memorie).

2. Uitbreiding van hct eHcctief van hct onderwiizend, wetenschap-
pehjk, admlnrstrnttcf en techniscb personeel van de universltetten en van
de met de uruvcrsiteitcn qelijkqestclde .nstclllnqcn voor hoger onderwi]s.



4~XIX~C (1969~1970) - N. 1. [ 98 ]

R.ecettes,
990 Solde reporté P 330000 330000 330000

-------- -----~ ------
Totaux P 330000 330000 330000

Dépenses:
121 Frais de fonctionnement F 330000

------- ----- ------
Totaux ... P 330000

950 Solde à nouveau F 330000 330000

Art. 600.l0.A. -- Fonds de la recherche scientifique fondamentale
collective (arrêté ,'oyal du 5 février 1962).

Cntoençsten ,
Report 990

Totalen.

Llltttuven :
Werkingskosten .. 121

Totalen.

Te rcportcren 950

(Par dérogation à l'article 15 de la loi organique de la Cour des
Comptes du 29 octobre 1846, des avances de fonds d'un montant maxi-
mum de 25 mrllions de francs, pourront être consenties aux comptables
extraordinaires chargés de la liguidation des subventions octroyées à la
charge du Fonds de la recherche scientifique fondamentale collective.
ainsi gue des dépenses de fonctionnement de toute nature et quel qu'en
soit le montant. entraînées par la qestion dudlt Fonds.)

Art. 600.lü.A. --- Fonds voor collee/ief [undemenieel ioeienschep-
peliik: onderzoek (koninklijk hesluit van 5 [ebruari 1962).

(In afwijking van artikel J 5 van de wet op de inrichting van het
Rekenhof dd. 29 oktoher 1816, Imogen gc1dvoorschotten tot een maxi-
mumbedrag van 25 miljcen frank worden verleend aan de buitengewone
rekenplichtlqen, belast met de vereffening van de toelagen verleend ten
laste van het Ponds voor collcctief Iundamenteel wetenschappelljk
onderzoek, alsmcde van allerhande werklnqsuitqaven, welk het bedrag
er ook van zi], die voortvloeien uit het beheer van bedoeld Ponds).

L Programmes de recherche fondamentale dus à l'initiative ministé-
rielle et conventions pour la réalisation d'études et d'enquêtes pédagogi-
ques et sociologiques pour le compte de l'Etat. - Dépenses de fonction-
nement du Fonds.

I. Proqrarnma's van fundamenteel onderzoek op minlsterleel lnitlaüef
en overeenkornsten voor de verwezenlijkinq van pedagogische en socle-
logische studies en enquêtes voor rekening van de Staat. - Werkinqs-
uitgaven van het Fonds.

______ C_.I_a_s_si_fi_C_a_ti_o_n_e,',c_o_n_o_m_i_Q_u_e l__.1970 _ 1969
1_~_68 [~ E._c_o,n_o__m_is_c_h_e_c_l_a,ss_i_fi,C,"t_'e_

T
I

Recettes:
990 Solde reporté F
160 Transfert de l'article 11.02.1 du bud-

get ordinaire de l'Education natio-
nale, section Il! (commun).

1053000
68 000 000

124610ao
60046000 47922 000

----,_._-~._.- -- ----------- --~---

Totaux ... F 72 053 000 72507000 47922000

Dépenses:
110 Salaires et charges sociales F 650000 600000 673 000
126 Transferts aux centres de recherches. 70000 ooo 67854000 34788000

------ ----- ---,--
Totaux ", P 70 650 000 6845'1000 35461000

950 Solde Ù nouveau F 1403000 4053000 12461000

Ontvangsten:
Heport 990
Ovcrdracht van artlkel 41.02.1 van 460

de gewone begroting van Natio-
noie Opvoeding, sectie III
(qemeenschappeli j ke) .

Totalen.

Llitoaven :
Lonen en sociale Iasten 110
Ovcrdr achten aan de opzocklnqs- 126

centra,

Totalcn,

Te rcportc rcn 950

2. Programmes de recherche fondamentale qui constituent des missions I 2. Proqramma's van Iundarncntcel onderzock, die aanvcrwantc
connexes des établtsscmcnts scientifiques de l'Etat, opdrachten van de wetcnschappe lijl«- instellingen ultmakcn,

990
160

Recettes:
Sol de re porté
Transfert de l'article

7815000
29 520 000 28 200 000

928000
33305 000

F
41.02.2 du bud-

get ordtnalr« de l'Education natlo-

nale, section III (commun),

Totaux .. , P 34233000 37 335 000 28 200 000

Ont'tJllnJ).<;ten :

Report
Overdraclu van nrttkcl 4J ,02,2 van

de gewone beçronuq van Natio-
nale Opvocdinq. sectic III (ge-
mccnschappelljke} ,

990
460

'I'otalen.



I 99 )

Classification économique l 1970 r 1969~~68 -I

Dépenses:
126 Transferts aux centres de recherches, 34 000000 36407 000 20385 000

Totaux F 34000000 36107 000 20 385 000

950 Solde à nouveau F 233000 928 000 7815000

Economische classificatle

Llitqnoen :

Overdrachten aan de opzoekinqs- 126
centra.

Totalen,

Te reporteren 950

3. Proqrammes de recherche fondamentale collective dnsà l'initiative r 3. Proqrarnrna's van collectlef Fundarnenteel onderzoek opqesteld op
des chercheurs. initiatlef van navorsers,-----------------------r---.--j

Classification économique I 1970

r- I
1969

1

I
990
460

Recettes:
Solde reporté F
Transferts de l'article 41.02.3 du bud-

get ordinaire de l'Education natio-
nale, section III (commun).

Onioenqsten :
Report

124 000 000 Overdrachten van artikel 41.02.3 van
de gewone begroting van Natio-
nale Opvoedinq, scctie III
(gemeenschappelijk) ,

150000 OOI)
62000000

136000000
990
460

Totaux ... F 150 ooo 000 198000000 J24 000 000 Totalen.

Dépenses: Uitgaven:
126 Transferts aux centres de recherches. 150 000 000 198 000 000 62 000 000 Overdrachtcn aan de opzoeklncs- 126

centra.
----- ----- -----

Totaux P 150000 000 198 000000 62 000 000 T'otalen.

950 Solde à nouveau F 62000 000 Te reporteren 9S0

4. Programmes de recherche fondamentale dans le domaine de
radlobtoloqte.,

1. Proqrarnrna's van fundamenteelonderzoek op het qebied van de
radiobiologie.

Clnssiflcation économique l --1968 Econornlsche classlftcatle1970 1969

990
460

Recettes:
Solde reporté F
Transfert de l'article 41.02.4 du bud-

get ordinaire de l'Education natio-
nale, section III \commun).

18800000
9400000

22 000000
9400000

18800 000

Totaux ". F 1880000031100 000 28200 000

Dépenses:
126 Transferts aux centres de recherches, 11400 000 18800 000 9400 000 I

Totaux F 31100000 18800 000 9400 000

950 Solde à nouveau F 91000009400 000

Ontvangsten:
Report
Overdr acht van artikel

de qewonc begroting
nalc Opvoedinq,
(qcmeenschappelljke}.

41.02.4 van
van Natio-
sectie III

990
460

Totalen,

UitgaveIl :
Overdr achten aan de opzoekinqs- 126

centra.

Totalen.

Te reportercn 950



4-XIX·C (1969-1970) --- N. 1.

5. Utilisation du solde des années 1967 et antérieures.

[ 100 ]

5. Gebruik van het saldo van het [aar 1967 en voriqe.

Classification économique \ - 1970

Recettes: Ontvunçsten :
990 Solde reporté F 7332000 7932000 78 142 000 Report 990
460 Transferts de l'article 41.02 du bud- 21610000 Overdrachten van artikel 41.02 van 460

qet ordinaire de l'Education natio- de gewone begroting van Natio-

nale (rech. scient.}. nale Opvoeding (wct, ond.},

460 Transferts de la Fondation natlo- Overdrachten van de Nationale 460
nale pour le financement de la Stichting voor de financiering van

recherche scientifique. het wetenschappelijk onderzoek.
---~~~--.. ~-----_._-,---_..~ -------

Totaux F 7332000 7932000 99782000 Totalen,

Dépenses: Llitqeven :
110 Salaires et charges sociales F Lonen en sociale lasten 110
126 Transferts aux centres de recherches. Overdrach ten aan de opzoekinqs- 126

600000 91850 000 centra.
------~,.-

Totaux ... F 600000 91850000 Totalen.

950 Solde à nouveau F 7332000 7332000 7932 000 Te reporter en 950

Ces Fonds sont alimentés par les crédits inscrits 3 cel effet au budget
du Ministère de l'Education nationale.

Les subventions sont attribuées par les Ministres de l'Education
nationale, sur avis du Conseil National de la Politique scientifique.

Les Fonds peuvent, en outre, recueillir des crédits prévus il d' autres
budgets et que le Gouvernement déciderait de regrouper afin de sou-
meltre lem répartition à une procédure uniforme d'avis, après avoir
obtenu l'autorisation du législateur pour chacun d'eux.

Il est indispensable que les dépenses des Fonds soient payées dans un
délai très court, but qui ne peut être atteint que par le mode de liquida-
tion sur fonds avancés.

CHAPITRE m.
FONDS ALIMENTES PAR DES RE3S0URCES PARTICULIERES.

Art. 660.2.A. - Utilisation du pt otluit des biens des !ln ions profe,,-
sionne/les dissolltcs ï nvt . 16 de la loi dn 31 I1wrs 1898).

Deze Fondsen worden gestijfd door de kredieten hiertoe uitqetrokken
op de begroting van het Ministerie van Nationale Opvoedinq.

De toclaqen wordcn toegekend door de Ministers van N ationale
Opvoeding na advies van de Nationale Raad voor Wctenschapsbelcid.

De Fondsen kunnen bovendien k redlcteu bclcornen die uitqetrokken
zijn op andcrc hcqrotinqen en die de Regering cventucel zou herqroe-
percn ten einde de verdeling ervan te cnderwerpcn aan cen eenvormiqe
procedure van adviesverstrekkinq, na verkrijqinq van de toelatinq van
de wetgever voor elk krediet afzonderltjk.

Het is volstrekt noodz akelijk dat de uitqaven van de Fondsen binnen
een zcer korte termijn zouden wordcn uitbetaald: zulks kan aileen
berelkt worden door de vereffening op gcldvoorschotten.

HOOFDSTUK Ill.

FONDSEN GESTIJFD DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN.

Art. 660.2.A. - B~n(Jttiging l'an de opbrenqst l'"n de goederen del'
ontbonden beroepsveteniqiriqen (Mt. 16 l'''Tl de wet van 31 nuiect 1898).

Ontf/angsteTl :

F 579000 579000 539000 Report
10 000(1) Opbrengst vau goederen

----~- -_.__ ._----~-- ----".~~-,-~--

F 579 000 579000 579 000 Totalen,

Llitçeven :

-_._------ ._--_ .._-~- ----------

F 579 000 579 000 579000 Te rcporteren

Recettes:
990 Solde reporté
160 Produit de biens ..

Totaux .,.

Dépenses:

950 Solde a nouveau

Le produit des biens des unions professionnelles dissoutes est recuetllt
par l'Etat pour ô tt-e affecté il des buts d'enseignement professionnel
(art. 16 de la loi du 31 mars 1898).

(1) Recettes effectuees ;\ l'intervention du Ministère de J'Emploi et
du Travail.

990
160

950

De opbrcnqst van de qoedcrcn der onthonden bcroepsvcrcnlqinqen
wordt in ontvanqst qcnomen door de Staat, out aanqewcnd te worden
tot doeleinden die hot beroepsondcr wijs uanbelanqcn (art. 16 van de
wct van 31 maart 1898).

(1) Ontvanqstcn door tocrlocn van hct Miruster ie van Tewerkstelling
en Arbcid.



[ 101 ]

Art. 660.3.1\.. - Investissements scientifiques li des firls économiques
âintérët général (loi du 12 mars 1957).

Art. 660.3.A. - Wetenschappelijke investerinqen voor economische
doeleindcn van olqemecn belang (wet Van 12 maiJrt 1957).

Classification économlque 1970l 1969 ~1~'1968 Economlsche clasaificatle

Iëeceiies .

990 Solde reporté fi 20 091000 20091000 20091000
Ontvangsten:
Report 990

Totaux: F 20 091000 20 091000 20091000 Totalen.

Dépenses:
410 Transferts au pouvoir central fi 91000

Uitgaven:
Overdrachten aan de centrale over- 410

held,

Toelage voor de wetenschappelijke 640
uitrustlnq,

640 Subvention pour équipement scienti-
fique.

20000000

Totaux ... F 20091000 Totölen.

950 Solde à nouveau fi 20091000 20 091000 Te reporteren 950

Art. 660.4.1\.. . -- Sommes mises li la disposition dt! Ministre de l'Educa-
tion nationale et du Ministre-Secrétaire d'Etat li l'Education nationale.
par prélèvement sur le produit de Temprnnt émis par la Fondation
nationnle pour le financement de la recherche scienlilioue (errêté
royal du 30 décembre 1960). -~ Premier équipement des établissements
scientifiques de l'Etat (pour mémoire).

Art. 660.4,A, - Sommen ter beschikkinq gesteld van de Minis/er van
Nationale OpvoedinlJ en van de Minister-Staatssecretaris voor Nntio-
nale Opvoedinq door vooreinemino op de apbrencst oan de door de
Nationale Stichting voo}" de fjJwnciering !!an het ioetensclisppelii];
onderzoek uitqeschreven lening (koninklijk beslult !!an 30 december
1960), -- Eevste nitrustiru; !!an de wetenschappelijke inrichtingen van
de Steet (pro mcmor ie}.

Classification économique l--~;~---[-'~---I'--~~;---T-----~--~=n=:-:;:~~~~-~:----.---
I

I ----

Ontvangsten:
I 573 000 \ 3 069 000 Report 990

Recettes s
990 Solde reporté F

Totaux F 1 573 (lOO 3069 000 Totalen.

742
Dépenses:
Equipement des établissements sclen-

tifiques de l'Etat.
1573000 1496 000

Llltqnven :
Llitrustinq van de wetenschappelijke

inrichtinqen van de Staat.

742

Totaux F 1573000 1496 000 "ratHJen.

950 Solde à nouveau F 1 573000 1"'c rcporteren 950

Art, 660.6,n. _. Sormnes versées illl TI'éBOt IMr l'Org.'lnisiltion Euro- \ Art. 660.6.11. - Sommen in de Schntkist i1e-s<'ortdoor de Organisatie
péenne- de Coopération. Iiconomione en Vile de la. réalisation de ptoiets voor Europcse Economische Samenwerking met het oog op hei oec-
scientifiques internntioruntx, wczcnlij/œtl pan internntionnk- !-vetrnschappelijke projecten.

~-1 '1 -1~6~-_J~
~i

Classification économique 1970 1968 I
I

I
I

1?ec';ttes:
I I

990 Solde reporté F 4'51000 451 000
I

451000

I
-------- ~------ --~---~--

Totaux ... F 4'51000 151000 451000

Dépense", :
742 Equipement F 451000

Totaux .. , F 451000

950 Solde à nouvl'3U F 451000 451000

Economische clnssificaüc

---------;----- -------------------

OntvangsteIl ,
Report 990

T'otnlen.

Uit~Ji11Jen .-

Uitrusting 742

Totalen.

Tc reporte ren 950



4:~XIX~C(1969-1970) _. N, 1. [ 102 ]

Art. 660.8,8. - Dépenses de toute nniure en rapport Il!!ec [es truoeux I Art, 660.8,B ..... Allerhande ui/gaven die oerband houden met bet neoor-
cie recherches reliltifs à l'Cutre-mer ct poursuivis dans le cadre des 8Îngswerk ""crzee dat urordt voodgezet in het rtk1m "an aetivUelten
institutions scientiliques nationales, ciel' nationale ioetenschoppelijke instellinqen.

990
Recettes;
Solde reporté

Üntvunqsten :
Report 990

Totaux 'I'otalen,

Dépenses;
121 Frai", de fonctionnement

Llitqeoen r
VIerkingskosten 121

Totaux ... Totalen.

950 Solde à nouveau Te reporteren 950

Art. 670.3.B. - Fondation s, donations, legs et prix
(conformément au tobleuu repris en annexe).

Art. 670.3.B. - Stichtinçen, scltenkinqen, leqnten ell prijzen
{overeenkomstiq de tebel in bijlage).

Classification économique l 1970 1969 I 1~68 -"Î Economlsch« classificatie

Recettes: Ontoenqsten ..
990 Solde reporté F 9000 8000 7000 Report 990
265 Intérêts .. 1000 1000 1000 Rente 265

-------- ------ _._----
Totaux F 10 000 9000 8000 Totalen.

Dépenses: Llitqeven ,
030 Opérations internes F 5000 Interne verrlchtlnqen 030
333 Fondations, donations, legs et prix " 4 000 Sttchtinqen, schenkmçen, legaten en 333

prijzen.
--_ ..~-- -------

Totaux ... F 9000 Totalen.

950 Solde à nouveau F 1000 9 000 8000 Tc reporte-en 950

L'article 670 r-st alimenté par les revenus de capitaux d'origine privée
remis en don a l'Etat 11 des fins diverses (bourses d'études, prix. etc.}.

Artikel 670 wordt gestij Id door de inkomsten van kapitalen uit pri-
vate oorspronq, aan de Staat afgestaan tot diverse doeleinden (stlIdie"
beurzen, prljzcn, cnz.).



[ 103 ] 4-XIX·C (1969-1970) ·--N.l.

Section II.

Services de l'Etat
soumis à des règles de gestion particulières.

Sectie II.

Staatsdlensten
aan bijzondere heheersreqelen onderworpen,

CHAPITRE 1.

SERVICES DE L'ETAT A GESnON SEPAREE.

HOOFDSTUK 1.

STAATSDIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER.

Art. 700.IA. - Caisse des Archives du Royaume. Art. 700.I.A. - Kas van hei Rijksarchief.

Classification économique 1970 1969 l 1968 Economische classi ftcatte

Recettes:
990 Solde reporté P
080 Transferts de l' article 74.80, section

III du budget ordinaire de l'Educa-
tion nationale (commun).

581000
100 000

525000
56 000

525 000
Onio anqsten :
Report 990
Overdrachten van artikel 74.80,- sec- 080

tie III van de gewone beqro-
ting van Nationale Opvoedinq
(gemeenschappelijk).

Totaux ... F 681000 581 000 525 000 T'otalen,

Dépenses:
712 Achat de documents précieux F 681000

Uitqaoen :
Aankoop van kostbare documenten. 742

Totaux F 681000 Tntnlen.

950 Solde à nouveau F 581 000 525000 Te reporteren 950

Il est institué aux Archives du Royaume, une Caisse destinée il pour-
voir il rachat de documents précieux.

La Caisse est alimentée notamment par le reliquat du crédit, par les
dons et legs raits il l'Etat avec affectation spéciale au profit de la
Caisse et de toute autre recette quelconque.

Bij het Rijksarchlef werd een Kas inqestcld om te voorzien In de aan-
koop van kostbare docuruentcn,

De Kas wordt qcstijfd o.m, door de storting van het overschot van
het kredict, door giften en schcnkinqen gedaan aan de Staat met spe-
ciale tocwijzinq aan de Kas, alsrnede door alle andere ontvangsten
wclke z ij ook moqen z ijn,

Art. 700.2.A. - Caisse de la Bibliothèque cotjele de Belgique
( orrëté royal du 25 [évricr 1959).

Art, 700.2.A. - Kas "an de Koninklüke Biblioihcek: V/ln BeIgil!
[konlnkliik. besluit uan 25 [ebruuri 195C/J.

Classification économique \
" - ----_....- -"'r'"

1970

I

1969--1 19681- Economlsche classlflcatic

Iëecettes :
990 Solde reporté F
080 Transferts de J'article 71.80, section

III du budget de l'Education natio-
nale (commun).

600 000
300000

862000
718000

1966000
Ont"~ngstefl :

Report 990
Overdrachtcn van artlkel 71,80, sec- 080

tic III van de begroting van Natio-
nale Opvoedinq (qemeenschap-
pcllikc),

_._------~ ---,,-------- ----------
Totaux ... l' 900 000 l61O 000 1 966000 Totnlen.

Dépenses; Llliqnven :
742 Achat de collections F 800000 1010 000 I 10'1000 Aankoop van vcrzamcling(,ll

------
Totaux F seo 000 1010000 l 104 000 Tolalen,

950 Solde ft nO\I\'CéHi F 100 000 600000 862 000 Te rcportcren

712

9';0

li a été institué à la Bibliothèque royale de Bclnlquc. une Caisse
destinée J pout-voir aux accroisseme urs ct à la nuse CD valeur des collec-
tions.

Bij de Konluklljkc Bibliutheek van Bclq.ö werd ccn Kas inqcsteld om
te voorz icn in hct uithrciden en het tot hun waardc brcnqcn VDTl de
verzarnc linqen.



[ 104 ]

Art. 7?~.3.C. -- Etablissements d'inst;'uction ressortiss8n: 'lU Mùûstère I
de I Eâucaticn national" et de la Culture. -- Fonds d exploitetion,

Art. 7003.C. - Opuoedingsgestichten behorende bij het Ministede
'''ln Nationale Gpooedinq en Cultuur. -- E:yp/aitatiefonds,

Classification économique 1970 1969 r 1968 L_, Economische classificatie

Recettes: Ontvangsten:
990 Solde reporté F 1494000 1794000 1 918 000 Report 990
070 Recettes des établissements d'instruc- 7600000 7500000 7251000 Ontvanqsten van de opvoedinqs- 070

lion. gestichten.
-----_ .. _ ..~---~.- ------- ------

Totaux: ... F 9094000 9294 000 9169 000 Totalen.

Dépenses: Llltqeven :
020 Dépenses des établissements d'Ins- 8000000 7800 000 7375000 Uitgaven van de opvoedlnqs- 020

truction. qestichten,
-~----- ------

Totaux ... F 8000000 7800000 7375000 Totalen.

950 Solde à nouveau F 1094000 1494 000 1794000 Te reporteren 950

Art. 700.5.A. - Caisse de l'Lnstitut royal des Sciences naturelles. Art. 700.5.A. - Kas van. het Koninklijk [nstitnut voor Notuur-
ioetenschnppcn,

[ 1970
-- '1

I
l'---1

546000 I
I

1969 J968 - r Econornlschc classificatieClassiftcatlon économique

Recettes:
990 Solde reporté F
080 Transferts de l'article 71.80, section

lIT, du budget de l'Education natio-
nale (commun).

546 000 546000
Ontvangsten:
Report 990
Overdrachten van artikel 71.80, sec- 080

tle III, van de beqrotlnq van
Nationale Opvoeding (qemccn-
schappcltjkc] .

--_._--<- ----~-- ------
Totaux ... F 546000 546000 546000 Totalen.

Dépenses: Uitqooen :
742 Achat de collections F 546000 Aankoop van verz arnelmqen

------ ------~- --_¥_--
Totaux F 546000 Totalcn.

950 Solde à nouveau F 546 000 546000 Te reporter en

742

950

Il est institué à J'Institut royal des Sciences naturelles une Caisse
destinée à rachat dimpcrtautes colle ct ions belges ou étrangères. d'ori-
gine belge ou relatives aux activités de J'Institut.

Bij het Konlnklijk Instituut voor Natuurwetenschappen werd ccn Kas
inqcstcld om te voorzicn in de aankoop van belanqruke Belgische of
buitenlandse verz amelinqen van Belgische oorspronq of met betrekking
tot de activiteiten van het Instituut,

De Kas wordt gestijfd o.m. door de stortinç van het overschot van
het krcdiet, door fliften en schcnkinqen gedaan aan de Staat met spe-
ciale toewijz.inq "un de Kas, alsmcde door alle andcrc ontvanqsteu wclke
zij ook moqcn ztjn.

La Caisse est alimentée notamment par le versement du reliquat du
crédit, par les dons et legs faits il J'Etat avec affectation spéciale au
profit de la Caisse et de toute autre recette quelconque,



[ 105 ] 4-XIX.C (1969-1970) -- N. I.

Art, 700.6.A. - Caisse du Musée royal de l'Afrîqne centrale. Art. 700.6.A. Kas van hei Koninklijk; Museum VOOr Middell.,Afrika.

Classification économique 1970 1969

"

1968

"

Econornische classificatle
I

I
Recettes : Ontvangsten:

990 Solde reporté F 150 150 150 Report 990
080 Transferts de l'article 74.80, section Overdr-achtcn van het arfike l 74.80, 080

III du budget de l'Education sectle II van de beqrotinq van
Nationale (commun). Nationale Opvoeding (gemeen-

schappelijke) .
----- ~_.~------ ._--~--,-

Totaux .. , F 150 150 150 Totalen,

Dépenses: Uitgaven:
742 Achat d'œuvres d'art ethnoqraphi- Aankoop van ethnoqra flsche kunst- 742

ques. werken.
----- ._------

Totaux F Totalen.

950 Solde à nouveau F 150 150 150 Te reporteren 950

Il a été institué au Musée royal de l'Afrique centrale une Caisse desti ..
née à l'achat d'œuvres d'art ethnographiques d'une valeur exceptionnelle.

La Caisse est alimentée notamment par le versement du reliquat du
crédit, par les dons et legs faits à l'Etat avec affectation spéciale au
profit de la Caisse et de toute autre recette quelconque.

Bij het Koninklük Museum voor Midden-Afrika werd een Kas
ingesteld om te voorzien in de aankoop van etnoqraflsche kunstwerken
van uitzonderlijke waarde,

Dl' Kas wordt gestijfd o.m, door de storling van het overschot van
hel krediet, door giften en schenkinqen gedaan aan de Staat. met spe-
ciale toewijzing aan de Kas, alsrnede door alle andere ontvanqsten
welke zij ook mogen zljn,



[ 106 I

ANNEXE. BIJLAGE.

Stichtinqen, Schenkingen, Legaten en Prijzen,Fondations, Donations, Legs et Prix.

Arrêté
constitutifDénomination Etablissement proposant le prix

Ïnrichting die de prijs voorsieli

Evaluation

Besluit
{ian optichiltiq

Benaminç Raming

(22) Fondation Nestor Vtndevoqhel-Deqhe-
lage. - Stichting Nestor Vindevoqhel-
Deqhelnqc:

A. R. 26.2.1921,
K. B. 26.2.1921.

Administration de l'Enseignement supérieur et Scien-
ces. - Bestuur van het Hoger Oflderwijs en
Wetenschappen

260

Total. - Tcteol, 260


